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(Në foto)  Instituti i Sigurieve Shoqërore
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E ngatërruan me një ushtarak në Lezhë 

Pas dy muajsh vjen qartësimi, por Llesh Kola Pas dy muajsh vjen qartësimi, por Llesh Kola 
bën padi: U shtrova 1 javë në spital nga zemrabën padi: U shtrova 1 javë në spital nga zemra

E bënë gabimisht 
njeri të Sigurimit, 

diplomati Kola padit 
Autoritetin e Dosjeve 

Diplomati Llesh Kola është bërë protagonist i një incidenti 
të pakëndshëm pak javë më parë. Ai është etiketuar pa të 
drejtë nga institucionet shtetërore si i lidhur me Sigurimin 
famëkeq të diktaturës. Pas ballafaqimesh e verifi kimesh të 
vazhdueshme, është kuptuar se bëhet fjalë për ...

Libri ‘Psalltiko’, 
përkthimi i parë 
shqip ortodoks i 

Biblës në Librazhd 

“MILOSAO” 

Suplement
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INSTITUTI I SIGURIMEVE SHOQERORE: DOKUMENTET QE DUHET TE DOREZOHEN

Nga  FATOS ÇOÇOLI 

Këto ditë të nxehta korriku dhe 
gushti do të kalojnë shpejt dhe do 

të jemi në shtator pas pak. Në shtator 
2018, ekonomia jonë mbush pesë vjet 
në duar të ... Vijon në faqen 21

5 vjet ekonomi
 e papërfillur 

Opinioni
 Ditësi
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“RUSI 2018”

‘Shkëlqen’ Belgjika, 
merr vendin e tretë 

në Botëror, sot 
finalja e madhe 

Në faqen 3

PREMTIMI I KRYEMINISTRIT 

Rama: Pas Kukësit 
dhe Vlorës, do të 

ndërtojmë aeroport 
turistik në Sarandë 

 

Në faqen 4

MINISTRI I BRENDSHEM 

Xhafaj: Ky vit, 
zero kultivim 

të hashashit në 
zonën e Vlorës 

 

Punonjësi humbi 
jetën në pusetë, e 
ëma: Drejtësi, vdiq 
për një kundragaz 

APELI NE SHKODER 

Në faqen 8

Në faqen 5

Policia: Kejsi Hysa jepte para me fajde. Në kërkim, borxhliu i viktimës 

Nga KLODIANA HAXHIAJ

I riu gjendet i varrosur me plumb në kokë 

Në faqen 7

34-vjeçari u zhduk para 10 ditësh, arrestohet pronari i mobilierisë 
nga fshati Gjorm i Kurbinit, i 
cili ishte shpallur në kërkim 
për vrasjen e Edmond Theod-
horit në Sarandë më 10 kor-
rik të vitit 2015, u denoncua 
i zhdukur që prej 5 korrikut 
nga familjarët e tij, të cilët 
dyshonin se e kishin vrarë. 
Kanë qenë banorë ..

FUSHË-KRUJË- Kejsi (El-
ion) Hysa, i zhdukur që 

prej 10 ditësh është gjetur dje 
i groposur pranë varrezave 
të fshatit Shelqet të Komu-
nës Nikël të Fushë-Krujës, 
ndërsa ishte qëlluar me një 
plumb në kokë. 34-vjeçari 

Kërkesa paraqitet në Agjencinë Lokale të Sigurimeve Shoqërore. Transferimet 
nga qarku në qark dhe nga zyra e postës në bankat e nivelit të dytë 

Kushtet janë të qarta. Brukseli 
kërkon në tri drejtime kryesore, 

rezultate të qëndrueshme deri në qer-
shor 2019 që të hapë me Shqipërinë 
negociatat ...

Nga ANI RUCI 

Negociatat me BE? Shqipëria 
ka një detyrë të re përpara 

Dje
 “Deutsche Welle”në

Vijon në faqen 22
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Deklaratat për kufijtë tokësorë, Pashaj: Bëhet fjalë për mirëmbajtjen e piramidave

Pakti Shqipëri-Greqi, opozita greke
presion Tsiprasit: Diplomaci sekrete
Demokracia e Re: Informoni parlamentin për negociatat me Tiranën

DITMIR BUSHATI
Ministri për Evropën dhe
Punët e Jashtme, Ditmir
Bushati sqaroi se
marrëveshja që po
diskutohet me Greqinë
ka të bëjë me kufizimin e
zonave detare dhe atë të
mirëmbajtjes së kufijve
tokësorë për
mirëmbajtjen e
piramidave. Sipas
Bushatit, po diskutohen
këto pika pasi të dyja
vendet duan që të
shmangin incidentet
e së shkuarës.

Ish-kryeministri "zbulon" marrëveshjen e Londrës, Greqi-Shqipëri

Berisha: Rama e Tsipras bënë pakt
të fshehtë, i fali Greqisë 1200 km

Samiti i NATO-s, Zeneli: Shqipëria s'duhet t'i
mbushë mendjen vetes se është 'violina e parë'

Opozita greke ka shtu
ar presionin ndaj
kryeministrit Tsip-

ras për të bërë publike çfarë
është arritur deri më tani
gjatë bisedimeve me Sh-
qipërinë. Kjo kërkesë erdhi
dje nga partia kryesore
opozitare në Greqi, Demo-
kracia e Re, e cila ka shpërn-
darë një deklaratë përmes të
cilës e quan "diplomaci
sekrete" atë të kryeministrit
Tsipras dhe të ministrit të
Jashtëm, Kotzias për bise-
dimet që po bëhen me Ti-
ranën zyrtare. Demokracia e
Re përmes kësaj deklarate
ngulmon që qeveria të infor-
mojë parlamentin për mar-
rëveshjen mes dy vendeve.
"Diplomacia sekrete e Tsi-
pras dhe Kotzias ka rezultu-
ar në dëm kombëtar me mar-
rëveshjen e Shkupit. Tani,
njerëzit mësojnë të habitur
për një marrëveshje të ngjas-
hme, që po diskutohet me Sh-
qipërinë. Ne i kërkojmë
kryeministrit dhe ministrit
të Jashtëm të informojnë
menjëherë parlamentin për
çfarë negociojnë në fshehtë-
si me Tiranën", thuhet në de-
klaratën e Demokracisë së
Re. Një deklaratë e Komi-
sionerit për Zgjerim, Jo-
hanes Hahn u komentua
gjerësisht nga media greke
me tone kritike pas tymna-
jës për ndryshimin e kufijve
mes dy vendeve, për shkak të
keqinterpretimit të dek-
laratës së eurokomisionerit.
SPECIALISTËTSPECIALISTËTSPECIALISTËTSPECIALISTËTSPECIALISTËT

Jo vetëm deti, por edhe
toka është pjese e bisedimeve
me Greqinë. Këtu nuk bëhet
fjalë për ndryshime të
kufijve tokësorë, siç u fol pas
deklaratës së komisionerit
Hahn dhe kryeministrit
grek, Alexis Tsipras pak ditë
më parë. Bëhet fjale për
mirëmbajtjen dhe shenjave
markuese të kufijve tokë-
sorë. Kufijtë mes Shqipërisë
e Greqisë janë të përcaktu-
ara tashmë në bazë të pro-
tokollit të Firences, ndërsa
shenjat dalluese të vendosu-
ra në natyrë, njihen si pira-
mida. Ato janë objekte në
natyrë në forme blloqesh
guri të markuara dhe të
shënjuara, në njërën atë të
të cilave shkruhet 'Republi-
ka e Shqipërisë' dhe në

Ish-kryeministri Sali Ber
isha u bëri dje thirrje të

gjithë shqiptarëve të mos
pranojnë me asnjë çmim
marrëveshjen e fshehtë të
Londrës mes kryeministrit
Edi Rama dhe atij grek,
Aleksis Tsipras. Ish-
kryeministri Berisha aku-
zoi Ramën se me paktin me
Greqinë po u fal fqinjëve
1200 km dhe fushat e gazit
dhe naftës me triliona fuçi
nafte dhe metër kub gazi.
"Kryeministri Tsipras zh-
vesh cullak Zografin e dytë!
Të dashur miq, kryeminis-
tri i Greqisë, Tsipras pohon
publikisht marrëveshjen e
tij me Zografin e dytë për
copëtim të ri të trojeve sh-
qiptare në Londër! Në këtë
marrëveshje Edvin Zogarfi
i ka falur Greqisë një sipër-
faqe prej 1200 km dhe fush-
at e gazit dhe naftës me tril-
iona fuçi nafte dhe metër
kub gazi. Për të kuptuar se

tjetrën 'Republika e Greqisë'
dhe kjo ndodh në të gjithë
vijën kufitare të vendit.
"News 24" pyeti profesor
Myslym Pashajin, ish-drej-
tuesin e Institutit Gjeo-
grafik Ushtarak të Sh-
qipërisë në lidhje me ven-

dosjen e këtyre piramidave
dhe se çfarë parashikon
marrëveshja e re për to. "Pi-
ramidat, apo gurët me shen-
ja dalluese janë të vendosu-
ra përgjatë gjithë vijës kufit-
are me shtetin fqinj. Në
njërën anë të tyre shkruhet

'Shqipëri' në anën tjetër 'Gre-
qi'. Ka një marrëveshje për
rregullimin mirëmbajtjen e
këtyre shenjave markuese të
vijës kufitare dhe një doku-
mentacion të saktë për pira-
midat, por ka ardhur koha
që marrëveshja të ripërcak-

çfarë përmban marrëveshja e
Londrës mjafton të lexoni de-
klaratën e kryeministrit
Tsipras pas takimit me
Zografin e dytë në Londër, në
të cilin ai haptas flet për ar-
ritjen e 'një zgjidhjeje që ka
të bëjë me përcaktimin e
zonës ekonomike eksk-
luzive, një zgjidhje që i jep
avantazhe të rëndësishme
anës greke, por nuk dua të
hyj në detaje", u shpreh Ber-
isha. "Mendoj se për çdo sh-
qiptar që e ndjen veten të

tillë, këto fjalë nuk kanë
nevojë për asnjë koment. Po
rikujtoj këtu se ministri i
Mbrojtjes i Greqisë ka dek-
laruar në media se me mar-
rëveshjen e detit me Sh-
qipërinë zmadhohet atdheu
(Greqia). Kurse kryeminis-
tri Tsipras deklaron se
zgjidhja (marrëveshja) i jep
avantazh të rëndësishëm
Greqisë në zonën eksk-
luzive ekonomike (zonën e
naftës dhe gazit)", komen-
toi Berisha. Ai shtoi se, "Ed-
vin Kristaq Rama, për të
mbuluar aktin e shitjes dhe
copëtimit të dytë për karri-
gen e tij të trojeve sh-
qiptare, ankohet në Bruk-
sel se shqiptarët po e qua-
jnë tradhtar. Me këtë rast u
bëj thirrje shqiptarëve të
mos pranojnë me asnjë
çmim marrëveshjen e fshe-
htë të Londrës 'Tsipras -
Zografi i dytë' të copëtimit
të trojeve shqiptare".

Ish-ambasadori Bashkim Zeneli, i cili u nderua të premten
nga Presidenti Ilir Meta me titullin e lartë "Mjeshtër i

Madh" komentoi dje samitin e NATO-s, ku merrte pjesë
edhe Shqipëria. Në një intervistë për emisionin "Kjo Javë"
në "News 24" me Nisida Tufën, Zeneli pohoi se deri tani
Shqipëria ka bërë detyrën dhe asgjë më shumë se kaq. "Unë
nuk besoj se Shqipëria po bën më shumë se kapacitetin. Po
të bëjë ato që janë për të bërë, detyrime politike, ushtarake,
financiare, kemi bërë detyrën tonë. Ne jemi pjesë e NATO-s
prej kaq vitesh. Kemi shprehur qëndrimin tonë, por s'kemi
bërë asgjë të veçantë, vetëm detyrën. Kemi pasur 100 trupa
në ndonjë nga vendet që na është kërkuar dhe nesër nisim
120, s'do të thotë se po bëjmë
shumë. Nuk duhet t'i
mbushim vetës mendjen se
jemi 'violina e parë'. Duhet të
bëjmë angazhimin tonë. Edhe
NATO kërkon luftë kundër
korrupsionit, kundër terror-
izmit dhe një strategji më të
qartë ndaj zhvillimeve në ra-
jon", tha Zeneli. Mes të
tjerash, Zeneli komentoi edhe
deklaratat dhe kundër-
përgjigjet mes Trump dhe
Merkel. "Duhet parë se mes dy
vendeve ka mirëkuptim his-
torik dhe ka një raport disi të
ftohtë sot në këto marrëdhënie. Kjo vjen nga të dyja palët,
nga detyrimet e Gjermanisë në kuadër të NATO-s dhe rapor-
tove me SHBA dhe nga qëndrimet e Trump, i cili është duke
theksuar me forcë forcimin e Amerikës", tha ai. Teksa u ndal
tek kuotat, Zeneli u shpreh se është e rëndësishme që të
zbatohet kuota 2%. "Duhet pranuar se vetë situata në BE
nuk është e qetë. Me qëndrimet e shteteve të ndryshme, ndaj
mjaft problemave, ndaj kuotave, përballjeve, por edhe me
probleme të tjera. Këto janë të pashmangshme dhe ndikojnë
edhe në raportet në NATO. Është një kuotë e 2%, që duhet të
respektohet për secilin shtet", pohoi ish-ambasadori.

tohet në mënyrë që pirami-
dat të mirëmbahen", tha pro-
fesor Pashaj. Më herët edhe
ministri për Evropën dhe
Punët e Jashtme, Ditmir
Bushati, sqaroi se mar-
rëveshja që po diskutohet me
Greqinë ka të bëjë me kufiz-

imin e zonave detare dhe atë
të mirëmbajtjes së kufijve
tokësorë për mirëmbajtjen
e piramidave. Sipas Bush-
atit, po diskutohen këto
pika, pasi të dyja vendet
duan që të shmangin inci-
dentet e së shkuarës.

Kryeministri grek, Aleksis Tsipras

Kryeministri Edi Rama dhe
ai grek, Aleksis Tsipras
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Kryeministri përuron nisjen e punimeve për 'Bypass'-in e Tepelenës

Edi Rama: Pas Kukësit e Vlorës, do të
ndërtojmë aeroport turistik në Sarandë
"Qeveria e mëparshme i la të gjitha rrugët, rrugëve"

DEKLARATA
"Ne duam dhe do të
ndërtojmë akse
kombëtare me
standarde
europiane. Ne nuk
do të lejojmë që
paratë e
taksapagueseve,
energjitë e
shpenzuara dhe
koha kaq gjatë e
shpenzuar për të
pasur infrastrukturë
dinjitoze, të shkojnë
dëm, siç kanë
shkuar deri dje dhe
të ngarkojnë me
borxhe të
pamerituara
qytetarët tanë",
theksoi dje në
Tepelenë Rama.

Fatos Nano shfaqet në krah të Ali Ahmetit e Sabit Brokajt

"S'jam larguar nga politika, por nuk
i rikthehem politikës së kulisave"

Kryeministri Edi Rama
lajmëroi dje se pas
aeroportit të Vlorës,

një tjetër aeroport do të ndër-
tohet në Sarandë vetëm për
arsye turistike. Ndërsa
mori pjesë në inaugurimin e
nisjes së punimeve për 'By-
pass'-in e Tepelenës, ai u
shpreh se projekti i ri në in-
frastrukturë do të transfor-
mojë jo vetëm qytetin e Te-
pelenës, por të gjithë zonën.
"Sot finalizojmë një punë të
nisur prej disa kohësh. Më
parë askush nuk ndalonte
në Tepelenë, të gjithë donin
të iknin. Kjo vepër e prem-
tuar për dekada të tëra. Ka
pasur një mungesë të
përgjegjshmërinë në har-
timin e projekteve. Në bash-
këpunim me BB, rimodelu-
am skemën e financimit. Në
fillim të gushtit hapen ofer-
tat dhe brenda shtatorit, në
rastin më të keq, në tetor nis
puna në 'Bypass'-in e Fierit,
ai i Vlorës do të marrë edhe
pak më shumë kohë. Ka ni-
sur puna në ditët e shkuara
për 'Bypass'-in e Milotit. 'By-
pass'-i e Tepelenës ka një
plan që e parashikonte. Sot
jemi në kushtet kur projek-
ti është realizuar, ku vrima
e zezë ku shkarkohen të
gjitha flukset do të elimino-
het", deklaroi Rama. Kryem-
inistri Rama tha se qeveria
paraardhëse i la rrugët
rrugëve, ndërsa duke u
ndalur tek autostrada Ti-
ranë-Elbasan theksoi se pa-
sojat e inaugurimit për fus-
hatë po i vuajmë tani.
"Qeveria paraardhëse mori
përsipër të gjitha rrugët dhe
të gjitha i la rrugëve. Rruga
Tiranë-Elbasan u hap me
një tunel një kalim me bujë
dhe më pas u ekspozua ndaj
shembjeve, duke na vënë në
detyrim të bënim komplet
projektin gjeologjik, një gjë
e pabesueshme jo për një
shtet, por edhe për një famil-
je", u shpreh Rama. E ndër-
sa pritet të hapet aeroporti i
Kukësit dhe të fillojnë
punimet për atë të Vlorës,
Rama u shpreh se ka nisur
procesi për të bërë vlerësim-
et për të ndërtuar edhe
aeroportin turistik të Sa-
randës. "Jemi në proces për
finalizimit për të çelur
aeroportin e Kukësit, jemi në
proces për të ndërtuar
aeroportin e Vlorës dhe
kemi nisur procesin për të
bërë të gjitha vlerësimet e

nevojshme për të ndërtuar
edhe aeroportin turistik të
Sarandës. Do të jetë një shër-
bim i shpejtë për të gjithë
banorët e zonës. Janë edhe
të tjera projekte në këtë
qark, do të ndërtohet rruga
që lidh Tepelenën me breg-
detin, do ta kthejmë në re-
alitet në këtë mandat. Ne
nuk bëjmë inaugurime dhe
nuk u biem daulleve elekto-
rale dhe të ikim nga sytë

këmbët. Puna nuk do të
ndalet deri në përfundimin
me standarde të kësaj nyje.
Do të ndërtojmë akse ko-
mbëtare me standarde",
tha Rama. Ndërsa minis-
tri i Infrastrukturës,
Damian Gjiknuri tha se
investimet janë përqendru-
ar në zona me impakt
ekonomik, ndërsa parala-
jmëroi më shumë kon-
trolle për zbatimin e pro-

jekteve infrastrukturore.
"Një reformë të plotë në
këtë autoritet për menax-
himin e plotë të projekteve,
supervizimin e projekteve,
menaxhimin e Partneri-
tetit Publik Privat", u
shpreh Gjiknuri. Vlera e
investimit për "Bypass"-in
e Tepelenës është 2.87 mld
lekë dhe projekti parash-
ikohet të përfundojë bren-
da dy viteve.

Darina Tanushi

Pasi përfundoi shkrep
jet me njerëzit që

kërkojnë gjithmonë një fo-
tografi me të, "Ora Neës" e
pyeti nëse mund të rikthe-
het ndonjëherë sërish në
politikë. Nano tha se këto
aktivitete janë dëshmi që
ai nuk e ka lënë ndon-
jëherë politikën, por vetëm
kaq, sepse siguroi se poli-
tikës aktive të kulisave të
Tiranës nuk do t'i rikthe-
het. Ish-kryeministri Fatos
Nano aktualisht jep kon-
tributin e tij edhe pranë një
firme lobimi politik të qua-
jtur "Alber and Geiger",
duke përfaqësuar intere-
sat e klientëve në nivelet
më të larta të lidershipit të
Bashkimit Europian.
Është folur shumë përËshtë folur shumë përËshtë folur shumë përËshtë folur shumë përËshtë folur shumë për
rikthime të mundshmerikthime të mundshmerikthime të mundshmerikthime të mundshmerikthime të mundshme
në politikë, për njënë politikë, për njënë politikë, për njënë politikë, për njënë politikë, për një
përpërpërpërpërmirësim të ramirësim të ramirësim të ramirësim të ramirësim të raporporporporportetetetetevvvvveeeee

me kryeministrin, t'i lëmëme kryeministrin, t'i lëmëme kryeministrin, t'i lëmëme kryeministrin, t'i lëmëme kryeministrin, t'i lëmë
thashethemet, na jepni dotthashethemet, na jepni dotthashethemet, na jepni dotthashethemet, na jepni dotthashethemet, na jepni dot
një përgjigje si  është enjë përgjigje si  është enjë përgjigje si  është enjë përgjigje si  është enjë përgjigje si  është e
vërteta?vërteta?vërteta?vërteta?vërteta?
Përgjigjet janë këtu në mes
të njerëzve.
Mendoni se jeni ende sim-Mendoni se jeni ende sim-Mendoni se jeni ende sim-Mendoni se jeni ende sim-Mendoni se jeni ende sim-
patik në radhët e njerëzve?patik në radhët e njerëzve?patik në radhët e njerëzve?patik në radhët e njerëzve?patik në radhët e njerëzve?
Pse, nuk e dini ju këtë?
Jo, nuk e di, po ju pyes juve?Jo, nuk e di, po ju pyes juve?Jo, nuk e di, po ju pyes juve?Jo, nuk e di, po ju pyes juve?Jo, nuk e di, po ju pyes juve?

Ja kam gjysmë orë që bëj
selfie.
Rikthim i mundshëm?Rikthim i mundshëm?Rikthim i mundshëm?Rikthim i mundshëm?Rikthim i mundshëm?
Unë nuk jam larguar nga
politika dhe kjo është një
pjesë e veprimtarisë sime.
Po në politikën aktive?Po në politikën aktive?Po në politikën aktive?Po në politikën aktive?Po në politikën aktive?
Në atë që bëhet prapa
kulisave jo, të tjerat si ju
dukem me shëndet, mirë?

Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka
merr pjesë në paradën ushtarake në Paris

Ministrja e Mbrojtjes, Olta Xhaçka mori pjesë në
paradën ushtarake të organizuar në Paris me ras-

tin e 14 Korrikut, festës kombëtare të Francës. Me ftesë të
presidentit Emanuel Macron, ministrja Xhaçka bashkë
me përfaqësues të lartë të shumë shteteve ndoqi paradën
ushtarake më të vjetër në botë, e cila sipas traditës mbahet
në Champs Elysees. Ministrja e Mbrojtjes udhëtoi drejt
Parisit, pas Ministerialit të Kartës së Adriatikut që u
mbajt në Kroaci dhe Samitit të NATO-s në Bruksel. Në të
dy këto takime të rëndësishme u vlerësua kontributi i
Shqipërisë në misionet paqeruajtëse dhe operacionet e
mbrojtjes kolektive të NATO-s. Aktualisht vendi ynë
shpenzon për mbrojtjen 1.2% të Prodhimit të Brendshëm
Bruto, ndërsa synimi i Qeverisë shqiptare është që deri
në vitin 2024 ky buxhet të shkojë në 2%. Përpos buxhetit
dedikuar mbrojtjes, Shqipëria përmes kontributit me
Forcat e Armatosura në misionet e NATO-s renditet si
forca e dytë me kontributin më të madh si përqindje e
Forcës së saj të Armatosur, në Afganistan, misionin krye-
sor të Aleancës dhe e 13-a ndër 29 anëtarët për kontribu-
tin e saj në misionet e tjera të përbashkëta të Aleancës.

Kryeministri Edi Rama

Fatos Nano me Ali Ahmetin e Sabit BrokajtVasili: DASH paralajmëroi pastrimin
masiv të parave, kullat prova e qartë

Kreu i grupit parla-mentar të LSI, Petrit Vasili, tha dje
se Departamenti Amerikan i Shtetit ka paralajmëru-

ar vetëm disa javë më parë për pastrimin masiv të parave
dhe kullat që po ndërtohen në Tiranë janë prova e qartë
për inkriminimin e qeverisë. Sipas kreut të grupit par-
lamentar të LSI-së, "DASH konfirmoi se Shqipëria është
nën vëzhgim të rreptë për pastrimin e parave si dhe vuri
gishtin edhe në format e këtij pastrimi. Dhjetëra kullat
në Tiranë janë prova e qartë, që fajëson pa asnjë ekuivok
qeverinë e inkri-minuar në këtë fenomen shkatërrimtar
për ekonominë e vendit dhe për kriminalizimin e jetës
politike dhe shoqërore të tij". "Moskonfiskimi i aseteve
të veprimtarisë kriminale dhe përkundrazi shndërrimi
nga qeveria i Shqipërisë në një parajsë dhe lavatriçe ko-
losale të pastrimit të parave janë në sytë e të gjithë sh-
qiptarëve, por edhe të partnerëve ndërkombëtare, që po
ndjekin hap pas hapi me të gjitha instrumentet situatën",
u shpreh Vasili. Departamenti Amerikan i Shtetit thek-
sonte: "Institucionet shqiptare nuk janë efektive në
luftën kundër pastrimit të parave. Si rezultat, paratë e
pista në vend pastrohen lehtësisht. Qeveria tashmë ësh-
të vendosur qartazi kundër SHBA-ve dhe kundër
gjithçkaje që DASH kërkoi me forcë kundër pastrimit të
parave që shkatërrojnë vendin", theksoi Vasili.

AMBASADORJA FRANCEZE
"Populli shqiptar ka luftuar me gjithë forcën e tij për të
shmangur ndarjen nga Evropa. Puna për Shqipërinë
sapo ka filluar dhe muajt e ardhshëm do të jenë
vendimtarë, ose ndryshe takimi në qershorin e
ardhshëm do të prishet. Barra i bie klasës politike,
shumicës dhe opozitës, ka të bëjë me të gjithë", tha
Christina Vasak. Çdo qytetar shqiptar e meriton
Evropën, u shpreh diplomatja franceze.
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DOKUMENTET
Dokumentet e publikuara nga PD, sipas saj
provojnë se qëllimi i Edi Ramës dhe Erion
Veliajt nuk është ndërtimi i Teatrit të ri
Kombëtar, por falja e pronës publike kompanisë
"Fusha" sh.p.k., me synimin e vetëm të
përfitimit korruptiv të rreth 205 milionë eurove.



Raporti i antidrogës italiane, Strazimiri: "Fatmirë" e "Saimirë" të narko-qeverisë, dorëzohuni

Droga, PD: E kapur në 6 muajt
e fundit. Xhafaj: Opozita shpif
Ministri i Brendshëm: Treguesit e sigurisë janë

FATMIR XHAFAJ
“Motoja që ka sot opozita ‘Shpif, shpif se diçka do
të mbetet’ mendoj që është zgjidhja më e gabuar
që ka bërë dhe në funksion, dhe në mungesë të një
alternative serioze dhe të besueshme, por që është
edhe një dëm i jashtëzakonshëm që i bëhet
imazhit të vendit", - tha Xhafaj.



GENT STRAZIMIRI
"Nëse cilido që na rrethon, paska filluar të flasë
'SHQUP', 'Fatmirë' e 'Saimirë' të narkoqeverisë
dorëzohuni, koha juaj ka mbaruar! Jeni të
rrethuar!", u shpreh deputeti demokrat dje, duke iu
referuar të dhënave të raportit të antidrogës
italiane.



Partia Demokratike ka
nisur punën për të

çuar në Gjykatën Kush-
tetuese ligjin për teatrin.
Juristët e PD-së tashmë
kanë nisur punën për të
përgatitur ankimimin e
ligjit për Teatrin e ri Ko-
mbëtar në Gjykatën Kush-
tetuese. Në këndvësht-
rimin e opozitës, vendimi i
parlamentit i datës 5 kor-
rik ka dy probleme theme-
lore në raport me Kush-
tetutën. Së pari, ky ligj ësh-
të hartuar për një subjekt
të vetëm, kompaninë
"Fusha", në një kohë që
ligji është norme për një
numër të papërcaktuar
subjektesh. Së dyti, me
këtë ligj i janë marrë ko-
mpetencat pushtetit ven-
dor. Tjetërsimi i pronës
mund të bëhet vetëm me
vendim të Këshillit Bash-
kiak me 3/5 e votave. Par-

Ish-ministri Bardhi: Rama e Veliaj e hoqën nga qendra historike

"Teatri", PD bën gati ankimimin në
Kushtetuese: Meta të mos e dekretojë

lamenti nuk mund të marrë
kompetencat e Këshillit
Bashkiak me një ligj që
kërkon shumicë të thjesht
kur të drejtat e pushtetit
vendor janë përcaktuar nga
një ligj me 84 vota. Sipas PD-
së, ky ligj shkel autonominë

e pushtetit lokal që mbrohet
nga Kushtetuta, ndërsa një
tjetër aspekt që PD do ta për-
dorë si argument për të godi-
tur shembjen e Teatrit Ko-
mbëtar është fakti që ligji
për pronat shtetërore ndal-
on tjetërsimin e pronës pub-

like dhe komplekset me
rendësi kulturore quhen
pronë publike. Po dje, PD ka
akuzuar qeverinë se qëlli-
misht ka nxjerrë Teatrin
Kombëtar jashtë ansamblit
të monumenteve të kul-
turës, për t'i krijuar mundë-
si ndërtimit të kullave në
këtë zone. Ish-ministri i
Drejtësisë, Gazmend Bardhi
ka publikuar dy vendime të
qeverisë, i pari i përket vitit
2000 dhe mbronte teatrin si
monument kulture; vendimi
i dytë është marrë nga qever-
ia 'Rama' vjet në prill dhe lë
jashtë ansamblit pikërisht

ndërtesën e teatrit. "Me ven-
dimin e datës 12 prill, 2017
qeveria hoqi prej hartës së
mbrojtur zonën e Teatrit
Kombëtar dhe çdo zonë tjetër
të Tiranës, ku ka planifikuar
ndërtimin e Kullave. Vendimi
për zvogëlimin Qendrës His-
torike është marrë pa pasur
asnjë argument ligjor, teknik
apo historik. Argumenti i

vetëm është pastrimi i parave
dhe fitimi i miliona eurove
nga Edi Rama, njësoj siç bëri
kur ishte kryetar bashkie, që
shndërroi çdo lulishte dhe
hapësirë publike në shesh
ndërtimi për të përfituar
20%-shin nga çdo ndërtim",
tha Bardhi. Bardhi i bëri
thirrje presidentit të mos e
dekretojë ligjin.

Opozita renditi dje 9
fakte që rrëzojnë pre
tendimet e qeverisë

për uljen e kultivimit të
kanabisit në Shqipëri. Duke
iu referuar raportit të anti-
drogës italiane, deputeti i
Partisë Demokratike, Gent
Strazimiri tha dje se au-
toritetet italiane deklarojnë
se kanabisi i kapur gjatë
vitit të shkuar nuk është më
i vjetër se 6 muaj, duke rrë-
zuar kështu sipas tij, preten-
dimin e qeverisë se fenome-
ni i kultivimit është asgjë-
suar. "Sipas narko-qeverisë,
cilido që nuk e lexon raport-
in e antidrogës italiane siç
do Saimiri i radhës i Minis-
trisë së Brendshme, e bën
qëllimisht e për përfitime të
ulëta politike, përfshirë këtu
'Zërin e Amerikës'", u shp-
reh Strazimiri. Por, ministri
i Brendshëm, Fatmir Xhafaj
i ndodhur dje në Vlorë ku pa
nga afër masat për sezonin
turistik akuzoi opozitën për
shpifje. Ai tha se opozita ka
zgjedhur të shpifë, duke sh-
tuar se të gjithë treguesit e
sigurisë janë përmirësuar. I
pyetur për çështjen e kana-
bisit, Xhafaj tha: "Ka rezul-
tate të pakrahasueshme me
vitin e kaluar, që ka qenë një
vit i jashtëzakonshëm nga
ky këndvështrim. Ky do të
jetë viti gati-gati i kultivim-
it zero të Kanabisit në terri-
torin e Vlorës". Por meqë
kjo deklaratë vjen në një
kohë kur opozita po hedh
çdo ditë akuza pas publikim-
it të raportit të policisë ital-
iane, ministri i kërkoi kësaj
pjesë të politikës të jetë më e
përgjegjshme kur hedh bal-
të mbi vendin. "Motoja që ka
sot opozita 'Shpif, shpif se
diçka do të mbetet', mendoj
që është zgjidhja më e
gabuar që ka bërë dhe në
funksion dhe në mungesë të
një alternative serioze dhe
të besueshme, por që është
edhe një dëm i jashtëzakon-
shëm që i bëhet imazhit të
vendit, imazhit të qytetarëve
dhe vetë imazhit të qytetit të

Vlorës", u shpreh Xhafaj.
Duke folur për masat gjatë
sezonit, Xhafaj tha se nuk
mjaftojnë vetëm kullat e
vrojtimit, por edhe njerëz të
përgatitur.
DEPUTETIDEPUTETIDEPUTETIDEPUTETIDEPUTETI

Nga ana e tij, deputeti i
PD-së, Gent Strazimiri tha
se, "përsa i përket 'zhdukjes
së kultivimit të drogës gjatë
2017', gjenerali italian i
Guardia di Finanza, Nikola
Altieri i deklaron gazetës
'Liberation' para 2 javësh:
'Megjithëse ata (autoritetet
shqiptare) pretendojnë se
droga që ende vazhdojmë të

kapim është prodhim i
viteve të mëparshme, anali-
zat e bëra mallit tregojnë se
nuk është prodhim më i
vjetër se i 6 muajve më parë'.
Kjo është e vërteta, sa
ç'është e vërtetë që Agron
Xhafaj është trafikant droge
që po kryen dënimin në Itali
e që vëllain ia bënë 'Saimir'
të Ministrisë së Brendshme,
pasi 'reformoi' drejtësinë
shqiptare". "Nëse cilido që na
rrethon, paska filluar të
flasë 'SHQUP', 'Fatmirë' e
'Saimirë' të narko-qeverisë
dorëzohuni, koha juaj ka
mbaruar! Jeni të rrethuar!",

u shpreh deputeti demo-
krat. Ai tha se, "në artikul-
lin e datës 11 korrik 2018,
sipas "Zërit të Amerikës",
raporti konstaton qartë-
sisht se: "Shqipëria është
vendi i origjinës së shu-
micës së sasive të marijua-
nës që kanë si destinacion
tregjet italiane dhe evropi-
ane". Sipas raportit, "im-
portet e marijuanës në Ita-
li janë rritur ndjeshëm
duke arritur në vitin 2017
në një rekord të konfiski-
meve, mbi 90 tonë nga
rreth 41 tonë që ishin në
vitin 2016". Strazimiri cit-

oi raportin duke thënë se
"trendi i konfiskimeve në
Itali lidhet me kultivimin
e marijuanës në Shqipëri".
Raporti përmend rastin në
2017, "të konfiskimit më të
madh të kryer ndonjëherë,
në rajonin e Marche-ve, të
barabartë me 8 tonë mari-
juanë, të cilat kishin si
destinacion Europën Ver-
iore". Nga të dhënat e
raportit, shqiptarët zinin
vendin e parë në rrjetet
kriminale të huaja të
narkotrafikut të përfshirë
në trafikun e drogës me 25
nga 94 gjithsej.

Darina Tanushi

"Ky është superkrim",
Braçe i tërheq

vërejtje Peleshit
për tokat në Divjakë

Deputeti i PS-së, Erjon
Braçe, njëherësh kreu i Ko-
misionit të Ekonomisë ng-
riti dje shqetësimin për atë
që ndodh me tokat bujqë-
sore. Përmes një postimi në
faqen e tij në "Facebook",
Braçe shkroi se 10 muaj më
parë i ka kërkuar ministrit
Niko Peleshi të ndërhynte e
të verifikonte kontratat e
dhënies së tokës bujqësore
me qira tek biznesmenë të
ndryshëm, që s'kanë lidhje
me bujqësinë. "Ky është
krim me supertokën bujqë-
sore, ministër! Troç e qartë,
krim! Shihe! Është toka më
pjellore në vend!", - shkroi
Braçe. Ai u shpreh se i ka
sjellë qartë rastin e një sipër-
faqeje mbi 100 hektarë, në
Sektor Ferras, njësia Gra-
bian, Bashkia Divjakë! "Një
kontratë e ditës së fundit e
qeverisë 'Berisha' për
luleshtrydhe, rukola e fa-
sule, ishte nënkontraktuar
për të kultivuar oriz mu
aty! 10 muaj më pas, gjendja
është kjo në katër fotot e
para. Siç duket, në tokë nuk
ka as luleshtrydhe, as ruko-
la e as fasule, madje nuk ka
as oriz! Ka veç ferra! Toka
pas 'kultivimit' të orizit u
shkatërrua deri në këtë
gjendje", u shpreh Braçe
duke publikuar edhe foto.

Ish-ministri i Drejtësisë,
Gazmend Bardhi

Ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj

Deputetii i PD-së,
Gent Strazimiri
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Për të transferuar pen
sionin nga një qark në
tjetrin, nga një njësi

në tjetrën ose nga posta në
bankë, pensionisti duhet të
plotësojë një formular-tip.
Instituti i Sigurive Sho-
qërore publikon formu-
larin-tip që duhet të plotë-
sojnë pensionistët për të
marrë pensionin në vendba-
nimin e ri. Kërkesa për
transferimin e pensionit, e
dosjes së pensionit, bëhet në
Agjencinë Lokale të Siguri-
meve Shoqërore ku ka vend-
banimin e ri pensionisti, si-
pas kërkesës-tip. Kërkesa
paraqitet tek inspektori
pritës në ALSSH. Në rastin
kur kërkuesi nuk ka vend-
banimin në territorin e
ALSSH-së ku paraqitet
kërkesa, inspektori pritës e
sqaron personin e intere-
suar për procedurat e
parashikuara në rregullore,
duke i dhënë edhe alterna-
tivë për kalimin e pagesës së
pensionit në një nga bankat
e nivelit të dytë. Në rastet
kur personi, i cili kërkon të
transferojë dosjen e pen-
sionit nga njëri rajon në
tjetrin, kërkon të përfitojë
kompensimet për energjinë
elektrike, apo kompensime
të tjera të njohura me aktet
nënligjore në fuqi, duhet të
paraqesë edhe dokumenta-
cionin që provon plotësimin
e kritereve për secilin lloj të
kompensimit. Më pas kërke-
sa paraqitet tek inspektori
pritës në ALSSH, i cili kon-
trollon në sistemin online të
regjistrit të shtetasve, nëse
kërkuesi ka vendbanimin
në territorin ku shtrin ju-
ridiksionin ALSSH-ja.
Ndërkohë, në rastin kur
kërkuesi nuk ka vendban-
imin në territorin e ALSSH-
së ku paraqitet kërkesa, in-
spektori pritës e sqaron per-
sonin e interesuar për pro-
cedurat e parashikuara në
rregullore, duke i dhënë
edhe alternativë për kal-
imin e pagesës së pensionit
në një nga bankat e nivelit
të dytë. Agjencia Lokale e
Sigurimeve Shoqërore ku
është paraqitur kërkesa për
transferimin e dosjes ka
detyrimin të njoftojë perso-
nin e interesuar dhe ta pa-
jisë atë me librezën e pen-
sionit.
KËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESA

Kërkesa për transferimin
e qendrës së pagesës kryhet
brenda rrjetit të shërbimit të
pagesave të Postës Sh-
qiptare, bëhet në Agjencitë
Lokale të Sigurimeve Sho-
qërore. Në rastin kur perso-
ni përfitues kërkon trans-
ferimin e pagesës së pension-
it nga një zyrë pagese në
vartësi të Postës Shqiptare
sh.a në drejtim të një dege të
bankave të nivelit të dytë,
zbatohen procedurat e më-
poshtme: a. Kërkesa për kal-
imin e pagesës së pensionit
dhe përfitimeve të tjera nga
zyrat postare në një degë të
bankave të nivelit të dytë,

Liqeni i Tiranës, me pista të reja dhe korsi për biçikletat

Kryebashkiaku Veliaj: Gjërat
ndryshojnë kur vëmë dorë

Liqenit Artificial të Ti
ranës po i shtohen

dita-ditës pistat e reja të
vrapit dhe korsitë e
biçikletave. Kryebashki-
aku Erion Veliaj inspek-
toi punën për rig-
jallërimin e mëtejshëm të
parkut dhe theksoi
rëndësinë e vijimit të
transformimit që po pë-
son çdo ditë qyteti i Ti-
ranës. "Më kujtohet pro-
jekti ynë i parë te liqeni,
këndi i lodrave për fëmijë.
I mbaj mend edhe lëvizjet,
atëherë quhej 'Mos ma
prek Parkun', kurse sot
quhet 'Mos ma prek Teat-
rin', është e njëjta gjë. Py-
etja është kjo: Nëse nuk i
prekim gjërat me dorë, si
do i ndryshojmë? Gjërat
ndryshohen kur preken
me dorë. As shtëpia nuk
rregullohet vetë, po nuk
vumë dorë. Pra, e gjithë
kjo frymë rezistence ndaj
ndryshimit është si fryma
e atyre që vazhdojnë të
përdorin telefonin e vjetër
me butona, kur bota sot

ka 'smartphone'. Ndaj, pyet-
ja që kemi sot është: A do të
vazhdojmë të modernizohe-
mi, apo do të mbetemi peng i
ca nostalgjive apo ca fiksi-
meve?", tha Veliaj. Ai dek-
laroi se ndryshimet që ka
pësuar Parku i Liqenit me
këndin, korsitë e vrapit, li-
brarinë dhe pyllëzimin janë
treguesi më i mirë i ndryshi-
meve pozitive. "Qytetet, përf-
shi edhe Tiranën tonë, janë
zhvilluar kur kanë ndry-
shuar. Të thuash s'kemi
park, s'kemi teatër, s'kemi
shesh, s'kemi bulevard dhe
pastaj kur fillon e i bën këto,
i kthehesh: Mos ma prek
këtë, mos ma prek atë, është

realisht një humor i zi, që
nuk bën për të qeshur. Ndaj,
është shumë e rëndësishme
që ta vazhdojmë trans-
formimin e Tiranës dhe për
këdo që nuk e kishte të plotë
vizionin kur pa vetëm kën-
din e lodrave, por tani me li-
brarinë, korsitë, pistat, pyl-
lin orbital, besoj se na jep të
drejtë kur themi se vetëm
kur i prekim gjërat me dorë,
mund t'i ndryshojmë. Fatin
tonë nuk na e ka njeri tjetër
në dorë dhe për ta bërë Sh-
qipërinë dhe Tiranën si jas-
htë shtetit, e kemi vetë në
dorë", u shpreh ai. Lidhur
me pistën e vrapit dhe kor-
sitë e biçikletave përqark

Liqenit Artificial të Ti-
ranës, kryebashkiaku Ve-
liaj theksoi se bashkia po
çon me shpejtësi përpara
projektin për ndërtimin e
korsive të dedikuara. Si
rezultat i ndërhyrjeve të
vazhdueshme të Bashkisë
së Tiranës për lirimin e
hapësirave të zëna dhe re-
habilitimit të zonës, është
dyfishuar sipërfaqja në dis-
pozicion të qytetarëve për
të kaluar disa çaste
çlodhëse. "Sapo kaluam
shirat, po rikuperojmë ko-
hën e humbur nga moti për
të ecur me shpejtësi për kor-
sitë e reja të biçikletave. Siç
e keni parë, ka hapësirë për

të gjithë: korsitë e kuqe
janë për biçikletat, korsitë
e tjera për këmbësorët, ka
një pjesë për ata që thjesht
duan të ecin, do të ketë
edhe një sinjalistikë që i re-
spekton korsitë, por ajo që
ishte e habitshme për të
gjithë ne, është se sa hapë-
sirë i kemi dhënë Liqenit.
Trashëguam një Liqen që
në fëmijërinë tonë ishte
vetëm një copë e vogël
rreth kishës së Shën
Prokopit, prapa univer-
sitetit dhe krejt papritur jo
vetëm që është bërë Unaza
në të gjithë Liqenin, por
kemi përfituar dy herë
hapësirë", deklaroi Veliaj.

Dokumentet që duhet të plotësojnë pensionistët për të marrë përfitimet në "qarkun e ri"

Transferimi i pensionit nga një
qytet në tjetrin, ISSH: Ja formulari
Kërkesa paraqitet pranë Agjencisë Lokale të Sigurimeve Shoqërore

Ornela Manjani

bëhet pranë degëve të këty-
re bankave. Në këtë rast
punonjësit e sporteleve të
degës së bankës marrin
funksione të inspektorëve
pritës të Agjencisë së Siguri-
meve Shoqërore. b. Bazuar

në kërkesën e përfituesit, së
cilës i bashkëlidhet fotoko-
pja e letërnjoftimit elek-
tronik e nënshkruar nga
pensionisti dhe libreza e
pensionit, në prezencë të për-
fituesit dhe të personit të

autorizuar prej tij, i cili ësh-
të edhe në rolin e garantorit
të marrëdhënieve financia-
re të pensionistit me bankën
dhe DRSSH-në, dega e
bankës harton kontratën
përkatëse dhe çel numrin e

llogarisë së pensionistit. c.
Kërkesat e pensionisteve, së
bashku me kontratën, ku
është evidentuar numri i
llogarisë, i përcillen Drej-
torisë Rajonale të Siguri-
meve Shoqërore, e cila gjen-

det në të njëjtin qark me
vendndodhjen e degës së
bankës.
MBYLLJA EMBYLLJA EMBYLLJA EMBYLLJA EMBYLLJA E
PENSIONITPENSIONITPENSIONITPENSIONITPENSIONIT

Për rastet kur pensionis-
ti ndërron jetë, duhen nd-
jekur një sërë procedurash
për mbylljen e pensionit.
Është përcaktuar mbyllja e
pensionit edhe pa certifikatë
të personit, por nëpërmjet
informacionit të marrë nga
të dhënat për vdekjet. Insti-
tuti i Sigurimeve Shoqërore,
me shkresa dhe akte të
veçanta të drejtorit të
përgjithshëm ka udhëzuar
dhe saktësuar jo vetëm pro-
cedurat që duhen ndjekur në
rastin e mbylljes së pension-
eve, por edhe ka analizuar e
ndjekur zbatimin e këtij pro-
cesi, ndërhyrjen nëpërmjet
informatikës për mbylljen e
përfitimeve për persona të
vdekur, bazuar në informa-
cionin elektronik të marrë
nga gjendja civile, si dhe
arkëtimin e fondeve të dëm-
tuara në bashkëpunim me
agjentët pagues si Posta Sh-
qiptare dhe bankat.

DOKUMENTET QË DUHET TË DORËZOHEN
PËR PËRFITIMIN E KOMPENSIMIT TË

ENERGJISË ELEKTRIKE:

TRANSFORMIMI
Kryebashkiaku Erion Veliaj inspektoi punën për
rigjallërimin e mëtejshëm të parkut dhe theksoi
rëndësinë e vijimit të transformimit që po pëson
çdo ditë qyteti i Tiranës. "Më kujtohet projekti
ynë i parë te liqeni, këndi i lodrave për fëmijë. I
mbaj mend edhe lëvizjet, atëherë quhej 'Mos ma
prek Parkun', kurse sot quhet 'Mos ma prek
Teatrin', është e njëjta gjë.



1. Deklaratë për kompensimet.

2. Fotokopje e kontratës së energjisë elektrike.

3. Vërtetim për fëmijët deri në 25 vjeç nga shkolla.

4. Vërtetim nga Zyra e Tatim-Taksave të bashkisë
ose komunës.

5. Vërtetim nga Zyra e punës, si punëkërkues për
anëtarët e tjerë të familjes.

Kryebashkiaku Erion Veliaj
gjatë inspektimit të punimeve

Formulari TIP
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Kompanitë që riciklojnë
qeset plastike do të

kenë në dispozicion disa
muaj kohë, për të përshta-
tur teknologjinë e pro-
dhimit të qeseve, që tash-
më lejohet të përdoren nga
subjektet tregtuese apo
konsumatorët. Marrëve-
shja u arrit pas konsulti-
meve mes përfaqësuesve të
qeverisë dhe biznesit. Min-
istrja e Shtetit për Mbro-
jtjen e Sipërmarrjes, Soni-
la Qato vlerësoi procesin e
diskutimit të vijueshëm
me komunitetin e biznes-
it, duke shtuar se detajimi
i ligjit do t'i vijë në ndihmë
biznesit për të mos lënë sh-
tigje interpretimi në terren

Qato: Konsultim të vazhdueshëm me biznesin

Riciklimi i qeseve, qeveria
reflekton. Biznesit do t'i lihet kohë

Bregdeti "në sitë", Tatimet: 58% e bizneseve të verifikuara janë me shkelje

TVSH-ja te biznesi i vogël, të hënën
afati i fundit për dorëzimin e deklaratës
Rreth 11 000 biznese duhet të dorëzojnë dokumentet

Drejtoria e Përgjiths
hme e Tatimeve
dëshiron të sjellë në

vëmendje të tatimpaguesve,
që janë përfshirë për herë të
parë në skemën e Tatimit
mbi Vlerën e Shtuar (TVSH-
së), detyrimin për të plotë-
suar dhe dorëzuar dek-
laratën e thjeshtuar, brenda
datës 16 korrik 2018.  Bizne-
si i vogël, që hyri në skemën
e TVSH-së në 1 prill, pas ul-
jes së kufirit të TVSH-së nga
5 në 2 milionë lekë, duhet që
të bëjë deklaratat e TVSH-së
një herë në tre muaj. Janë
rreth 11 mijë biznese, të cilat
kanë detyrim dorëzimin e de-
klaratës. Administrata tati-
more është e gatshme t'ju
asistojë gjatë këtij procesi
dhe për këtë qëllim ju fton të
vizitoni "Këndin e Asis-
tencës", i dedikuar për bizne-
sin e vogël, pranë të gjitha
Drejtorive Rajonale Tati-
more (13 kënde efektive).
Pranë këtyre këndeve ju
mund të merrni të gjithë asis-
tencën e nevojshme, në
mënyrë që të përmbushni me
korrektësi detyrimet ligjore.
Gjithashtu, për çdo paqartë-
si ju mund të telefononi pranë
Qendrës së Thirrjeve në
numrin e gjelbër pa pagesë
0800 00 02, ku një operator do
t'ju ofrojë asistencë në kohë
reale: nga e hëna në të enjte
ora 08:30-18:00 dhe e premte
ora 08:30-16:00.
KONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLETKONTROLLET

Ndërkohë, Drejtoria e
Hetimit Tatimor Rajoni Qen-
dror po ushtron kontrolle të
detajuara ndaj subjekteve, që
kanë veprimtari ekonomike
në zonat turistike të qarkut
të Durrësit dhe Korçës, për-
katësisht nga Gjiri i Lalëzit
në Spille dhe nga Pogradeci,
në Dardhë e Voskopojë. Duke
filluar nga data 22 qershor,
strukturat e specializuara
hetimore të kësaj drejtorie
kanë verifikuar në total 680
subjekte. Nga këto, për 397
subjekte janë marrë masa me
një vlerë prej rreth 12.6 mil-

Ornela Manjani

ionë lekësh. Në çdo dhjetë bi-
znese që kanë qenë subjekt
kontrolli nga Tatimet, 6 kanë
rezultuar me shkelje. Më
konkretisht "për moslëshim
kuponi hera parë" janë kon-
statuar 101 shkelje, për
"moslëshim kuponi hera
dytë" janë konstatuar 3 sh-

kelje, për të cilët është mar-
rë edhe masa e bllokimit 30
ditë; për "punonjës të pade-
klaruar" janë konstatuar 59
shkelje; për "mall pa faturë
tatimore" (rivlerësim dhe
ndryshim përgjegjësie) janë
konstatuar 87 shkelje, ndër-
sa 33 subjekte kanë rezultu-



Problemet e sigurisë ushqimore

KLSH: Kapacitete të dobëta,
inspektorët pa formimin e duhur
Kontrolli i Lartë i Lartë i Shtetit arrin në konkluzio

nin se Autoriteti Kombëtar i Ushqimit nuk ka arri-
tur të garantojë besimin e konsumatorëve për sigurinë
ushqimore në vend. Në një analizë për këtë sektor, KLSH
vëren se performanca e dobët vjen për shkak se kuadri
rregullator është i paplotësuar, ka mbivendosje, dublime
kompetencash dhe mungesë të ndarjes së përgjegjësive
institucionale. Nuk ka funksionuar bordi, komiteti sh-
kencor me panelet, si dhe drejtorët e përgjithshëm pas
vitit 2016 janë emëruar në kundërshtim me kërkesat
përkatëse ligjore. Sipas KLSH,  Autoriteti Kombëtar i
Ushqimit ka shfaqur mangësi në administrimin e shër-
bimit civil, si dhe nuk ka një shpërndarje racionale të
inspektorëve në rajone dhe sipas sektorëve brenda
tyre, ka kapacitete të dobëta inspektuese si pasojë e
largimeve të paligjshme, mungesës së përputhjes së
kritereve të formimit profesional; mungesës së trajni-
meve, testimeve, kualifikimeve dhe për pasojë cilësi
dhe numër i ulët e inspektimeve. Nga ana tjetër, në
analizë vërehet se nuk janë trajtuar siç duhet masat
administrative të dënimit me gjobë të subjekteve të
gjendur në kundërshtim me ligjin, pajisjet labora-
torike në masë të konsiderueshme janë të amortizuara
e jashtë përdorimit dhe laboratorë janë të paautori-
zuar, mungojnë investimet në asete e infrastrukturën
inspektuese, si dhe në pajisjet laboratorike me shtrirje
në të gjithë vendin, të nevojshme dhe të domosdoshme
për përmirësimin e sigurisë ushqimore në vend.

ar të paregjistruara në or-
ganet tatimore. Drejtoria e
Hetimit Tatimor Rajoni
Qendror, iu bën thirrje ta-
timpaguesve, të ushtrojnë
aktivitet ekonomike kon-
form ligjit, për të siguruar
më tej mbarëvajtjen e se-
zonit turistik.

TREGTOHEJ ME BIDONË NË RRUGË

AKU bllokon rreth 50
litra qumësht në Sarandë

Autoriteti Kombëtar i
Ushqimit u ka kon-

fiskuar rreth 50 litra
qumësht disa shitësve
ambulantë në Sarandë. Si-
pas AKU-së, ata tregtonin
qumështin me bidonë dhe
në kushte të rënda
higjieno-sanitare. Gjatë
aksionit të përbashkët me
Policinë Bashkiake, janë
bllokuar saktësisht 43 li-
tra qumësht dhe janë dër-

guar për kryerjen e analizave
përkatëse. Ky aksion është
vijim i punës së AKU-së në
funksion të sigurisë ushqi-
more në kuadër të përforcim-
it të masave përgjatë sezonit
turistik. Ndërkohë, AKU de-
klaron se nuk do të lejohet

më tregtimi i qumështit të
tillë nëpër rrugë. Ndërsa  u
bën thirrje konsumatorëve
që të refuzojnë blerjen e
produkteve të bulmetit te
shitësit ambulantë, pasi ata
janë të palicencuar dhe treg-
tojnë produkte të pasigurta.

Biznesi i vogël, që
hyri në skemën e

TVSH-së në 1 prill,
pas uljes së kufirit të
TVSH-së nga 5 në 2
milionë lekë, duhet

që të bëjë deklaratat
e TVSH-së një herë

në tre muaj. Janë
rreth 11 mijë

biznese, të cilat kanë
detyrim dorëzimin e

deklaratës.

nga inspektoratet, tatimet
dhe doganat. Ministri i Mje-
disit dhe Turizmit, Blendi
Klosi, teksa ishte bashkë me
ministren e Sipërmarrjes,
Sonila Qato gjatë një takimi
me kompanitë e riciklimit
bënë të ditur edhe mar-
rëveshjen. Klosi tha se në
zbatim të ligjit për qeset
plastike është në proces
hartimi i udhëzimit të min-
istrit për saktësimin e zba-
timit të tij për disa elementë
si procesi i biodegradimit,

riciklimit apo pjesëve të
qeseve. Klosi deklaroi në
tryezën e mbajtur me përfaqë-
sues të biznesit të plastikës, se
do të jenë pjesë e hartimit të
këtij udhëzimi, duke iu
kërkuar bashkëpunim edhe
për këtë proces. "Ajo që nuk
negociohet është ndalimi
njëherë e përgjithmonë i për-
dorimit të plastikës së paricik-
lueshme në vend", -deklaroi
ministri Klosi. Biznesit iu la
një muaj kohë në dispozi-
cion për adaptimin e

teknologjive, për të ndaluar
prodhimin e qeseve të holla
njëpërdorimshme, që do më
shumë se treqind vite të
vetëshkatërrohet. "Një vend
si Shqipëria me përparësi
turizmin nuk mund të vijojë
më të ndotet nga plastika", -
tha Klosi në takimin me
ricikluesit, duke përmendur
edhe masat ndëshkuese në
ligj, nga një milion deri në 1.5
milionë lekë të reja për këdo
që vijon të hedhë në përdorim
këtë produkt. Klosi kërkoi

bashkëpunimin e të gjithëve
për të denoncuar mungesën
e kontrolleve nga ana e ins-
pektorateve në zona të cak-
tuara, bashkëpunimin e
pushtetit vendor, prodhuesve

dhe qytetarëve. "Vetëm duke
u bërë bashkë në interesin e
lartë të eliminimit të qeseve,
do të arrijmë reduktimin e
shpejtë të këtij ndotësi", - de-
klaroi Klosi.

Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve



E diel 15 Korrik  2018 -  7AKTUALITET

Si e vranë vëllezërit Hysa pronarin e
lavazhit në Sarandë, Edmond Theodhorin

DENONCIMI TE BERISHA
Më 9 korrik, ish-kryeministri Berisha publikoi
denoncimin e një qytetari me identitet të plotë, që
thoshte se i është zhdukur nipi që më datë 5 korrik
dhe akuzon policinë se nuk ka reaguar. Qytetari thotë
se djali i vëllait, Kejsi Hysa është zhdukur në zonën e
Niklës, në Fushë-Krujë, duke hedhur dyshimet se
edhe mund të jetë vrarë. "Zhduket prej 5 ditësh në
zonën e Niklës i riu Keisi Elion Hysa, narko-policia
hesht për krimin!", shkruante Berisha në "Facebook".



ZGJATEN 3 MUAJ HETIMET
Prokuroria e Krimeve të Rënda ka zgjatur me tre muaj
të tjerë afatet hetimore për ish-ministrin e Brendshëm,
Saimir Tahiri. Afatet për Tahirin përfundojnë më 17
korrik. Mësohet se kjo shtyrje e re diktohet nga pritja e
letër-porosive që Prokuroria e Krimeve të Rënda ka
dërguar jashtë vendit. Kjo është shtyrja e tretë
tremujore e hetimeve për ish-ministrin e Brendshëm.



TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - I zhveshur nga
posti i ministrit të Bren-
dshëm, në kulmin e aku-
zave të opozitës për lidhje
me trafikantët e drogës,
Saimir Tahiri zgjedh të
udhëtojë me jaht luksoz
nga Mali i Zi në Leçe të Ital-
isë. Ky udhëtim i ish-minis-
trit nën hetim për lidhje me
grupin kriminal Habilaj
është zbuluar së fundmi
nga grupi i prokurorëve që
po heton për aktivitetin e
tij, pas këqyrjes së telefonit
të njërit prej personave të
dyshuar, ku janë gjetur
foto të Tahirit dhe person-
ave që e shoqëronin. Bu-
rimet thanë se bëhet fjalë
për verën e 2017, pak javë
përpara se Prokuroria për
Krime të Rënda të niste
hetimin ndaj Tahirit dhe ka
gjasa ta rëndojnë jo pak
pozitën e tij përballë drejtë-
sisë. Burime pranë grupit
të hetimit thanë se gjatë

hetimit ka rezultuar se ish-
ministri ka udhëtuar me au-
tomjet nga Shqipëria drejt
Malit të Zi dhe prej andej me
jaht në drejtim të Leçes. Por,
grupi i hetimit kërkon të zb-
ulojë se kush është pronari
i jahtit, me kë udhëtoi ky i

fundit nga Mali i Zi në Itali,
ku u akomodua ish-ministri
dhe miqtë e tij dhe kush i
pagoi shpenzimet. Në fakt,
kjo nuk ishte hera e parë që
Saimir Tahiri udhëtonte
drejt vendeve fqinje duke
drejtuar mjete lundruese në

pronësi të personave të tretë.
Në 2014-ën, vetëm një vit pasi
kishte marrë detyrën e min-
istrit të Brendshëm, ai udhë-
toi drejt Greqisë, me një
skaf në pronësi të Orgest
Liperit. Në dosjen e pro-
kurorisë thuhet se skafi pë-
soi defekt dhe Saimir Tahiri
kërkoi ndihmën e Artan Ha-
bilajt dhe një zyrtari policie.
Të dy ata e sollën mjetin lun-
drues në Shqipëri. Momenti
që e implikon në këtë pikë
ish-ministrin, është fakti se
skafi në pronësi të Liperit u
dërgua në Itali nga vetë Moi-
si Habilajt, i dyshuar si kreu
i grupit kriminal e që aktu-

alisht ndodhet në burg në
Katania. E ndërsa proku-
rorët janë duke renditur të
gjitha provat mbi bazën e
të cilave pretendojnë të pro-
vojnë akuzat ndaj ish-min-
istrit dhe nuk ndalen në
përpjekjet e tyre për ta çuar
prapa hekurave, përmes re-
kursit të bërë së fundmi në
Gjykatën e Lartë, Tahiri
shfaqet i qetë në rrjetet so-
ciale. Nga shëtitjet me kalë

tek rritja e bletëve, këto
janë mënyrat sesi e vret ko-
hën, njeriu që dikur konsi-
derohej ministri kampion,
por që ndryshe nga dje,
tashmë i duhet të zhvillojë
betejën e jetës, siç e ka cilë-
suar vetë ai, përballjen me
drejtësinë. Deri më tani,
Saimir Tahiri i ka fituar bete-
jat me gjykatat. Ndalesa e
radhës pritet të jetë Gjykata
e Lartë.                              kl.la.kl.la.kl.la.kl.la.kl.la.

Fotot, nga telefoni i një prej të dyshuarve të dosjes "Habilaj"

"Aventurat" e ish-ministrit Tahiri, si udhëtoi
me jaht luksoz nga Mali i Zi në Leçe të Italisë

FUSHË-KRUJËFUSHË-KRUJËFUSHË-KRUJËFUSHË-KRUJËFUSHË-KRUJË

Kejsi (Elion) Hysa, i zh
dukur që prej 10
ditësh është gjetur dje

i groposur pranë varrezave
të fshatit Shelqet të Komunës
Nikël të Fushë-Krujës, ndër-
sa ishte qëlluar me një
plumb në kokë. 34-vjeçari
nga fshati Gjorm i Kurbinit,
i cili ishte shpallur në kërkim
për vrasjen e Edmond Theod-
horit në Sarandë më 10 kor-
rik të vitit 2015, u denoncua i
zhdukur që prej 5 korrikut
nga familjarët e tij, të cilët
dyshonin se e kishin vrarë.
Kanë qenë banorë të fshatit
Shelqet, të cilët janë habitur
nga një varr i ri dhe pa emër
sipër. Në një kohë kur të
gjithë pyesnin se kush kish-
te ndërruar jetë, pikërisht në
këtë varr ishte varrosur i riu
nga Kurbini. Pas marrjes në
pyetje të banorëve, policia ka
mundur të zbulojë trupin e
34-vjeçarit të zhdukur. Mëso-
het se pranë trupit të vik-
timës janë gjetur një pushkë
dhe një pistoletë. Pasi u zh-
varros, trupi i pajetë i të riut
u dërgua në morg, ku do t'i
nënshtrohet ekspertizës
mjeko-ligjore për të vërtetu-
ar faktin nëse ai ishte tortu-
ruar para vdekjes, ndërsa
armët janë dërguar në labo-
rator për ekzaminimin e
gjurmëve. Po ashtu, ka dy-
shime se autorët e kanë gro-
posur gjatë natës pranë
varrezave të riun, për t'iu
shmangur edhe syrit të
njerëzve. Ndërkaq, burime
zyrtare nga Drejtoria e Poli-
cisë së Qarkut të Durrësit
bënë me dije se pas hetimeve

Policia: I riu nga Laçi jepte para me fajde. Në kërkim shtetasi A.T., i kishte 8 mijë euro borxh viktimës

Gjendet i groposur e me plumb në kokë Kejsi Hysa
34-vjeçari u zhduk para 10 ditësh, arrestohet pronari i mobilierisë, Hysni Rama

Klodiana Haxhiaj

të kryera është bërë i mun-
dur identifikimi i autorëve të
krimit. Sipas bluve, në pran-
ga ka përfunduar Hysni
Rama, pronar i një mobilie-
rie, i cili kishte lënë takim me
viktimën ditën që ky është
zhdukur, ndërsa është shpal-
lur në kërkim shtetasi A.T..
Po të njëjtat burime pohuan
se vrasja e Hysës nuk ka
lidhje me ngjarjen e vitit 2015
në Sarandë. Dyshohet se
ekzekutimi i tij është kryer
për shkak të borxheve që
njëri nga autorët i kishte vik-

timës. Banorë të zonës kanë
pohuar në polici se viktima
njihej ndryshe si "Tik Fajdex-
hiu", pasi jepte para me për-
qindje. Aktualisht policia po
heton rreth dy pistave, asaj
të një borxhi të pashlyer, apo
edhe përfshirjen në ndonjë
bandë të narko-trafikut.
VRASJAVRASJAVRASJAVRASJAVRASJA

Sipas hetuesve të çësh-
tjes, Kejsi (Elion) Hysa kish-
te marrë një dyqan me qira
në Nikël dhe në datën 5 kor-
rik kishte lënë një takim me
telefon me një person nga

kjo zonë që kishte një mobil-
ieri, konkretisht me shteta-
sin Hysni Rama. Por pas
ditës së takimit, ai u zhduk
pa gjurmë dhe familja nuk
kishte më asnjë informa-
cion për të. Personi në fjalë
pohoi se kishte lënë takim,
por 34-vjeçari nuk kishte
shkuar dhe nuk ishin
takuar. Pasi policia e Kur-
binit ndaloi pronarin e mo-
bilierisë dhe i vuri në
përgjim telefonin, krijoi dy-
shime të arsyeshme se ai
bashkë me një tjetër person,
konkretisht shtetasin me
inicialet A.T., e kishin vrarë
dhe më pas e kishin varro-
sur 34-vjeçarin në varrezat
e fshatit të tyre. Pas hetimit

me metoda shkencore dhe
përgjimeve të telefonatave,
policia shkoi në fshatin
Shelqet dhe pyeti banorët
nëse kishin parë njerëz në
varreza, ndërsa ata shpre-
hën dyshimet e tyre për
varrin e ri. Me urdhër të
prokurorit të Krujës, policia
vendosi të hapte varrin e ri,
ndërsa u zbulua kështu edhe
vendndodhja e të riut që ish-
te denoncuar i zhdukur nga
familjarët.
HETIMETHETIMETHETIMETHETIMETHETIMET

Pista kryesore ku po he-
ton policia për zbardhjen e
plotë të ngjarjes është ajo e
vrasjes për shkak të borx-
heve. Burime pranë grupit
hetimor thanë se Kejsi Hysa

i kishte dhënë 8 mijë euro
para me fajde, autorit të dytë
të dyshuar A.T., i cili është
në kërkim. Mësohet se disa
ditë përpara vrasjes, Hysa
ngulmonte që t'i ktheheshin
paratë. Ndërsa, A.T. i ka
thënë që nuk ndodhej në Ni-
kël, por kishte shkuar tek e
motra në Fier. Hysa ka sh-
kuar në Fier me makinën e
tij dhe atje është takuar me
A.T., nga ku më pas kanë ni-
sur drejt Niklës. Sapo kanë
mbërritur në Nikël, 34-
vjeçari dhe A.T. kanë marrë
në makinë autorin tjetër të
vrasjes, Hysni Ramajn. Ata
më pas i janë drejtuar ven-
dit të vrasjes, ku dhe kanë
ekzekutuar Kejsi Hysën.

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Në orët e para të mëngjesit
së 10 korrikut të vitit 2015, në qytetin e
Sarandës u vra me armë Edmond Thod-
hori. Sipas policisë, ngjarja ka marrë sh-
kas pas një sherri të ndodhur në orët e
vona të mbrëmjes së 8 korrikut. Blutë
pohuan se Gani dhe Keivi Hysa (Alias
Ahmet Hysa), përkatësisht xhaxha e nip,
të cilët prej disa ditësh ndodheshin për
pushime në Sarandë, për shkaqe banale
janë konfliktuar në rrugë me shtetasit
Edmond Thodhori dhe Andon Salla, të
dy banues në qytetin bregdetar. Pasi kon-
flikti është shuar me ndihmën e person-
ave të tjerë në vendngjarje, shtetasi Kevi
Hysa ka telefonuar për atë çfarë kishte
ndodhur vëllain e tij, Elion Hysa (alias
Ervis ose Kejsi Hysa), i cili ndërkohë
ndodhej në fshatin e tij, në Gjorm, Laç.
Menjëherë Elioni ka vendosur t'i shkojë
në ndihmë xhaxhait dhe vëllait të tij. Për
t'ju ofruar ndihmën e tij, Elioni ka mar-
rë me vete shokët (bashkëfshatarët e tij):

Ledi Hysa (alias Armir Hysa), Ylli Reçi dhe
Ajman Zyba. Këta katër persona kanë udhë-
tuar drejt Sarandës me automjetin tip
"Audi", me targe "AA 060 KH", drejtuar nga
shtetasi nen hetim Ledi Hysa. Pasi kanë
mbërritur në Sarandë, ata janë takuar me
Ganiun e Keivin. Më pas ata kanë vendo-
sur të përballeshin me Theodhorin, të cilin
arritën ta gjenin në orët e para të mëngjesit
së 10 korrikut. Pasi kanë ndarë rolet duke
u vendosur në pozicione të ndryshme, ësh-
të realizuar edhe vrasja e tij. Gjykata ka
çmuar se Gani Hysa duhet të gjykohet për
"Përkrahje të autorit të krimit" dhe u dënua
me gjykim të shkurtuar me 2 vjet e 8 muaj
burg. Ledi Hysa, Ylli Reci dhe Ajman Zyba u
dënuan për "moskallëzim krimi", secili nga
13 muaj burgim. Ndërkohë, vazhdon gjyki-
mi për "vrasje me paramendim" për Keivi
dhe Elion Hysën. Keivi Hysa është arrestu-
ar në shkurt të 2018-ës në Itali. Ndërsa, Elio-
ni, i cili ishte në kërkim u vra dhe u gropos
pak ditë më parë.                             ararararar.su..su..su..su..su.

Viktima Kejsi Hysa

Ish-ministri i Brendshëm, Saimir Tahiri



E diel 15 Korrik  20188 - SHKODER & RRETHE

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Familjarët e Kleotos Çe
likut, i cili humbi jetën
një vit më parë në Sh-

kodër teksa po punonte në
një pusetë kërkojnë drejtësi.
33-vjeçari ishte prej 18 vitesh
punonjës i Ndërmarrjes së
Ujësjellësit. Pas një viti nga
ajo ngjarje, nëna e tij, Sanije
Çeliku dhe daja i Kleotosit,
Fatos Hasaj shprehen se
bashkia dhe shteti nuk kanë
dhënë asnjë lloj ndihme për
dy djemtë e vegjël 6 dhe 2 vjeç
si dhe bashkëshorten e tij,
Elën. Prindërit e Kleotosit
janë të moshuar dhe nuk
mund të punojnë më, ndërsa
bashkëshortja e të ndjerit
duhet të mbajë dy djemtë e
vegjël. Familja e Kleotosit je-
ton në fshatin Golem të një-
sisë Rrethina në Shkodër. Në
një intervistë për "Gazeta Sh-
qiptare", nëna e 33-vjeçarit
pohoi se djalin e çoi shëndosh
në punë dhe ia sollën të vde-
kur". "Një kundragaz të kish-
te pasur Kleotosi, ai do ishte
gjallë sot, më thoni sa kush-
ton një kundragaz? Kërko-
jmë nga vetingu, kërkojmë
nga kryeprokurorja Arta
Marku dhe nga kushdo
tjetër që të vendosin drejtës-
inë në vend. Kemi pritur një
vit dhe tashmë s'do ndalemi,
madje çështjen do e çojmë
deri në Gjykatën e Strasbur-
gut", u shpreh 60-vjeçarja.

A keni marrë ndonjë sqa-A keni marrë ndonjë sqa-A keni marrë ndonjë sqa-A keni marrë ndonjë sqa-A keni marrë ndonjë sqa-
rim për çfarë ka ndodhur?rim për çfarë ka ndodhur?rim për çfarë ka ndodhur?rim për çfarë ka ndodhur?rim për çfarë ka ndodhur?

Nuk më ka dhënë kush
asnjë sqarim për vdekjen e
djalit tim, Kleotosit, i cili
humbi jetën teksa ishte duke
punuar në një pusetë si
punonjës i Ndërmarrjes së
Ujësjellës-Kanalizime Sh-
kodër. Nuk ka asnjë lloj ndi-
hme dhe asnjë lloj gjëje nga
askush. Unë di vetëm që më
ka ardhur djali i vdekur. E
kam çuar shëndosh në punë
dhe më ka ardhur i vdekur.
Jo vetëm që s'më kanë dhënë
asnjë lloj ndihme, por të pak-
tën as një kurorë me lule nuk
e ka sjellë Bashkia Shkodër
pas vdekjes së Kleotosit.

Prej sa kohësh punontePrej sa kohësh punontePrej sa kohësh punontePrej sa kohësh punontePrej sa kohësh punonte
Kleotosi tek Ujësjellësi?Kleotosi tek Ujësjellësi?Kleotosi tek Ujësjellësi?Kleotosi tek Ujësjellësi?Kleotosi tek Ujësjellësi?

Unë e kam futur djalin në
punë që kur ai ishte 15 vjeç.
Punonte atje kur ishte krejt
i vogël dhe është rritur aty,
duke qenë shumë korrekt në
çdo gjë.

A ju ka thirrur prokuro-A ju ka thirrur prokuro-A ju ka thirrur prokuro-A ju ka thirrur prokuro-A ju ka thirrur prokuro-
ria ose ndonjë organ tjetër?ria ose ndonjë organ tjetër?ria ose ndonjë organ tjetër?ria ose ndonjë organ tjetër?ria ose ndonjë organ tjetër?

As nuk më ka thirrur
prokuroria, as në gjykatë
nuk jam thirrur asnjëherë
dhe askund tjetër s'më kanë
thirrur. Të gjithë janë të lirë,
ndërsa djali im është i vde-
kur dhe ende nuk jemi të
qartë për atë ngjarje.

KKKKKush duhet të mbajëush duhet të mbajëush duhet të mbajëush duhet të mbajëush duhet të mbajë
përgjegjësi për atë që kapërgjegjësi për atë që kapërgjegjësi për atë që kapërgjegjësi për atë që kapërgjegjësi për atë që ka
ndodhur?ndodhur?ndodhur?ndodhur?ndodhur?

Gjithkush duhet që të
mbajë përgjegjësitë e veta,
sepse djali im ka vdekur për
shkak se nuk ka pasur mje-
tet e sigurisë dhe sikur t'i
kishte pasur ato, ai do të
kishte qenë gjallë sot.

A është zbardhur ajo qëA është zbardhur ajo qëA është zbardhur ajo qëA është zbardhur ajo qëA është zbardhur ajo që
ka ndodhur?ka ndodhur?ka ndodhur?ka ndodhur?ka ndodhur?

Jo, nuk është zbardhur
asgjë. Përkundrazi, njerëz të

Sanije Çeliku: Përgjegjësit janë të lirë, çështjen do e çojmë deri në Strasburg

Punonjësi i Ujësjellësit humbi jetën në pusetë,
nëna apel kryeprokurores Marku: Duam drejtësi!
"Djali vdiq për një kundragaz, askush nuk dha

ndihmë për 2 fëmijët jetimë dhe bashkëshorten"

Senad Nikshiqi

veshur me pushtet po ten-
tojnë që ta fshehin ngjarjen
dhe të mos zbardhet.
Megjithatë, unë i them që
drejtësia të mos ndikohet
nga njerëzit me pushtet dhe
ta zbardhin ata që ka
ndodhur. Duan t'i fshehin
faktet, por nuk do munden,
sepse ngjarja ka ndodhur
ditën për diell. Kemi gjithç-
ka të faktuar.

Si po rriten dy nipat tuaj?Si po rriten dy nipat tuaj?Si po rriten dy nipat tuaj?Si po rriten dy nipat tuaj?Si po rriten dy nipat tuaj?
Unë jam 60 vjeçe, burrin e

kam 62 vjeç, kam nusen e re
që duhet të merret me fëm-
ijët, ndërkohë që nuk kemi
asnjë të ardhur. Bashkia Sh-
kodër dhe kryetarja Voltana
Ademi nuk na ka dhënë asn-
jë lloj ndihme, por as institu-

cionet e tjera. Jo vetëm se
nuk ka sjellë kurorën me
lule, por as arkivolin jo. Ata
fëmijë pa ndihmë
ekonomike, pa asnjë të
ardhur, pa asnjë financë si
kanë për t'u rritur dy jetimë
sot në një kohë që babai i tyre
ka qenë punonjës i shtetit,
punonjës i Bashkisë Sh-
kodër. Unë them ta vendosin
dorën në zemër ky shtet ose
bashkia për t'u dhënë ndih-
më dy jetimëve që kemi në
shtëpi. Unë nuk e shoh të ar-
syeshme që mos të na ndih-
mojnë.

Me çfarë merreni ju?Me çfarë merreni ju?Me çfarë merreni ju?Me çfarë merreni ju?Me çfarë merreni ju?
Asgjë. Kush na merr ne në

punë sot në këtë moshë.
Kush me më merr mua 60

vjeçe, ose burrin tim 62 vjeç,
kush m'i rrit dy jetimët që
kemi? I lutem bashkisë dhe
shtetit të mendojnë për dy
jetimët, duke qenë se babai i
tyre vdiq në krye të detyrës
dhe ajo ndodhi për shkak se
djali im nuk kishte mjetet e
duhura të punës dhe u
detyrua të futet në pusetë pa
mjete. Një kundragaz të kish-
te pasur Kleotosi, ai do ishte
gjallë sot, më thoni sa kush-
ton një kundragaz? Kisha
dhënë gjithë jetën e gjithë
pasurinë e gjithë fisit vetëm
ta kisha djalin. Edhe
varrimin e ka mundësuar
vetëm daja i tij, pra vëllai im
dhe pak ndihmë nga disa të
afërm të tjerë.

Çfarë kërkoni ju?Çfarë kërkoni ju?Çfarë kërkoni ju?Çfarë kërkoni ju?Çfarë kërkoni ju?
Unë dua drejtësi dhe dua

të gjitha të drejtat për djalin
tim. Ai ka qenë punonjësi më
i mirë. Ka qenë shumë i rreg-
ullt, ndërsa ka paguar edhe
të gjitha sigurimet që nga
koha kur ka nisur punën, 15
vjeç dhe deri kur u nda nga
jeta në moshën 33-vjeçare.
Shteti duhet të na përgjigjet
edhe për vazhdimësinë.
Kërkojmë nga vetingu,
kërkojmë nga kryeprokuror-
ja Arta Mar-ku dhe nga kush-
do tjetër që të vendosin
drejtësinë në vend. Kemi pri-
tur një vit dhe tashmë s'do
ndalemi, madje çështjen do e
çojmë deri në Gjykatën e
Strasburgut.

Ngjarja më 14 korrik të 2017-ës, rrezikoi jetën edhe kolegu

33-vjeçari Kleotos Çeliku shkoi të zhbllokonte
pusetën e ujërave të zeza, u asfiksua nga gazi toksik

SHKURT

Tentuan të kalojnë 15
emigrantë në Mal të Zi,

pranga 4 tiranasve
SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Katër persona
janë arrestuar nga policia
e Shkodrës për dhënie ndi-
hme të kalimit të pali-
gjshëm të kufirit. Sipas
bluve, gjatë operacionit të
koduar "Wrong Way" u ar-
restuan shtetasit: Bashkim
Alijaj, 35 vjeç, banues në Ti-
ranë; Halil Hafuzi, 43 vjeç,
banues në Shkozë, Tiranë;
Gentjan Boçku, 43 vjeç, ban-
ues në Bathore, Tiranë dhe
Adem Çela, 32 vjeç, banues
në Bathore, Tiranë. Arresti-
mi i tyre u bë, pasi në lagjen
"Bahçallëk" u kapën duke
transportuar 15 shtetas të
huaj të vendeve të treta, me
qëllim kalimin e tyre nga
Shqipëria drejt Malit të Zi,
e më pas destinacion final
kishin vendet e BE-së.

I mori ryshfet
qytetarit, arrestohet

efektivi i policisë
TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË - Një punonjës pol-
icie është arrestuar për ko-
rrupsion në Tiranë. Efek-
tivi Emiljano Taku ra në
pranga, pasi dyshohet se i
kërkoi një shumë parash
prej 2 mijë lekësh një qyteta-
ri, në këmbim të shmang-
ies së masës administra-
tive. "Denoncimi për këtë
rast erdhi nga vetë qyteta-
ri në numrin e gjelbër të
SHÇBA 0800 90 90. Men-
jëherë pas marrjes së den-
oncimit SHÇBA ka identi-
fikuar punonjësin e poli-
cisë në 'Bulevardin Blu', në
Kamëz dhe e arrestuan
atë", bën me dije policia.

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Më 14 korrik
të vitit që shkoi, Kleotos
Çeliku kishte dalë nga sh-
tëpia e tij si çdo ditë për të
shkuar në punë. Mësohet
se kur ka shkuar tek Ndër-
marrja e Ujësjellës-Kanal-
izime ku punonte prej 18
vitesh, i është thënë që atë
ditë duhej të shkonte për
të zhbllokuar një pusetë të
ujërave të zeza në lagjen
"Rus" të Shkodrës. Kleoto-
si u nis atje për të mos u
kthyer më i gjallë. Ai u fut
në pusetë, por menjëherë
u asfiksua nga gazi toksik
që gjendej brenda. Kleoto-
si gjeti vdekjen e men-
jëhershme, ndërsa një ko-
leg i tij shpëtoi sepse e nx-
orën në kohë nga puseta,
ndërsa edhe ai rrezikoi

DAJA I VIKTIMËS
Fatos Hasaj, daja i
Kletos Çelikut deklaroi
se ka bërë disa
përpjekje për të kërkuar
ndihmë, por deri më tani
nuk ia ka arritur. Një
gjysmë pensioni prej 126
mijë lekësh të vjetër
është krejt i
pamjaftueshëm për
familjen e Kleotosit, e
cila jeton me vështirësi
ekonomike. Ndërkaq,
Hasaj tha se drejtësia
duhet të bëjë punën e
saj dhe se institucionet
duhet t'i vijnë në ndihmë
familjes së Kleotosit, e
cila prej një viti është
lënë në harresë.

9
8

jetën. Në vendngjarje përveç
ambulancës mbërriti policia,
prokuroria dhe Inspektora-
ti i Punës për të nisur he-
timet. Nisi një hetim për atë
ngjarje, ndërsa u bë edhe ek-
spertiza, që sipas familjarëve
rezulton se shkaku i vdekjes
është nga mungesa e kush-
teve të punës, duke qenë se

Kleotosit nuk i ishin dhënë
mjetet e duhura. Nga he-
timet deri më tani ende nuk
është zbardhur e plotë ajo
që ka ndodhur. Pas ngjarjes
pati edhe disa protesta në
Shkodër nga Shoqëria
Civile, që kërkonin drejtësi
për jetën e humbur të Kle-
otos Çelikut.

Sanije Çeliku, duke folur për “GSH”33-vjeçari Kleotos Çeliku
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Dosjet e viteve 1993-2008, formulari-tip për informim në lidhje me ecurinë e vendimeve

Pronarët në Korçë, ATP merr
në shqyrtim 10 mijë dosje

Problematikat, procedurat për t'u njohur me ecurinë e shqyrtimit

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me 10 mijë

dosje ish-pronarësh, që janë
në proces shqyrtimi nga kjo
agjenci. Kërkuesit janë në
qarkun e Korçë. Në listën e
përditësuar jepet numri i
dosjes dhe data e aplikimit,
gjeneralitet e kërkuesit,
sipërfaqet e njohura për ko-
mpensim, dosjet për pronar-
ët që kanë marrë vendim
negativ dhe dosjet që duhet
të plotësohen. Dosjet janë të
viteve 1993 deri në vitin 2008.
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka vënë në dispozi-
cionin të pronarëve formu-
larin-tip, "Informacion në
lidhje me ecurinë e dosjes",
i cili duhet të plotësohet dhe
të dorëzohet në 'Agjenci' për
t'u njohur me fazën në të
cilën ndodhet shqyrtimi i
saj. Agjencia Trajtimit të
Pronave është e detyruar që
brenda 15 ditëve nga mo-
menti i dorëzimit të
kërkesës t'i kthejë përgjigje
pronarit në lidhje me ecur-
inë e dosjes.
FORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARI

Formulari i aplikimit për
informacion në lidhje me
ecurinë e dosjes është i
ndarë në tri seksione. Apli-
kanti duhet të plotësojë gjen-

eralitet, adresën dhe të jetë i
pajisur me mjet identifikimi
në momentin e aplikimit. Në
seksionin e dytë duhet të
jetë përshkruar në mënyrë
të saktë se në lidhje me çfarë
kërkon informacion pala e
interesuar, në këtë rast pr-
onari që ka aplikuar për
kthim e kompensim prone.
Dhe në seksionin e fundit
janë të specifikuara pesë
dokumentet që duhet të dis-
ponojë pronari në momentin
e aplikimit.
APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI

Për t'u njohur me ecurinë
e dosjes, subjekti duhet të
plotësojë dhe të paraqesë
dorazi ose me postë pranë
ATP-së kërkesën përkatëse
me shkrim për informim në
lidhje me ecurinë e dosjes,
fotokopje të kartës së ident-
itetit, dëshmi trashëgimie

dhe prokurë të posaçme. Në
faqen zyrtare të ATP-së më-
sohet se subjekti plotëson
kërkesën me shkrim për in-
formim në lidhje me ecurinë
e dosjes pranë Zyrës së Mar-
rëdhënieve me Publikun, në
'Agjenci'. Më pas, kërkesa i
kalon zyrës së protokollit, e
cila pasi e protokollon, ia
dërgon të gjitha kërkesat e
ardhura drejtorit të
përgjithshëm. Kreu i AKKP-
ës ia delegon kërkesat sek-

torit përkatës për ndjekje
dhe zbatim. Më pas, sektori
përkatëse përgatit informa-
cionin e kërkuar dhe njof-
ton subjektin. Në përfundim
të shqyrtimit, subjekti para-
qitet pranë zyrave të ATP-së
për të tërhequr shkresën e
kthimit të përgjigjes në
lidhje me ecurinë e dosjes
ose i dërgohet me postë, si-
pas kërkesës. Aplikimi për
kërkesën për informim mbi
dosjen nuk ka kosto.

Ornela Manjani

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË

DOKUMENTACIONI QË DUHET TE PARAQISNI

Formulari-tip
Fotokopje e kartës së identitetit
Kopje vendimi nga ish-KKP/AKKP (nëse ka)
Dokumente të tjera

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

1070 KORCE QEMAL KAMENICA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1071 KORCE ZENEPE CIPI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1072 KORCE HAKURAN KAMI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1073 KORCE AIDA QIRJO

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1074 KORCE ESMA PETRITI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1075 KORCE NEVRUZ PETRITI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1076 KORCE YLLSON PETRITI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1077 KORCE SUZANA MORAVA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1078 KORCE

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1079 KORCE DINO VELO

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1080 KORCE KATERINA BECI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1081 KORCE NURI PASHO

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1083 KORCE IRFAN KAMENICA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1084 KORCE RESMI KAMENICA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1085 KORCE ANA KACORI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1089 KORCE RESHAT KAMENICA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1090 KORCE HAVA KAPI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1086 KORCE DIELLI OLLI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1087 KORCE GJEGJI TEROVA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1088 KORCE MIMOZA ÇEZMOLLI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1091 KORCE ENGJELL MOLLA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1092 KORCE THEMISTOKLI KOCA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1094 KORCE AVNI LIKA

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

1095 KORCE YLLI DUKATI

DOSJE PA DOSAR. JANE PAISUR ME 

AKT PERDORIMI SI PUNONJES NE 

NB NE NE BAZE TE DEKRETIT 1431 

DT 27.03.1996 SKA DOKUMENT 

PRONESIE

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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DOSJET E SIGURIMIT
DIPLOMACIA

MEPJ i çoi e-mail, diplomati u alarmua. Pas 2 muajsh verifikimesh erdhi qartësimi

E quajtën gabimisht njeri të Sigurimit,
Llesh Kola padit Autoritetin e Dosjeve
E ngatërruan me një oficer me gjeneralitete të njëjta
Diplomati Llesh Kola

është bërë protago
nist i një incidenti të

pakëndshëm pak javë më
parë. Ai është etiketuar pa
të drejtë nga institucionet
shtetërore si i lidhur me Sig-
urimin famëkeq të diktat-
urës. Pas ballafaqimesh e
verifikimesh të vazh-
dueshme, është kuptuar se
bëhet fjalë për një tjetër per-
son me të njëjtat gjener-
alitete. Por, dëmi u bë. Diplo-
mati Kola pohon se akuza e
padrejtë e ka përkeqësuar
gjendjen e tij shëndetësore,
duke e detyruar të qëndrojë
1 javë në spital.
HISTORIAHISTORIAHISTORIAHISTORIAHISTORIA

Gjithçka nisi më 16 maj
2018, kur në adresën e e-
mailit të Llesh Kolës mbër-
riti një mesazh nga Ilirjan
Zhupa, drejtor i Burimeve
Njerëzore në Ministrinë e
Europës dhe Punëve të Jas-
htme. Në këtë e-mail, Kola u
informua se Autoriteti për
Informimin mbi Dokument-
et e ish-Sigurimit të Shtetit
ka zbuluar materiale në
emër të tij. Ky Autoritet kish-
te dalë me një vendim më 24
prill, ku e nxirrte Kolën si
njeri të Sigurimit dhe për
këtë kishte informuar MEPJ.

I alarmuar, diplomati
Kola ka kontaktuar kry-
etaren e Autoritetit të Hapjes
së Dosjeve, Gentiana Sula
dhe e ka informuar për
pasaktësinë. Pas verifiki-
meve, Autoriteti ka dalë në
muajin qershor me një ven-
dim të ri: Diplomati Llesh
Kola është "i pastër". Gjithç-
ka ishte një keqkuptim: njeri
i Sigurimit ishte një Llesh
Kolë tjetër me gjeneralitete
të përafërta me ish-ambasa-
dorin.
PPPPPADIA NE GJYKAADIA NE GJYKAADIA NE GJYKAADIA NE GJYKAADIA NE GJYKATETETETETE

Unë, i nënshkruari Llesh
Zef Kola, prej datës 01.01.2018
e në vazhdim me detyrë, drej-
tor ekzekutiv pranë Organi-
zatës së Bashkëpunimit të
Vendeve Anëtare të Detit të
Zi (BSEC), me qendër në
Stamboll, Republikën e Tur-
qisë, paraqes sa më poshtë:
Më datë 16.05.2018 jam infor-
muar nga MEPJ për sh-
kresën e Autoritetit për In-
formimin mbi Dokumentet e
ish- Sigurimit të Shtetit, Nr.
325/2 prot., datë 26.04.2018, në

lidhje me Vendimin Nr. 74,
datë 24.04.2018 në lidhje me
personin tim.

Sipas vendimit të cituar
më lart është vendosur:

1. Të informoj Institucio-
nin e Ministrisë për Evropën
dhe Punët e Jashtme, për in-
formacionin që kërkohet me
shkresën nr. 18708 prot., datë
14.12.2017, "Listat emërore të
personelit diplomatik,
teknik, administrativ dhe të
shërbimit, në MEPJ", se për
zotin Llesh Zef Kola:

a. Nga verifikimet e kry-
era deri tani, figuron të ketë
materiale, në dokumente të
ish-Sigurimit të Shtetit, në
emër të tij, sipas nenit 29,
pika2, germa "b", të Ligjit Nr.
45/2015, "Për të Drejtën e In-
formimit për Dokumentet e

ish-Sigurimit të Shtetit të
Republikës Popullore Social-
iste të Shqipërisë", si dhe
Kreut IX, pika 1 dhe 2, të Ven-
dimit Nr. 846/2015, për mira-
timin e "Rregullores për shër-
bimin e Jashtëm të Repub-
likës së Shqipërisë".

Pasi jam vënë në dijeni të
këtij vendimi nëpërmjet
postës elektronike, me datë
16.05.2018, nga z. Ilirian Zhu-

pa, me detyrë, drejtor i Buri-
meve Njerëzore pranë MEPJ,
i jam drejtuar menjëherë
kryetares së Autoritetit për
Informimin mbi Dokument-
et e ish-Sigurimit të Shtetit,
me kërkesë për të rishikuar
vendimin Nr. 74, datë
24.04.2018 pasi gjatë gjithë
jetës sime, aktivitetit studi-
mor dhe profesional, nuk
kam pasur asnjë lloj bash-

këpunimi me organe të tilla,
qoftë lokale apo qendrore.

Pas disa kërkesave dhe
shpjegimeve me shkrim drej-
tuar Autoritetit për In-
formimin mbi Dokumentet e
ish- Sigurimit të Shtetit, ky
organ vetëm më datë
18.06.2018 ka dalë me Vendi-
min Nr. 174 nëpërmjet së cilit
është vendosur:

"1. Të korrigjojë Vendimin
nr.74, datë 24.04 .2018, me ob-
jekt 'Kërkesa e paraqitur nga
MEPJ, me shkresën nr.18708
prot., datë 14.12.2017 e përditë-
suar, lidhur me procesin e
verifikimit të cilësive etike,
morale dhe profesionale të
shtetasit Llesh Kola", duke
saktësuar dhe ndryshuar
piken 1, germa a), të këtij
vendimi, si më poshtë:

a. Nga verifikimet e kry-
era deri tani, nuk figuron të
ketë materiale, në doku-
mente të ish-Sigurimit të Sh-
tetit, për shtetasin Llesh Zef
Kola, sipas Nenit 29, pika 2,

germa "b", të Ligjit Nr.45/
2015, "Për të Drejtën e In-
formimit për Dokumentet e
ish-Sigurimit të Shtetit të
Republikës Popullore Social-
iste të Shqipërisë", si dhe
Kreut IX, pika 1 dhe 2, të
vendimit nr.816/2015, për
miratimin e "Rregullores
për Shërbimin e Jashtëm të
Republikës së Shqipërisë".

2. Të informojë Institucio-
nin e Ministrisë për
Evropën dhe Punët e Jasht-
me dhe vetë kërkuesin Llesh
Zef Kola, mbi rezultatin e
verifikimit, për shqyrtimin
dhe trajtimin e thelluar të

kërkesës ankimore nr. 291/1
prot., datë 18.05.2018, të para-
qitur nga shtetasi Llesh
Kola, sipas objektit të
kërkesës".

Arsyetimi i këtij komisio-
ni si më poshtë, pranon
praktikisht të gjitha shkel-

jet që ky komision ka kryer.
NGANGANGANGANGATERRESA METERRESA METERRESA METERRESA METERRESA ME
USHTUSHTUSHTUSHTUSHTARAKUN NEARAKUN NEARAKUN NEARAKUN NEARAKUN NE
LEZHELEZHELEZHELEZHELEZHE

Autoriteti, së pari me sh-
kresën nr. 291/2 prot., datë
23.05.2018, "Mbi fillimin e
shqyrtimit të trajtimit të
kërkesës ankimore, të para-
qitur nga z. Llesh Kola, për
rishikimin e Vendimit nr. 74,
datë 24.04.2018, i marrë nga
Autoriteti", ka vënë në dije-
ni MEPJ-me, për shqyrtimin
e Ankesës të paraqitur nga
z. Llesh Kola me përparësi,
sipas objektit të saj, në
mënyrë që vendimi i marrë

LLESH KOLA: VERIFIKIMET SIPERFAQESORE
Fakti që Autoriteti ka arritur në harkun 50-ditor të nxjerrë vendimin e ri për

personin tim tregon se ata kanë pasur mundësi që ketë hetim të thëllur, ta
realizonin gjatë procesit të kryer para marrjes së Vendimit nr. 74, datë

24.04.2018, detyrë kjo e cila nuk është kryer.

PERPUTHJA E ATESISE DHE VENDBANIMIT
"Në referencë të shkresës nr. 4499/1 prot., datë 25.05.2018, të DPGJC-me, rezulton

se figuron edhe një person tjetër me gjeneralitete të përafërta me shtetasin Llesh
Zef Kola, ku kemi përputhje të atësisë dhe vendbanimit", thuhet në vendimin e

Autoritetit të Hapjes së Dosjeve të Sigurimit.

Llesh Zef Kola, drejtor
Ekzekutiv pranë Organizatës
së Bashkëpunimit të Vendeve
Anëtare të Detit të Zi (BSEC)

Shitje me Ankand te Pare  nga Studio Permbarimore L.D.C

-Apartamenti me nr. 2/260+2-6, vol 30, faqe 140, sip. 104.12 m2,
ZK 8330, regjistruar ne Z.V.R.P.P. Tirane. Çmimi fillestar per
shitje eshte 6.413.792 Leke.
Data e shpalljes       27.06.2018
Data e zhvillimit     20.07.2018 deri ne oren 16.00

Ankandi zhvillohet ne ambjentet e Studios Permbarimore L.D.C me
adrese Rruga “Myslym Shyri” Vila 8/1, kati 1 Tirane.

Kryetarja e Autoritetit të Hapjes
së Dosjeve, Gentiana Sula



E diel 15 Korrik  2018 -  11SPECIALE

Menjëherë pasi është
njoftuar nga Minis
tria e Jashtme se ai

rezulton i lidhur me Sig-
urimin e Shtetit, Llesh Kola
ka përfunduar në spital.
Stresi që i ka shkaktuar ky
informacion i gabuar i Au-
toritetit të Dosjeve ka lënë
tek ai pasoja. Jo vetëm ka
shkruar në urgjencë me
shqetësime të zemrës, por ai
ka vënë re se ditët në vazh-
dim edhe miqtë i janë lar-
guar ose distancuar, pasi në
Tiranë ka nisur të përflitej
që ai ka qenë bashkëpunëtor
i Sigurimit.

Për të gjitha këto, diplo-
mati Kola ka bërë padi pe-
nale ndaj Autoritetit të
Dosjeve. Por edhe sepse, si-
pas tij, ky organizëm nuk ka
respektuar një tjetër normë
ligjore: Ai duhet të infor-
monte edhe vetë personin
për informacionet që kishte,
jo vetëm Ministrinë e Jasht-
me. Kola publikon edhe ne-
nin e ligjit që sipas tij, ka
shkelur Autoriteti i Dosjeve.

"1. Kur Autoriteti përcjell
informacione në përputhje
me parashikimet e nenit 28
të këtij ligji, të cilat përm-
bajnë të dhëna personale për
persona të prekur, ai i njof-
ton këta të fundit mbi llojin
e informacioneve të përcjel-
la dhe marrësin e tyre.

2. Njoftimi, sipas pikës 1,
të këtij neni nuk zbatohet
kur Autoritetit i është ko-
munikuar nga kërkuesi i
informacionit se njoftimi i
përcjelljes së dokumenteve,
gjatë periudhës së verifikim-
it të dokumentacionit do të
rrezikonte sigurinë publike
apo do të pengonte zbatimin
e ligjit".

Llesh Kola thotë se ai nuk
është njoftuar nga Autorite-
ti i Dosjeve se paska rezul-
tuar si bashkëpunëtor i Sig-

PADIA/ Diplomati rrëfen pasojat e akuzës së gabuar: Përfundova në urgjencë

Kola: Akuza për spiun, ndenja një
javë shtruar në spital nga zemra
"Ishte hapur thashethemi, miqtë m'u distancuan"

urimit.
"Ky parashikim ligjor

nuk është respektuar nga
anëtarët e Autoritetit, të
cilët ka njoftuar MEPJ-me,
duke më anashkaluar mua
si person i prekur dhe njofti-
mi më ka ardhur nga MEPJ
në formën e nisjes së proced-
imit, për dijeni, çka për men-
dimin tim ka qenë i qëllim-
shëm", thuhet në padinë që

diplomati Kola ka depozitu-
ar në gjykatë.

Ai shpjegon se nëse do të
ishte njoftuar sipas parash-
ikimeve të këtij neni, do ish-
te parandaluar dërgimi i in-
formacioneve apo vendi-
meve të pasakta në institu-
cionin e Ministrisë për
Evropën dhe Punët e Jasht-
me.

"Kjo më ka sjellë dëm mor-

al, profesional, në karrierë
dhe integritetin personal.
Ky veprim më ka shkaktuar
dëm të parikuperueshëm
shëndetësor. Konkretisht,
vuaj nga një sëmundje zemre
dhe situata e krijuar nga
vendimi i mësipërm më ka
detyruar të paraqitem me
urgjencë në Spitalin Ameri-
kan në Stamboll për trajtim
mjekësor, ku më reko-
manduan të paraqitesha
urgjentisht në klinikën kar-
diologjike të spitalit "Luigi
Saço" në Milano, Itali, ku
trajtohem prej dhjetë vitesh
dhe kam qëndruar i shtruar
për një periudhë 7-ditore,
për të cilat bashkëlidhur
paraqes aktet mjekësore që
vërtetojnë pretendimin e
mësipërm", rrëfen Kola në
padinë e depozituar në
gjykatë.

Ai shton se edhe miqtë
nisën t'i largoheshin.

"Duke qenë prej më
shumë se 30 vjet diplomat
karriere, rrethi i person-
ave që njoh dhe më njohin
është relativisht i kon-
siderueshëm dhe për pa-
sojë, shumë prej të cilëve
kishin rënë në dijeni për-
para meje për Vendimin 74
datë 24.04.2018, dhe kanë
manifestuar ndaj meje for-
ma të ndryshme distanci-
mi. Ditë më vonë filluan
edhe thashethemet ndaj
meje si spiun i ish-regjimit
të kaluar, çka kjo për mua
ishte shumë e rendë dhe
reputacioni im u cenua.
Duke marrë në konsideratë
edhe situatën në të cilën
jetojmë në shoqërinë tonë,
ku përfolja shpesh është më
e fortë se një vendim korri-
gjues", argumenton Llesh
Kola në padinë e tij  në
gjykatë kundër Autoritetit
të Hapjes së Dosjeve të Sig-
urimit të Shtetit.

nga Autoriteti të mos sjellë
pasoja juridike për kërkues-
in nga zbatimi i ligjit speci-
fik të MEPJ-me.

1. Në referencë të sh-
kresës nr. 86 prot., datë
18.05.2018 të MEPJ-me, rezu-
lton se, z. Llesh Zef Kola, në
periudhën 26.06.1988 deri në
datën 15.07.1991 ka qenë në
shërbim diplomatik në Am-
basadën e Shqipërisë në Al-
gjer, Algjeri, që do të thotë
se koha e tërheqjes në bash-
këpunim me datë 5.04.1990,
sipas Regjistrit të Agjen-
turës Lezhë, Model 2, me nr.
3097, nuk korrespondon me
detyrën funksionale që ka
kryer në shërbimin diploma-
tik në Algjer, Algjeri. Në ras-
tin konkret kemi të bëjmë
me çështje problematike të
juridiksionit dhe kompe-
tencës, që burojnë nga vetë
aktet mbi të cilat ka qenë
rregulluar aktiviteti i ish-
Sigurimit të Shtetit.

2. Në referencë të sh-
kresës nr. 4499/1 prot., datë
25.05.2018, të DPGJC-me, re-
zulton se figuron edhe një
person tjetër me gjener-
alitete të përafërta me sh-
tetasin Llesh Zef Kola, ku
kemi përputhje të atësisë
dhe vendbanimit, më të
dhënat e shënuara në fletën
e Regjistrit të Agjenturës
Lezhë, Model 2, me nr.3097.

3. Gjithashtu, nga këqyr-
ja e hartës së Shqipërisë për
rrethin e Lezhës, vërehet se
fshati "Mërqi" i përcaktuar
si vendlindje në fletën e
regjistrit të sipërcituar, ësh-
të në veri të qytetit të Lezhës,
ndërsa fshati "Tresh" ku ka
vendlindjen shtetasi i veri-
fikuar nga ana jonë, sipas
kërkesës së MEPJ-me është
në jug të qytetit të Lezhës.

 4. Në referencë të sh-
kresës nr. 5212/1 prot., datë
24.05.2018, të QPR-së në Min-
istrinë e Mbrojtjes rezulton

se ekziston një person tjetër
me të dhëna të përafërta me
shtetasin Llesh Zef Kola,
për të cilin QPR adminis-
tron dosjen personale, por
njëherazi evidentohet fakti
se për këtë shtetas në dosjen
e tij personale nuk ka të dhë-
na që të ketë shërbyer si
nënoficer aktiv në Repartin
Ushtarak nr. 4340, për peri-
udhën 1990-1991. Pra, evi-
dentohet qartë që shtetasi
Llesh Zef Kola që është ob-
jekt shqyrtimi dhe trajtimi
të kërkesës së paraqitur nga
ana e tij nuk është shtetasi
me gjeneralitet e përcaktu-
ara nga QPR-ja, për të cilin

ajo administron dhe dosjen
personale të tij.

Gjithashtu, në tërësinë e
dokumentacionit të admin-
istruar nga ana jonë, shteta-
si Llesh Zef Kola, figuron i
kontrolluar nga Komisioni
"Mezini" sipas ligjit nr.8043,
datë 30.11.1995, "Për kontrol-
lin e figurës së zyrtarëve dhe
personave të tjerë që lidhen
me mbrojtjen e shtetit
demokratik", pavarësisht
faktit se, vendimi i dhënë nga
Komisioni "Mezini" më datë
12.06.1997 është fotokopje,
por e gjithë praktika e kor-
respondencës së mbajtur mi-
dis institucioneve është

origjinale. Këtë fakt e sjell në
vëmendje dhe vetë z. Kola,
kur deklaron se në kohën
kur ka kandiduar për de-
putet në zgjedhjet e vitit 1997,
për Kuvendin e Shqipërisë,
Komisioni "Bezhani" ka
ngatërruar të dhënat e tij (të
diplomatit Llesh Zef Kola me
shtetasin Llesh Zef Kola me
profesion tjetër), ku është
sqaruar gjithçka nga Komi-
sioni "Bezhani", sipas pre-
tendimeve të z. Kola.

Sa më sipër, në mbështetje
të Nenit 5, pika 6, të ligjit 45/
2015 "Për të drejtën e in-
formimit për dokumentet e
ish-Sigurimit të Shtetit të

Republikës Popullore Social-
iste të Shqipërisë", nga kërki-
mi i thelluar dhe nga veri-
fikimi i dokumentacionit të
sipërcituar i padis-
ponueshëm në kohën e mar-
rjes së Vendimit nr. 74 datë
24.04.2018, është legjitime
korrigjimi i pasaktësisë së
informacionit dhe ndryshi-
mi i vendimit nr. 74, datë
24.04.2018, të marrë nga Au-
toriteti, për shtetasin Llesh
Zef Kola. Në këtë vendim
duhet të saktësohet se, për
shtetasin Llesh Zef Kola
nuk figuron të ketë materi-
ale në dokumente të ish-Sig-
urimit të Shtetit.

SHTRIMI NE SPITAL
"Konkretisht vuaj nga një sëmundje

zemre dhe situata e krijuar nga
vendimi i mësipërm më ka detyruar

të paraqitem me urgjencë në
Spitalin Amerikan në Stamboll për

trajtim mjekësor".
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Mbrojtësi ka luajtur 10 finale, i ka fituar të dhjeta

Talismani Varane, Deshamp shpreson tek ai
Shumë pak vetë e dinë,

por Didie Dëshamp ka
në dispozicion për finalen
e madhe një fatsjellës, një
lojtar që nuk ka humbur
kurrë në karrierën e tij as-
një finale. Nuk është as
Mbape e as Griezman, asn-
jë nga yjet e “gjelave”, por
një qendërmbrojtës si Rafa-
el Varane. Në dhjetë finale

ku Varane ka qenë prezent,
i ka fituar të dhjeta. Vetëm
25 vjeç, Varane është një
nga qendërmbrojtësit më
të fortë në botë, një digë e
vërtetë jo vetëm për Real
Madrid, por edhe përfaqë-
suesen franceze. Varane ka
konfirmuar se është një fu-
tbollist që nuk trembet nga
ndeshjet e mëdha, përkun-

drazi, janë pikërisht këto
sfida që e motivojnë edhe
më shumë. Tradita e
Varane me trofetë dhe fina-
let fillon në vitin 2014, ku
Real Madrid mposhti Bar-
celonën në finalen e Kupës
së Mbretit, që nga ajo ditë
Varane vetëm ka festuar
pas një finaleje, duke vi-
juar më pas me 4 Champi-

ons League, edhe shumë
trofe të tjerë. Në të vetëm
finale ku Varane nuk ka
marrë pjesë ka qenë ajo e
Europianit dy vite më
parë, një dëmtim i hoqi
mundësinë për të luajtur
kundër Portugalisë, për-
fundimi dihet, pasi kupën
e ngriti Ronaldo. Në
Moskë nuk ka asnjë
shans që Varane të mun-
gojë, Didie Deshamp beson
shumë tek fatsjellësi
Varane, por mbi të gjitha
beson tek aftësitë e tij.

Dy ekipet më të mira të “Rusi 2018” do të ndajnë në “Luzhniki” trofeun më të rëndësishëm

Franca përballë Kroacisë,
Kupa e Botës është në mes

Sot në orën 17:00, në Moskë luhet finalja e madhe

Pavdekshmëria sport
ive pat mbërritur 20
vjet më parë, kur çoi

në qiellin e Parisit Kupën e
Botës, por brezi i artë
francez nuk kënaqet kurrë.
Zidanit nuk i mjaftoi që të
ishte mes më të mëdhenjve
të planetit, por theu çdo re-
kord si trajner me tre Cham-
pions radhazi. Deshamp që
në vitin 1998 mbronte shpat-
ullat e ‘Zizus’, tani kërkon
të ulet në tavolinë me Zagal-
lon dhe Bekenbauerin. Jemi
në finale dhe shumë pyetje
erdhën për atë finale të hum-
bur dy vjet më parë, ndërsa
Dëshamp nuk i lejon vetes
shpërqendrim. “Grupi është
ndryshe nga ai i dy viteve
më parë. 14 lojtarë janë të
rinj dhe e kanë zbuluar këtu
në Rusi se çfarë do të thotë
një turne i madh. Por nëntë
prej tyre e dinë mirë sesi sh-
koi dhe sesi mbaroi Europi-
ani dhe kjo do të na ndih-
mojë. Atëherë nuk bëmë ga-
bime dhe nëse do të kishim
fituar, sot do të flisnim ndry-
she. Gjithsesi, në një finale
fjalët kyçe janë tri: qetësi,
besim dhe përqendrim. Të
jesh në finale është një
kënaqësi e madhe”. Më pas
Dëshamp analizon ekipet.
Kroacinë dhe Francën, duke
vlerësuar maksimialisht el-
ementët më me vlerë te të
dyja ekipet. “Modriç është
lojtar i lëvizshëm, ka in-
teligjencë taktike. Mesi dhe
Hazard kanë më shumë vep-
rime individuale dhe janë
sulmues. Ai është mesfush-
or dhe lojtar për ekipin. Në
veprimtaritë e mëdha ka më
shumë vlerë forca kolektive
sesa talenti individual.
Mbape? Ai është një talent i
madh dhe e ka treguar këtë
gjatë turneut. Nuk e trajtoj
ndryshe nga të tjerët, por
jam gjithmonë më shumë i
kujdesshëm me të rinjtë”.
Franca vjen me artilerinë e
rëndë në këtë ndeshje. Gru-
pi gëzon formë të shkëlqyer
dhe në këmbët e tyre kanë
më pak minuta sesa Kroa-
cia, që ka luajtur tri ndeshje
radhazi me kohën shtesë.
Dëshamp pritet të rreshtojë
formacionin tip, me të cilin
ka përballuar fushatën
ruse. Kroacia ka shenjëstu-
ar 13-tën, pasi është skuad-
ra e 13-të që debuton në një

Jeton Selimi

finale Botërori. Dy të fundit,
Franca në vitin 1998 dhe
Spanja në vitin 2010 ngritën
Kupën. Por duke qenë se
Kroacisë as nuk i in-
teresojnë skaramancitë, ka
adoptuar mënyrën e
zgjedhur nga një tjetër ekip
i madh, që nuk arriti trofe-
un, Holanda e vitit 1974. “Fu-
tuni në fushë dhe argëtohu-
ni”, thoshte Johan Krujf. Në
këtë linjë është edhe trajneri
i Kroacisë, Zllatko Daliç. “Le
të argëtohemi, ta shijojmë
dhe të luajmë duke shfrytë-
zuar momentin. Nëse fi-
tojmë, askush nuk do të jetë
më krenar se ne. Nëse hum-
basim, do ta bëjmë me din-
jitet dhe do të përgëzojmë
Francën. Në stërvitje nuk
këmbëngul shumë, nuk

kam asgjë se çfarë t’u stër-
vit. E di se nëse ndonjë lojtar
nuk do të jetë në 100% të tij,
do të ma thotë. Lojtarët e mi
e dinë se tek unë kanë gje-

tur një mik. Unë i respektoj
ata dhe ata më respektojnë
mua. Vendimet i marr gjith-
një pasi konsultohem me
ata”.

Natyrisht që lojtarët e
ndihmojnë. Në skuadër ai ka
lojtarë që nuk sillen si yje,
por që janë burra që mbajnë
bashkë ekipin. Në krye të të

Mënie dhe Hazar, autorët e golave

Belgjika thyen Anglinë
në finalen e vogël

Belgjika është e treta,
Belgjika siguron

medaljen e bronzit në
“Rusi 2018”, duke bërë
histori në futbollin e
“Djajve të kuq”, pasi në
vitin 1986, Belgjika e
Enzo Shifos u mund në
finale e vogël 4-2 nga
Franca. Por sot ndaj
Anglisë, të besuarit e
Roberto Martinezit shk-
ruan faqen e tyre të his-
torisë, atë më të rëndë-
sishmen, duke mposh-
tur ishullorët, një Angli
që u shfaq pa shumë
dëshirë në këtë 90-
minutësh dhe që u mjaf-
tua me titullin e kryego-
lashënuesit, që pritet t’i
shkojë Herri Kejnit. Bel-
gjika e nis menjëherë me
gol dhe çfarë goli! Në
minutën e 4-ët, Çadli
shpërthen në krah dhe
harkon në qendër aty
ku Tomas Mënie vjen
me përpikmëri në takim

dhe me një “tap in” të saktë
thyen Pikfordin duke çelur
rezultatin. Goli nuk i kënaq
belgët, që fluturojnë në
fushë si zana magjike duke
çorientuar mbrojtjen
ishullore. Anglia do të
shfaqet në minutën e 14-të
me Delf që gjuan nga jash-
të zonës, por pa forcën e du-
hur. Më pas Kompani mbyll
shkëlqyeshëm në zbritjen e
rrezikshme të Loftus Çek,
ndërsa nga këndorja
Meguajër nuk gjen portën.
Herri Kejn në të 24-ën do të
ketë një rast të mirë shëni-
mi, por gjuan keq pas pa-
simit të Stërling. Belgjika
rishfaqet në zonën angleze
në minutën e 35-të me një
kthesë të befasishme të Al-

derveireld, por që del pak
mbi tra, ndërsa në fund të
pjesës së parë, De Bryjn shër-
behet bukur nga Hazar, por
mbyllet nga Meguajër. Bel-
gjika shkon në pushimin e
ndeshjes me avantazhin
minimal. Pjesa e dytë nis me
një mundësi të mirë për An-
glisë, por Vertongen është i
vëmendshëm ndaj Stouns.
Në minutën e 56-të De Bryjn
çan si me magji mbrojtjen
angleze me një pasim prej
fenomeni, por Lukaku ga-
bon kontrollin e topit dhe i
jep mundësinë Pikfordit të
bllokojë aksionin. Anglia i
shkon fare pranë golit me
atë të Dajër, por mes tij dhe
rrjetës shfaqet mrekullisht
Alderveireld, që e largon

topin para se të kalojë vijën
fatale. Janë minuta të mira
për Anglinë, që kërcënon
sërish me Meguajër, i cili
edhe njëherë shfaqet rrezik-
shëm me kokë, por topi del
për pak jashtë. Pas këtij mo-
menti Anglia fiket dhe Bel-
gjika mund të bëjë çfarë të
dojë. “Djajtë” dalin me tri
pasime te zona e Pikfordit
dhe herë nxitimi dhe herë
gardiani i Evertonit bëhen
bllokadë, sidomos në
minutën e 80-të, kur Pik-
ford ndal me një pritje të
klasit të lartë gjuajtjen e

bukur të Mënie. Gjithse-
si, Belgjika do të shënojë
dhe do ta bëjë dy minuta
më vonë, kur sërish në
kundërsulm të shpejtë De
Bryjn shërben në zonë
për Hazar, me elfin
trupvogël që thyen Pik-
forin e pafaj. 2-0 dhe fatet
e takimit vulosen këtu.
Belgjika feston një vend
të tretë historik, Anglia
shkon në shtëpi pa med-
alje, por e vetëdijshme se
me eksperiencën e duhur,
në Katar mund të jetë një
pretendente serioze.

gjithëve, Maxukiç.
“Mario është një top-

lojtar. Për atë nuk ka asnjë
ndryshim nëse luan një
miqësore apo një finale, nëse
luan si qendërsulmues apo
në krah. Asnjë trajner nuk
do të ketë kurrë problem me
të, sepse për çdo skuadër do
të ishte i rëndësishëm”. Kroa-
cia vjen më e lodhur se Fran-
ca në këtë finale. Skuadra
ballkanase ka luajtur tri
ndeshje radhazi me kohën
shtesë si  dhe gjendja e
Perisiç ka shqetësuar disi
ambientin.  Gji thsesi ,
Daliç duket se do të ketë
shërbimet e Simo Vrsalj-
kos ,  që  ka  rikuperuar
dëmtimin e  pësuar  në
gjysmëfinale  ndaj  An-
glisë.
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Përkthimi i parë shqip
orthodoks i Biblës

nga librat më të hershëm të gju-
hës shqipe i shkruar me një alfa-
bet origjinjal. Alfabeti i përdorur
në tekst është i përbërë nga 40 gër-
ma dhe ka 6 113 fjalë të shkruara.
Shkronjat janë një ndërthurje e
disa germave të alfabetit grek (7
germa), të alfabetit sllav (2 germa)
dhe pjesa më e madhe prej tyre
(rreth 31 germa) janë krijime të

NGA AVNI ALCANI

Libri “Psalltiko” ësh
të një nga reliket më
të rralla dhe më të
çmuara në his
torinë e shkrimeve

shqip. Libri në dorëshkrim
është gjetur në fshatin Polis
të Librazhdit. Ai përmban disa
fragmente ungjijsh nga Mateu
dhe Gjoni, të cilat janë përk-
thime nga bibla. Libri është
me format të vogël, rreth 10 x
7 cm dhe ka 30 fletë. Titulli orig-
inal i librit është “Psalltiko”,1)

por ai njihet edhe si “Dorësh-
krimi i Ungjijve”,2) kurse në lit-
eraturën shkencore njihet si
“Anonimi i Elbasanit”.3)

Dorëshkrimi mendohet se ësh-
të hartuar rreth vitit 1761 të
shek. të 17-të.

Duke qenë se ky libër është
i shkruar me një alfabet të
veçantë, që ende nuk njihet
autori i shpikjes së tij, si dhe
për shkak se është gjetur në
fshatin Polis të Librazhdit,
dorëshkrimin kemi preferuar
që ta quajmë “Dorëshkrimi i
Polisit”, apo dhe “Alfabeti i
Polisit”.4)

1.1.1.1.1. Libri “Psalltiko”, siLibri “Psalltiko”, siLibri “Psalltiko”, siLibri “Psalltiko”, siLibri “Psalltiko”, si
objekt studimiobjekt studimiobjekt studimiobjekt studimiobjekt studimi

      “Psalltiko” është një

reja origjinale. Sipas studiuesve, al-
fabeti i përdorur në dorëshkrim i
përshtatet më së miri gjuhës sh-
qipe. “Mund të thuhet bile, - shk-
ruan Robert Elisie, - se ai i përsh-
tatet më mirë se alfabeti shqip i
sotëm”.5) Libri “Psalltiko” ka qenë
objekt hulumtimi i disa prej studi-
uesve më në zë të fushës së studi-
meve albanologjike, si nga Prof.
Dhimitës S. Shuteriqi, Prof. Mahir

Domi, Prof. Injac Zamputi, Dr. Rob-
ert Elisie etj.6) Pas tekstit të sh-
kurtër të Ungjillit të Pashkëve të
shekullit të 15-të, Dorëshkrimi i
Ungjijve është vepra më e vjetër e
letërsisë orthodokse shqiptare
dhe, në të njejtën kohë, përkthimi
i parë orthodoks i Biblës.7)

Studiuesit që janë marrë me his-
torikun dhe prejardhjen e librit,

kanë shprehur mendime të ndry-
shme në lidhje me autorin e
hartimit të librit. Sipas Prof. Dh.
S. Shuteriqi libri është shkruar
nga Teodor Bogomili,8) ndërsa Dr.
R. Elsie, në një studim kushtuar
këtij libri, ka shkruar se ai është
hartuar nga Gregori i Durrësit.9)

Libri ka qenë në përdorim edhe të
një murgu me emrin Papa Totasi, i
cili, ashtu si Teodor Bogomili,
kanë shkruar emrat e tyre në ka-
pakun e librit.

Dorëshkrimi i Polisit mendohet
se është pasardhës i një tradite të
hershme të shkrimit të shqipes
para pushtimit turk, që mund të
ketë qenë i përdorur në Arbërinë e
asaj kohe, por për fat të keq nuk
është gjetur asnë kopje tjetër e
ngjashme me të.

“PSALLTIKO”
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 Libri “Psalltiko” është një nga reliket më të rralla dhe më të çmuara në historinë e shkrimeve shqip. Libri në dorësh-
krim është gjetur në fshatin Polis të Librazhdit. Ai përmban disa fragmente ungjijsh nga Mateu dhe Gjoni, të cilat janë
përkthime nga bibla. Libri është me format të vogël, rreth 10 x 7 cm dhe ka 30 fletë. Titulli origjinal i librit është
“Psalltiko”,1) por ai njihet edhe si “Dorëshkrimi i Ungjijve”,2) kurse në literaturën shkencore njihet si “Anon-
imi i Elbasanit”.3) Dorëshkrimi mendohet se është hartuar rreth vitit 1761 të shek. të 17-të.

  NGA AVNI ALCANI
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Dorëshkrimi i Polisit men
dohet se është pasardhës i
një tradite të hershme të

shkrimit të shqipes para pushtim-
it turk, që mund të ketë qenë i për-
dorur në Arbërinë e asaj kohe, por
për fat të keq nuk është gjetur as-
një kopje tjetër e ngjashme me të.

1. Historiku i zbulimit të
dorëshkrimit të Polisit

Vijon nga
      Por cili është historiku i zbu-

limit të dorëshkrimit?
      Sipas dëshmisë që na jep

Prof. Dr. Dh. Shuteriqi, një nga pub-
likuesit e parë të këtij dorëshkri-
mi, ka qenë Losh Papamihali nga
qyteti i Elbasanit, shok i Kostan-
din Kristoforidhit dhe një vep-
rimtar i njohur i mësimit të sh-
qipes, i cili ishte i pari që e ka pa-
sur në pronësi librin “Psalltiko”.
Loshi e kishte blerë librin në shek-
ullin e 19-të nga një fshatar prej
Polisi, i cili quhej Haxhi Tarushi.
Ai kishte blerë nga Tarushi edhe
disa libra të tjerë të vjetër, por ky
libër kishte qenë më i veçanti, pasi
atë nuk kishte mundur ta lexonte
askush prej zotëruesve të tij.
Polisari i pati dëshmuar Loshit se
këto libra ishin “të kohës kur Poli-
si nuk ishte kthyer ende mysli-
man”.10) Polisi mendohet se është
kthyer në fenë myslimane në krye
të shek. XIX. Kur vdiq Losh Papam-
ihali, librat dhe dokumentet e vje-
tra që ai zotëronte, ia besoi nipit
të tij, gjykatësit Spiro Xhufka. Pa-
pamihali i kishte lënë porosi nipit
që këto libra të publikoheshin “kur
të bëhet Shqipëria”.11) Dorëshkri-
mi i Polisit bashkë me librat e tjerë
përfunduan në duart e Lef Nosit,
për të cilin Prof. Shuteriqi shkru-
an se “Spiros, një pjesë të tyre,
bashkë me dorëshkrimin e për-
mendur, ia përvetësoi L. Nosi, në
arkivin e cilit u gjetën”.12) Pas vde-
kjes së Spiro Xhufkës, libri u
tashëguan nga djali i tij, Ilia Xhuf-
ka. Prof. dr. Dh. Shuteriqi dëshmon
se as Losh Papamihali, as Spiro
Xhufta, as Ilia Xhufka dhe as
pasardhësit e tjerë të tyre, nuk
kishin arritur ta lexonin dorësh-
krimin.13) Pas Luftës së Dytë
Botërore, me dënimin kapital që
regjimi komunist i dha patriotit
Lef Nosi, Dorëshkrimi i Polisit, së
bashku me një pjesë të librave dhe
dorëshkrimeve të tjera që kishte
pasur në zotërim intelektuali i njo-
hur elbasanas, hynë në Arkivin e
ish-Institutit të Shkencave.

      Do të ishte viti 1949 kur libri
“Psalltiko” pa për herë të parë

dritën e botimit. Dorëshkrimi u
botua nga Prof. Dr. Dhimitër S.
Shuteriqi në Buletinin e Institutit
të Shkencave, me titullin: “Anoni-
mi i Elbasanit. Shkrimi shqip në
Elbasan në shekujt XVIII-XIX dhe
Dhaskal Todhri”.

2. Shkrimi i numrave matem-
atikorë. Sistemi i numërimi me
rabush në Polis

       Krahas “Dorëshkrimit të
Ungjijve” në Polis janë zbuluar
edhe mbishkrime të tjera, siç ësh-
të ai i shkrimit të numrave matem-
atikorë, i quajtur “Sistemi i
numërimit me rabush”. Ky sistem
ka qenë i shkruar me disa simbole
origjinalë dhe të veçantë, të cilat u
korrespondonin numrave aritme-
tikë. Shkrimi i numrave matema-
tikorë mendohet të ketë qenë një
traditë e hershme shkrimi para
pushtimit turk.

      Sistemi i  numërimit me

rabush ka qenë i përdorur krye-
sisht nga barinjtë polisarë.
Polisarë i “shkruanin” numrat
duke i gdhendur mbi një shkop
prej druri, që quhej rabush.14) Po
përse numrat ishin shkruar në
dru dhe jo në pergamenë, siç ishin

shkruar germat e alfabetit në lib-
rin “Psalltiko”? Ndofta në një tra-
ditë më të hershme edhe ai ka qenë
i shkruar në pergamenë, por, me
kalimin e kohës dhe me humbjen e
traditës së shkrimit, barinjtë
polisarë, të cilët qenë në pjesën më
të madhe të tyre analfabetë, vijuan
ta ruanin traditën e shkrimit të
numrave duke e shkruar atë në
shkopinj druri. Kjo “teknikë e re”
bëri që të humbasë tradita e sh-
krimit me letër (ose pergamenë) që
të shkruhej siç kishte qenë më
parë.

       Rabushët përgatiteshin
prej dru thane, pasi thana ka sh-
kopinj të drejtë, të fortë dhe pa pal-
cë. Gjatësia e shkopit arrinte nga
1,5 m deri në 2 m. Shkopi i thanës
qerohej nga lëkura dhe gdhendej

duke krijuar katër faqe dhe katër
kulme (kënde). Numrat shkru-
heshin në faqen kryesore të
rabushit dhe në njërin nga kulmet
e tij. Shkrimi i numrave bëhej me
anë të një thike të vogël xhepi. Sim-
bolet, apo numrat që shënoheshin
në rabush, ishin: numrat 1 (një), 5
(pesë), 10 (dhjetë), 50 (pesëdhjetë),
100 (njëqind), 500 (pesëqind) dhe
1000 (njëmijë). Simbolet e gd-
hendeshin duke i radhitur numrat
njëri pas tjetrit, nga e majta në të
djathtë. Me anë të këtyre sim-
boleve-numra zhvilloheshin vep-
rime matematikore, siç ishte
formimi i shifrave. Formoheshin
numra me një shifër, dy shifra, tre
shifra, katër shifra dhe më shumë
shifra. Kryheshin disa veprime
matematikore, siç ishin mbledhja
e numrave, zbritja dhe shumëzimi.
Veprimi i zbritjeve bëhej duke i
fshirë (zhdukur) numrat nga
rabushi, kurse veprimi i pjesëtim-
it nuk njihej.

       Rabushët përdoreshin krye-
sisht nga barinjtë për të shënuar:
1. sasinë e bulmetit, si qumështin,
djathin, gjalpin, gjizën, mishin,
leshin, lëkurët etj. dhe 2. sasinë e
parave që siguronin nga shitja e
prodhimeve të tyre.

       Përdorimi i rabushëve në
Polis ka vijuar deri në mesin e
shek. të 20-të. Më vonë sistemi i
numërimit me rabush vijoi të për-
dorej për forcë zakoni nga ndonjë
bari i vjetër. Sot rabushët janë
nxjerrë jashtë përdorimit.

      Në vitet 1979, 1983 dhe 1985
autori i këtij shkrimi ka qenë pjesë
e tri ekspeditave informative në
kërkim të traditave blegtorale në
zonën e Polisit. Gjatë këtyre eks-
peditave u kontaktua me disa bar-
inj të vjetër polisarë, të cilët kish-
in qenë njohës dhe zotërues të sh-
krimit të numrave në rabush. Një
i tillë ishte Qemal Muzhaqi nga
Polis-Vilani, i cili në vitin 1979

 “Dorëshkrimi i Polisit” dhe
“Sistemi i numërimit me rabush”

Veç “Dorëshkrimit
 të Ungjijve”
Krahas “Dorëshkrimit të
Ungjijve” në Polis janë
zbuluar edhe mbishkrime të
tjera, siç është ai i shkrimit të
numrave matematikorë, i
quajtur “Sistemi i numërimit
me rabush”. Ky sistem ka
qenë i shkruar me disa
simbole origjinalë dhe të
veçantë, të cilat u korrespon-
donin numrave aritmetikë.
Shkrimi i numrave matema-
tikorë mendohet të ketë qenë
një traditë e hershme shkrimi
para pushtimit turk.

Sistemi i numërimit
me rabush
Sistemi i  numërimit me rabush ka
qenë i përdorur kryesisht nga
barinjtë polisarë. Polisarët i
“shkruanin” numrat duke i gdhen-
dur mbi një shkop prej druri, që
quhej rabush.14) Po përse numrat
ishin shkruar në dru dhe jo në
pergamenë, siç ishin shkruar
germat e alfabetit në librin “Psallti-
ko”? Ndoshta në një traditë më të
hershme edhe ai ka qenë i shkruar
në pergamenë, por, me kalimin e
kohës dhe me humbjen e traditës
së shkrimit, barinjtë polisarë, të
cilët qenë në pjesën më të madhe
të tyre analfabetë, vijuan ta ruanin
traditën e shkrimit të numrave duke
e shkruar atë në shkopinj druri. Kjo
“teknikë e re” bëri që të humbasë
tradita e shkrimit me letër (ose
pergamenë) që të shkruhej siç
kishte qenë më parë.
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Ne tani jemi vendi i vetëm në Europë ku paganizmi është ende i gjallë. Ky është një shans
fatlum dhe duhet shfrytëzuar shpejt, pasi koha nuk pret. Pas pak vjetësh një pjesë e mirë e
këtij paganizmi do të ketë vdekur. Është koha të bëjmë atë që irlandezët bënë më 1937-
1938, shkruan autori...T

TURIZMI

NGA NDREK GJINI*

Paganizmi shqiptar nuk
është primitivizëm e as
barbarizëm siç mundohen

ta etiketojnë disa. Ai është vlerë
etnokulturore që  duhet mbroj-
tur, konservuar e më pas promo-
vuar për turistët e huaj dhe për
brezat e rinj të Shqipërisë. Rua-
jtja dhe konservimi i tij është një
detyrë e ngutshme si për komu-
nitetin ashtu dhe për pushtetin
ekzekutiv e atë legjislativ në Sh-
qipëri.

Pa dashur të marr poza his-
toriani apo etnologu, mund të
them se paganizmi është ende
gjallë në Shqipëri dhe se ai du-
het ruajtur e konservuar si vlerë
etnokulturore prej së cilës mund
të kemi veç përfitime në indus-
trinë e turizmit.

Shqipëria është një nga ven-
det e vetme në Europë, në mos i
vetmi, ku për fat të mirë pagan-
izmi ende jeton. Pushtimet e gja-
ta që nga ato Romake e deri tek
ato të dekadave të fundit në Eu-
ropë, si dhe zhvillimet e vrul-
lshme të këtij kontinenti kanë
fshirë çdo gjurmë paganizmi në
këtë kontinent të vjetër. Arsyet
se pse ai ka mbijetuar në Sh-
qipëri janë të shumta. Në rrën-
jët e këtyre arsyeve gjenden his-
tori turpi e krenarie, histori izoli-
mi e vetizolimi, histori betejash
të humbura e të fituara, gjendet
harresë, kameleonizëm, inate,
vetmi, hatërmbetje e plot gjëra
të këtij lloj. Por e rëndësishme
është ajo që paganizmi këtu në
Shqipëri është ende gjallë,
ndërkohë që shenjat e trajtat e
tij të fundit në Europë kanë
dhënë shpirt para 30 apo 40
vjetësh në Skoci, Irlandë apo
Norvegji.

Hapja e Shqipërisë si dhe zh-
villimet e vrullshme të këtij ven-
di në këto afro tre dekadat e fun-
dit kanë bërë që paganizmi sh-
qiptar të plaket, dobësohet e
lihet në harrese, duke e afruar
atë drejt shtratit të vdekjes. Ësh-
të për të ardhur keq. Por këto

janë kostot e hapjes dhe zhvillim-
it. Këto janë ligje universale e për
rrjedhojë ne nuk mund të bëjmë
përjashtim.

E vetmja gjë që mund të bëjmë
ne është një aksion i madh ko-
mbëtar për mbledhjen dhe kon-
servimin e gjithë këtyre dokeve,
zakoneve, traditave, këngëve dhe
praktikave pagane të jetesës. Dhe
kjo është urgjente, pasi janë brezi i
70-80-vjeçarëve shqiptarë, janë
muzeu i vetëm i gjallë i të gjithë
këtyre gjërave që përmenda më lart.

Para pak vitesh, kur po shkru-
aja disertacionin që kishte të bënte
me traditat zakonore të dasmave
irlandeze në shekullin e 18-të dhe
19-të, m’u desh për disa muaj të
hulumtoja nëpër disa arkiva e bib-
lioteka të Irlandës. Aty mësova se
Irlanda ka arkivin më të madh në
Evropë të folklorit me mjaft ele-
mente pagane.

Por prapë unë mendoj se arkivi
ende i gjallë shqiptar i paganizmit
është shumë më i madh dhe më i

pasur se ai. Në vitet 1937-1938
qeveria irlandeze, bazuar në një
vendim që mori Parlamenti i këtij
vendi, akordoi një fond dhe ndër-
mori një aksion të madh dyvjeçar
për mbledhjen dhe grumbullimin
e kësaj pasurie folklorike dhe etno-
kulturore.

U angazhuan në të  gjitha sh-
kollat fillore, të  mesme. Çdo nxënë-
si iu dha një fletore  me shumë faqe
dhe me kapakë të trashë, me një
pyetësor mjaft të gjerë e të deta-
juar për çdo aspekt të jetës, tradi-
tave, zakoneve, këngëve, mënyrës
se si procedohej në kultivimin,
korrjen apo ruajtjen e të korrave,
zakonet e lindjes, dasmave dhe
vdekjes, data, histori lokale, emra,
fise, gjenealogji, pra gjithçka. Për
dy vjet rresht të gjithë nxënësit e
shkollave në Republikën e Irland-
ës nën mbikëqyrjen e mësuesve  i
plotësuan këta pyetësorë, vunë në
ta dhe mjaft foto, dorëzuan dhe
objekte të vjetra, e kështu me
radhë. Një Komision Shtetëror

}}
...nga numri i shkuar

“Milosao” e këtij numri mund të quhet relativisht e mirë. Shkrimi kryesor
iu la një dossier-i të Armand Plakës, lidhur me një dërgesë të studentëve
shqiptarë në muajt e fundit të Luftës së Dytë Botërore në ish hapësirën
gjermane. E habitshme si funksiononte Rajhu i III dhe sesi u përcollën
studentët shqiptarë, por mes tyre mendohet se ka qenë dhe aktori i
njohur shqiptar Sandër Prosi. Është dhjetëditëshi i fundit i gushtit 1944
dhe një grup bursantësh shqiptarë të grumbulluar para Hotel “Dajtit” në
Tiranë, nisen në mënyrë të organizuar dhe disi ceremoniale, shpjegon
autori, drejt destinacioneve të tyre përkatëse në ish-Rajhun e Fyhrerit.
Kjo është një histori e patreguar më parë dhe autori mundohet të na
sjellë sa më shumë detaje.E vetmja gjë që redaktori donte të shtonte
ishte se autori mund të mbante një lloj qëndrimi.Në këtë numër patëm dy
shkrime për teatrin. Një nga redaktori që mëton se teatri nuk duhet
prishur. “E veçanta e godinave të Teatrit është se paçka vlerave
arkitektonike, asnjë zë potent i arkitekturës nuk i ka nëpërkëmbur
ose përshkruar si të shëmtuara. Dhe, fakti se këto ndërtesa kanë
mbijetuar përbën një shtesë vlerash për to dhe objektin primar të
tyre...”, shkroi redaktori, që ka firmosur peticionin për mos prishjen e
teatrit, por që ka vendosur të mos patetikun si shumë syresh. Kurse
Ardian Ndreca do shprehej se: “Historia asht depozitë vlerash dhe
borxhesh, historia e këtyne treve, që rreken sa me e shkatrrue e sa
me e ruejt nji ndërtesë të rëndomtë siç asht teatri, asht thjesht nji

histori borxhesh ndaj shqiptarëve, prandaj asnji prej tyne nuk ka autoritet
moral me ba apo me zhba në pikat nevralgjike të vendit. S’kemi aq
shumë nevojë për teatër sa ç’kemi nevojë për hapsinë, ku të mund të
lëvizim shikimin pa e kryqzue me të shëmtuemen. Hapsina asht kushti
paraprak për me pasë teatër, jo me luejt teatër”. Në këtë numër botuam
një shënim të përkthyesit të Solzhenicinit nga anglishtja, që sipas tij,
autori është botuar në shqip që në fillim të viteve ‘90. Të mendosh, vetëm
një vit më parë ishte botuar në Rusi ose Bashkimin Sovjetik. “Arkipelagu
Gulag” është botuar në vitin 2012 nga shtëpia botuese “Princi” në Tiranë,
kurse romani “Pavioni i Kancerozëve” në vitin 2014 nga shtëpia botuese
“Fan Noli”, dhe më tej po kjo shtëpi botuese ka botuar në vitin 2015, ‘Një
ditë e Ivan Denisoviçit” në vitin 2015, “Shtëpia e Matrionës” më 2016, dy
volumet e para të romanit epope “Rrota e Kuqe - Gusht 1914”, 2018, të
gjitha këto të përkthyera mjeshtërisht nga Nikolla Sudar. Duhet shpjeguar
se Gulagu është përkthyer nga anglishtja, kurse librat e tjerë nga rusishtja.
Në këtë numër patëm një cikël të këndshëm të Demir Gjergjit, që e përshfaq
me të gjithë aftësinë e tij lirikun shqiptar. Si zakonisht temat e tij përfshijnë
një hapësirë të madhe dhe kjo tregon pak a shumë dhe shqetësimet e tij
qytetare dhe jo vetëm...Nga Maks Velo botuam tre portretizime të Modilianit,
në mënyrën e zakonshme të autorit, ku përshkruhet përmes punës së
vetë autorit. Në përgjithësi ishte numër i mirë dhe layout-i kishte punuar
jashtëzakonisht mirë.

demonstroi në praninë tonë “sh-
krimin” e rabushëve. Disa prej
rabushëve të “shkruar” nga zoti
Q. Muzhaqi sot ndodhen në fondet
e Muzeut Etnografik të qytetit të
Librazhdit dhe të Institutit
Antropologjik të Akademisë së
Studimeve Albanologjike në Ti-
ranë. Gjatë ekspeditat të organi-
zuara në fshatin Polis në vitet 1983
dhe 1985 u takuam me disa barinj
të vjetër, si Arif  Tarushi, Mehmet
Alimeta etj., që ishin zotërues të
shkrimit të numrave në rabush. Të
dhënat e grumbulluara nga përvo-
ja e tyre dhe e z. Qemal Muzhaqi
shërbyen për hartimin e studimit:
“Disa tradita blegtorale në zonën
e Polisit. Sistemi i numurimit me
rabush” (Rev. Etnografia sh-
qiptare”, Nr. 15, Tiranë 1987).16)

      Kontributi i Qemal Muzha-
qit, Arif Tarushit, Mehmet Ali-
metës dhe i barinjve të tjerë
polisarë ka qenë jashtëzakonisht
i vyer, pasi, pa të dhënat e tyre, kjo
traditë e hershme e shkrimit të
numrave matematikorë, do të kish-
te humbur përgjithmonë.
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Përdorimi paganizmit
për nxitjen e turizmit

bëri më pas seleksionimin, skedi-
min dhe arkivimin e tyre në një
ndërtesë të ndërtuar enkas për këtë
qëllim. Dhe sot, pas kaq dekadave,
Irlanda ia arriti edhe t’i dixhitali-
zojnë këta arkiva, duke e bërë këtë
vend ndër më tërheqëset në botë
për turizmin me drejtim
trashëgiminë kulturore.

Ne tani jemi vendi i vetëm në
Europë ku paganizmi është ende i
gjallë. Ky është një shans fatlum
dhe duhet shfrytëzuar shpejt, pasi
koha nuk pret. Pas pak vjetësh një
pjesë e mirë e këtij paganizmi do të
ketë vdekur. Është koha të bëjmë
atë që irlandezët bënë më 1937-1938.
Dhe ta bëjmë tani. Jam i sigurt se
një investim i tillë në mbledhjen,
ruajtjen dhe konservimin e vler-
ave, traditave dhe praktikave pa-
gane do t’i sjelle Shqipërisë së
viteve 2018-2028 më shumë turistë
se sa deti apo bregdeti Adriatik dhe
Jon të marrë së bashku.

*Ndrek Gjini (MA National*Ndrek Gjini (MA National*Ndrek Gjini (MA National*Ndrek Gjini (MA National*Ndrek Gjini (MA National
University of Ireland, Galway)University of Ireland, Galway)University of Ireland, Galway)University of Ireland, Galway)University of Ireland, Galway)
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Autori mundohet të ngrejë një alegori për kohën e komunizmit, një temë që e ngacmon vahdimisht. Në vitet e fundit,
studiuesi i njohur i monumenteve, i është kushtuar letërsisë, anipse mund të ishte pak më i kursyer në rrëfimin
e tij sa i përket gjatësisë dhe të ishte më i kujdesshëm për formën. Sa i përket narracionit, autori tregon se
mund t’i përshtatet, por teknikat ende i duhen të përsosen më tej...

NGA GJERAK KARAISKAJ*

Një ngrehinë gërmadhë
madhe po ndërtohej në
qendër të qytetit.  Nën
një shi të hollë, thuajse

të padukshëm, por të pandërprerë
që kullonte nga qielli gri, kolona
të përhimta njerëzish, përcillnin
dorë më dorë blloqe të gdhendura
gurësh, që ishin përgatitur diku
tjetër. Dukej sikur natyra po vaj-
tonte për dikë dhe s’pranonte të
ngushëllohej. Kolonat e gjata gurë
mbajtëse, mernin pjesë edhe ato në
atë pikëllim. Zelli i punës dukej
sikur mbytej e mposhtej nga
ngjyra gri e errët e zbardhëlluar e
veshjeve uniforme, nga fytyrat e
rreshkura e të zbehta dhe nga sytë
e zgurdulluar të zinj si thëngjilli
që shkëlqenin në atë zymti më
tepër se duhej. Një palë tjetër bur-
rash, të mbledhur turra-turra, që
kapnin një shtrirje në hapësirë sa
të hante syri, përgatisnin llaçin me
lopatat e tyre bishtëshkurtëra. Të
mbathur me çizme llastiku  të zeza
të bëra gri nga llaçi, mblidheshin
kokë më kokë sa po pirgu ishte bërë
gati, ngulnin e shkulnin prej tij
çizmet e tyre. Nga kjo llokoçitje
ritmike krijohej një zhurmë e
zhapullimë shurdhuese që i ng-
jante uturimës së një deti të egër-
suar dhe  dëgjohej deri në shpatet
e maleve që mbyllnin horizontin.
Varganë kovash llamarine të ndry-
shkura, të mbajtura nga duar të
nxira   me kallo e deje  të kërcyera,
derdhnin ujë mbi kapicat e llaçit,
pastaj merrnin një lakore për t’u
kthyer bosh paralel me vargun që
vinte.

     Kur binte mbrëmja ata puno-
nin dhe një copë herë të mirë nën
dritën e pafundme të fenerëve që
dukeshin si gjarpërinj të zjarrtë;
pastaj largoheshin për në ka-
panonet e tyre të stërgjatur e të
rreshtuar po aq mirë, sa dhe ata
vetë në orët e punës. Shtriheshin
mbi dyshekët e mbushur me kash-
të dhe mbuloheshin me batanije
prej leshi dhie, të ngrëna nga koha
dhe  mushamatë e tyre të lagura.
Në mëngjes herët, akoma pa
zbardhur dita, dëgjohej çanga e
zgjimit, hahej çorba dhe kolonat
zinin  vendet e tyre të punës, të
rreshtuar njëlloj si një ditë më
parë. Kur bënte ndonjë copë kohë
me diell, mushamatë nxirrnin një
avull të dendur që bashkë me erën
e keqe të mykut mbulonte gjithç-
ka, sa që kureshtarët që donin të
shihnin e të merrnin vesh ç’bëhej
atje, shquanin më pak nga ajo ve-
për se në ditët me shi. Pastaj hapë-
sira përreth  thahej aq shpejt sa
balta kthehej në pluhur. Pa pritur
qielli vishej përsëri me një tyl të
hollë të hirtë sikur të ishte krijuar
nga ai avull i ngrohtë që lëshohej
nga  deti  pafund i mushamave të
përhimta.  Vetëm horizonti mbetej
i zbardhët, i mbyllur tinzisht nga
një dritë  e mekur pa shkëlqim, që
e bënte më të trishtë kontrastin.
Rrallëherë, kur bënte kohë e thatë,
frynte një erë e fortë që ngrinte
shtëllunga pluhuri mbushur me

copa letrash e gjethesh të kalbura
të fshira nga rrugët dhe koshat e
plehrave, deri edhe degë të shqy-
era pemësh ngriheshin në atë vor-
bull. Ajo pamje e kobshme të kri-
jonte përshtypjen sikur ajo vepër
nuk po bëhej për mirë, në mos po
nuk do të përfundonte kurrë.

     Kur vinte koha e ngrënies së
drekës, rreshtat e punëtorëve nuk
prisheshin, ata vetëm se bëheshin
më të ulët, pasi ç’do krijesë në
veçanti ulej atje ku e zinte ora.
Hapeshin njëherësh gazetat që
mbështillnin hajën e thatë të
zgjedhur sipas dëshirës së secilit,
por që nuk ndryshonte aspak në
përmbajtje. Njerëzit, të cilëve nuk
u ishte dhënë mundësia për të mar-
rë pjesë në atë aksion  përmasë-
madh, për mungesë sheshesh pune,
hapnin dritaret dykanatësh, drej-
tonin veshët nga vinte zhaurima e
gazetave dhe përshpëritnin midis
tyre apo me vete: “ Tani ata po
hanë”. Në këtë thënie ndjehej një
farë qefmbetjeje e zbehtë apo xhe-
lozi e ndrojtur që secili e mbante të
fshehur thellë, në skutat më
sekrete brenda vetes.
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Ajo që po ndodhte ishte e pa

shpjegueshme, pas vitesh të tëra
pune ndërtesa nuk po lartohej
aspak. Kishte vdekur Gogu i Madh,
i Pazëvendësueshmi, më i madhi i
të gjitha kohërave dhe vendeve dhe
mezi priste që t’i bëhej varri e të
prehej i qetë aty.  Flitej se do të ngri-
hej një piramidë apo diçka e ngjas-
hme me të. Më e madhërishme nga
paraardhëset që do të kishte dhe
shumë hapësira dritëplote brenda
saj, që i ndjeri të mund të nderohej
edhe nga brenda.

Turma punëdashëse kryente të
njejtat rite e veprime. Po ata rresh-
ta të gjatë gurë mbajtës. Po ato
kova që lëviznin pa pushim e der-
dhnin ujë. Po ato çizme që llokoçis-
nin  llaçin. Po ajo çorbë e mëngjes-
it dhe po ajo zhurmë zilindjellëse
gazetash  gjatë hajes së drekës. Por

kur ktheheshin në punë,
mëngjezeve në të gdhirë,  gurët e
vendosur në mur një ditë më parë, i
gjenin të rrëzuar përtokë. Por kjo
nuk e dekurajonte turmën. Për ata
e rëndësishme ishte ajo që bënin
dhe jo ajo që bëhej.Veprimi dhe jo
rezultati. Se ata ishin njerëz të lirë
dhe liria e tyre qendronte pikërisht
në faktin që nuk kishin  përgjegjë-
si për atë që bëhej. Lirinë e dhuru-
ar e shpërblenin me  të gjitha
mënyrat që u kërkohej përtej punës
së përditshme. Sa më i padukshëm
të qe rezultati, aq më tepër u shto-
hej vrulli për punë  dhe më gjatë
qëndronin të ndezur gjarpërinjt e
zjarrtë të fenerëve në orët e vona të
natës. Por ndryshe mendonin ata
atje lart; çështja ishte sa e nguts-
hme aq edhe e një rëndësie të jash-
tëzakonshme, se bëhej fjalë  për një
të vdekur jo të zakonshëm. Në ras-
te të tilla të jashtëzakonshme, mos-
realizimit të një detyre do t’i
përgjigjej domosdo shpallja e
gjendjes së jashtzakonshme. Për të
mirën e përgjithshme, liritë e fitu-
ara si dhuratë, kufizohen përkohë-
sisht.  Gjendja e jashtëzakonshme
nuk u shpall me bujë e tambura,
por nën zë me pëshpërimë, gati në
heshtje, vetëm me përhapjen e një
parulle kuptimqartë. Parrulla ësh-
të si kënga që të ngre peshë. Konçen-
trat i një letërsie të tërë, kultivuar
në dekada. Përvojë e ngjeshur
jete.Jo, gjithkush mund të formu-
lojë parulla. Gogu i Madh i Pazëv-
endësueshmi, i kishte lënë ato, ama-
net me shkrim, për brezat që do të
vinin. Ai kishte shumë kërkesa
ndaj vetes. Krijoi parrulla, jo për të
duruar lodhjen , mundimin, qoftë
dhe hallet e përditëshme, si kishin
bërë paraardhësit dhe bashkëko-
hësit e tij në vende të tjera, por për
t’i zhdukur ato rrënjësisht, për t’i
bërë të papranishme, deri në atë sh-
kallë sa dhe koncepte të tilla të mos
përdoreshin, veçse për qënie shumë
të largëta, të panjohura dhe që nuk
i ngjanin fare atyre,  të popullit që
ai udhëhiqte.  Kjo punë kërkonte

kohë, e mbi të gjitha mprehtësi.
Duheshin hulumtuar vëllime të
pafundme letrare e politike, të
frymëzuara nga ai vetë. Parulla që
pritej do të ndryshonte disi nga të
parat, se ishte për një rast të
veçantë e të paparashikueshëm;
dhe për më tepër do të formësohej
nga pasardhësit. Më në fund parul-
la u shfaq e plotë dhe e qartë si dri-
ta e diellit: “Dhimbjen t’a kthejmë
në forcë,”që do të thoshte në stër-
mundim. Me fjalë më të thjeshta ua
shpjeguan fillimisht çizmeve, pasi
mushamatë dhe kovat, thithnin më
shumë, më pas të tjerëve; dhe par-
rulla u njësua me shprehjen:  “ Për-
jeto vdekjen , që pavdeksia  të mbi-
jetojë.” Ata u përgjigjën: “ Japim
nga ditët tona;”dhe ashtu u bë, dis-
ave ua morrën të gjitha ditët dhe
ua ndanë të tjerëve për frymë, si
ndahen tokat në vendet demokra-
tike. Një njeri i vetëm nuk është në
gjendje të formësojë një parrullë;
dhe as t’a kuptojë atë; por ata e
kuptuan, se e kuptuan shumë veta
njëherësh. Pra ata tani nuk do të
mjaftoheshin vetëm me pjesën e
parë të frazës, që e njihnin dhe e
zbatonin me dëshirë e entuziazëm,
por merrnin përgjegjësi dhe për  të
dytën, pra për atë që bëhej.Ky ishte
një cënim i lirisë së qënies, por ish-
te i përkohshëm, i pazakontë, për

shkak të shpalljes së gjendjes së
jashtëzakonshme. Gjithsesi ata, më
shumë i mbante gjallë, ajo monoto-
ni joshëse dhe besimi në përjetës-
inë e saj, se sa rezultati i pritshëm;
dhe kësisoj ndjeheshin të lirë bren-
da vetes.

 Për të lidhur shkakun me pa-
sojën, u deshën mendje më të
kthjellta e më praktike.  U dyndën
një mori kasketash, që mbulonin
koka goxha të ngjashme, për të parë
në vend burimin e së keqes. Sëpari
u dha urdhër të shtohej në llaç për-
bërësi çimento, ndërsa disa
llaçbërës u dënuan me varje si sab-
otatorë. Një proçes i ngjashëm  nisi,
edhe në fabrikën e çimentos. Më pas
dikujt i  shkrepi një mendim, se
shkaku i dëmtimit mund të kishte
qenë përdorimi ujit të kripur gjatë
gatimit të llaçit. Të nesërmen në
varganin e kovave munguan  sh-
tatëmbëdhjetë syresh. Ato u varën
bashkë me mbajtësit. Mbetej të
shqyrtohej, një çështje tepër de-
likate, dhe mjaft më e maskuar nga
ato teknike të parashtruara. Për
këtë kasketat punuan gjatë, me
ngulm vetmohues; dhe me një nu-
hatje të pazakontë për qëniet njerë-
zore.

Ishte rreptësisht e ndaluar, të
përdoreshin gazeta me foto
udhëheqësish dhe funksionarësh të

PIRAMIDA ose
LEGJENDA E MURIMIT
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lartë, të partisë dhe të shtetit, për
mbështjelljen e hajes së drekës. Por
në njërin nga rreshtat e gur-
mbajtësve kishte ndodhur  një ng-
jarje e jashtëzakonshme. Kur po
drekonin të ulur ashtu siç ishin,
njërës, prej krijesave, i rrokulliset
një kokërr ulliri nga gazeta e tij e
ngrënies, dhe ndalon pikërisht
pranë këmbëve të kriminelit të
ardhshëm. Krijesa, për t’a shpëtu-
ar atë kokërr, me vlera të mëdha
ushqimore, u zgjat duke e kapërcy-
er bukëgrënsin që kishte në krah;
dhe padashur i shkuan sytë, tek
gazeta e atij tjetrit. Ajo gazetë  kish-
te të stampuar foton e një
udhëheqësi të shquar. Megjithse ajo
pjesë e letrës, që përmbante foton,
ishte tepër e zhubravitur dhe e kon-
sumuar, dhe figura nuk shquhej

nuk u lanë as lagjet periferike, si
dhe bujtës që kishin udhëtuar ato
ditë drejt qytetit. Nga  grupe të ndry-
shme shoqërore, u pyetën mijëra
vetë, se ku i kishin kryer nevojat e
tyre fiziologjike. Madje disa,  që me
sjelljet dhe xhestet e tyre, ngjallnin
dyshime apo shfaqnin shenja huti-
mi,  u shoqëruan deri në vendng-
jarje, ku duhet të gjenin me patjetër
dhe duke u përbetuar mallin e tyre
të braktisur.

Me që ekspertët, nuk kishin
mundur të dallonin fytyrën e
udhëheqsit,me gjithë përdorimin e
metodave dhe mjeteve më moderne
të kohës, i pandehuri kishte gjetur
preteks të dredhonte; duke  ngulur
këmbë, se në atë foto pasqyrohej,
figura  e një traktoristi
pararojë.Kjo shaka, kishte shkak-

te llogaritur ndershmërisht dhe me
shumë dashamirësi, të gjitha
ridënimet e mundëshme, që do të
pësonin të akuzuarit gjatë qëndrim-
it të tyre në burg,  me të njejtën
akuzë, apo me akuza të tjera të
përngjashme. Kështu që dënimi me
burgim të përjetshëm do të ishte më
i arsyeshmi dhe më i leverdisëshmi
për vetë të dënuarit.

Masat konkrete, u morën mbi
bazën e një ekspertize të thellë të
fakteve dhe dukurive të tjera ndi-
hmse; por të mbërthyer nga ethet
drithëruese të  studimit, disa nga
specialistët më të mirë, u zhytën aq
thellë në labirinthet  e të panjo-
hurës, sa përfundimet e arritura
tejkalonin skajshëm përmasat e një
studimi të rëndomtëtë shkencor.
Tema të tilla si: “ Rroli i çizmeve,
mushamave, kovave dhe lopatave,
në luftën kundër armikut të për-
bashkët, të jashtëm e të brendshëm,
dhe diferencimi cilësor i tyre, sipas
fazave progresive dhe luhatjeve
objektive, të kësaj lufte,” do të  hidh-
nin bazat e shkencave  politiko-
shoqërore kombëtare, duke u
mbrojtur përherë e më shpesh si
tema madhore disertacionesh. Në
pritje të paduruar të aplikimit të
tyre në praktikë, debutantët
ndërkohë, mbushën rradhët e ngje-
shura të profesoratit, duke i dhënë
një hov të ri zhvillimit të vendit.

Turma gri, u gëzua shumë për
masat që u morën, për mbarvajtjen
e punës. E ndjenin veten më të qetë
e më të sigurtë dhe iu shtua, në
mënyrë të natyrshme, edhe vrulli
në punë. Se vertetë midis tyre,
mund të gjeje të meta, duke i parë
si qënie të veçuara,   por ashtu të
bashkuar ishin një kontigjent i
mrekullueshëm, deri në
përsosmëri.Pas kësaj ngjarje, për të
mos humbur kohën kot, ata kon-
sumonin vetëm gjysmën e racionit
të drekës dhe i bënin kafshatat më
të mëdha. Gjarpërinjtë e zjarrtë të
fenerëve qëndronin ndezur gjer në
të gdhirë.   Autoritet e larta, nga
ana e tyre, u shpjeguan
mushamave, çizmeve , kovave dhe
gjithë elementëve të tjerë
punëprodhues, me fjalë më të
thjeshta e të kuptueshme dhe jo
vetëm me parrulla, se ata duhej të
vetëdijësoheshin jo vetëm për atë
që bënin por dhe për atë  çfarë bëhej,
dhe se duhet  t’i bënin sytë katër.Se
tanimë  nuk bëhej më fjalë për  in-
teresa personale, për të  gjallët e
zakonshëm, por,  për një të vdekur
të jashtëzakonshëm, për të cilin
nuk mund të kishte vdekje, ashtu
si për të gjallët e zakonshëm nuk
mund të kishte jetë, pa Atë.

Por megjithë këto përpjekje vet-
mohuese, rezultati nuk po dukej,
as në horizont. Ç’do mëngjes pasi
kishin arritur të bënin dy-tre orë
gjumë, ata i gjenin njëlloj gurët të
rrëzuar për tokë nga muret. Rojet
e shumta të objektit kishin parë me
sytë e tyre, se si shkërmoqej llaçi,
dhe si gurët rrëzohëshin njëri pas
tjetrit, dhe se ata nuk ishin në
gjendje të bënin diçka, që  mund t’a
pengonte këtë katastrofë.  Edhe
sikur puntorët të punonin pa ndër-
prerje ditë e natë, dhe të flinin me
turne, në këmbë si kuajt, nuk do të
ndryshonte asgjë për më mirë.
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Një mëngjezi, sapo kish filluar

puna, ia behu në kantier një veturë
e zezë luksoze. Shiu i imët, thuajse
i padukshëm, ia bënte më të
shdritëshme, pjesët metalike të
kromuara.Si me magji, pa u diktu-
ar nga askush, vendi rreth sheshit
të ndërtimit qe mbushur plot e për-
plot me kasketa. Prej tyre u sh-
këputën katër borselino të errta, që
siç duket kishin arritur deri aty më

këmbë, të shoqëruar nga vargu i
pafund i kasketave. Ata  u afruan
pranë makinës që sapo kish ndalur.
Nga vetura zbritën dy burra, njëri,
me borsalino të zezë të ngjeshur
mirë në kokë, ishte Gogu II  zëv-
endësuesi, tjetri, qe shoqëruesi,
ndërsa shoferi qëndroi në timon. Të
dy burrat, u bashkuan me grupin e
të katërve, dhe përparuan në
drejtim të kufijve të gërmadhës.
Ndjenja e lartë e përgjegjësisë për
detyrën, por edhe nxitja, e paduri-
mi i përligjur i të vdekurit, e kishin
sjellë vetë Gogun II, zëvendësues-
in, për të inspektuar punimet. Sh-
kak, ishte bërë dhe një ëndër, të cilën
e kishte parë njëri nga funksionar-
ët e lartë, por që ëndrimtari vetë,
nuk e kishte kuptuar, dhe ashtu siç
e kishte parë, ia kishte dërguar me
faks Gogut II zëvendësuesit. Në
fund të faqes, me P.S., ëndrrimtari
kishte shënuar, se ngjarja në
ëndërr, iu duk,  se  zhvillohej në
kalanë e Rozafës në Shkodër. Zëv-
endësuesi, sapo i hodhi një sy të
shpejtë letrës, e kuptoi në çast,  se
në ëndërr, bëhej fjalë për legjendën
e murimit. Mesazhi i ëndrrës, depër-
tonte thellë në rrënjët filozofike të
popullit, të cilat, nga autoritetet,
ishin lënë disi pas dore,  për shkak
të punëve të mëdha në projektimin
e së ardhmes, megjithse sh-
kencëtarët vendorë, kishin
tërhequr vëmendjen disa herë në
studimet e tyre, për një afrim më të
madh, me thesaret e trashëgimisë
popullore. Ajo që e bënte optimist
Gogun II, zëvendësuesin, për reali-
zimin e ëndrrës, në rastin e ngritjes
së piramidës ose tempullit të vde-
kjes, siç thirrej ndryshe, ishte fak-
ti se ëndrra ishte parë nga një njeri
i pafajshëm në   kulturë; pasi fuk-
sionari i lartë, vetëm para disa
muajsh, kishte qenë, asgjë më
shumë, se  një ndihmës
traktorist.Partia i kishte dhënë
dorën, dhe e kishte çuar atje ku
jepte më shumë. Pra, sa i pafajshëm
ishte ëndrrimtari, aq ishte dhe ën-
drra.

Pastaj Gogut II zëvendësuesit, i
vajti mendja siç i ndodhte shpesh,
te Gogu i Madh i Pazëvendësuesh-
mi. Dhe pse, e kishte zëvëndësuar,
ai për asnjë çast nuk e kishte bara-
bitur veten me atë,  sepse Ai, ishte i
pazëvendësueshëm nga që ishte i
papërsëritshëm.Pra, ishte i lumtur
jo për shkak të zëvendësimit, por
për faktin, që duke qenë i
perzgjedhuri i Tij,  kishte patur fa-
tin t’i qëndronte pranë, për një kohë
aq të gjatë,  për t’a dëgjuar e për t’iu
bindur. Privilegj që nuk e kishte
patur në jetë asnjë qënie, e kudo dhe
e kurdondodhur. Ai vetë, nuk e
dinte pse  Gogu i Madh i Pazëvendë-
sueshmi e vlerësonte, me gjithë ato
gabime që i gjente  vetes. Shkonte
tek prijsi, ulej në gjunjë para tij,
duke qarë me ngashërim, dhe i lutej
t’ia falte gabimet. Ai e quante ga-
bim faktin, që Gogu i Madh i Pazëv-
endësueshmi, e kishte emëruar zëv-
endësues të tij, madje që në gjallje.
Pra, duke menduar që Gogu i Madh
ishte  i pa zëvendësueshëm,sa dhe i
pagabueshëm,  këtë gabim ia linte
domosdo vetes, dhe i lutej Atij, që
t’ia falte. Në seancat e gjata të njëan-
shme,  rrëfimprekse e lotëderdhëse,
të larjes së gjynaheve të  supozuara,
nga ai vetë, Gogu i Madh i pazëv-
endësueshmi, shpesh e vlerësonte
zëvendësuesin, më tepër për të ash-
tuquajturat gabime, që ishin më të
shumta, se sa për  punët, sipas tij të
bëra mirë; por nuk ia thoshte kur-
rë të vërtetën, dhe e linte të qante.
Gjithsesi, ai çmonte tek zëvendësue-
si i tij i ardhshëm, aftësinë që ai
kishte në përgjimin e situatës, që
sillte për rrjedhojë parashikimin e

një të ardhme,   më të sigurtë e jetëg-
jatë.

Pasi kishin arritur në buzë të
kantierit Gogu II, zëvendësuesi
soditi gërmadhën.  Grumbuj
avujsh, që kutërbonin kalbësirë,
zvarriteshin mbi pirgjet  e gurëve
të rrëzuar.  Nuk foli asnjë fjalë, por
vetëm tundi kokën me keqardhje.
Katër borselinot që e shoqëronin,
tundën kokën dhe ata, në të njejtën
mënyrë. Pastaj të gjithë bashkë u
kthyen nga kishin ardhur.Para se
të largohej, ai u kthye nga
mushamatë. Ato sakaqë e përfshinë
brenda një harku gjysmë rrethor.
Kur i pa ashtu, të ngjeshur e të resh-
tuar më së miri, Gogu II u kënaq,
se vetëm ashtu ata mund të mendo-
nin sikur të ishin një, se vetëm një
njësh i madh ishte i denjë për të
komunikuar dhe  për të gjetur
mbështetjen që ai kërkonte.Ata iu
dorëzuan atij sikur të ishte vetë
Gogu i Madh i Pazëvendësueshmi.
Pasi u foli  për rëndësinë e
ndërtesës, për të ardhmen akoma
më të lumtur që i priste, e cila ishte
më e madhe nga sa ata e pandeh-
nin, ashtu si lumturia aktuale ish-
te më e madhe nga sa ata e mendo-
nin, ai e mbylli fjalimin e tij të sh-
kurtër me një shaka ideologjike.
Ato qeshën hi-hi-hi, njëzëri, të lum-
tur. Hi-hi-hi, qeshën njëzëri, dhe
borselinot, menjëherë pas tyre.
Gogu i II zëvendësuesi u gëzua që
mushamatë ishin të lumtura. Ai
nuk dyshonte se dhe qëniet e tjera
bashkvepruese në  kantier ishin po
aq të lumtura sa ato. Nga gëzimi
për pak desh i shpëtoi nga goja
shprehja më e dashur dhe po aq e
famshëme e eprorit të tij të madh: “
Jeni ju, pa jemi ne.”Por nuk e tha,
iu duk se po mëkatonte duke ia
rrëmbyer atë copë lavdie të ndjerit,
sepse me  fjalëzën “ne “ i ndjeri i
drejtohej vetes, ndërsa të tjerët, që
hynin në “Ne”-në e madhe s’ishin
veçse produkt i Tij. Ndoshta më
vonë kur të piqeshin kushtet, do të
vinte koha që dhe ai vetë  t’a për-
dorte  atë shprehje. Pastaj grupi i
udhëheqësve u drejua për nga mak-
inat. Gogu II  u largua me mendi-
min se është gjynah të mos i
mbrosh këto krijesa të urta, që do
të thotë të mos i cënosh, por me
durim dhe këmbëngulje t’ua ruash
identitetin e gjendjen egzistuese, në
këmbim të dashurisë së tyre.
Thellë, thellë në shpirt dhe ai i don-
te ato qënie fatprurëse, si e do
druvari sëpatën, kovaçi çekanin,
bujku parmendën, sharrxhiu shar-
rën. A ka dashuri më të madhe?

  Pastaj ai u drejtua nga maki-
na, që qëndronte  me motorr e shof-
er të ndezur, ndërsa katër të tjerëve,
iu shfaqën sakaq, katër vetura po
aq të zeza sa e tij. Veturat lëvizën
drejt një pallati aty pranë, ku do të
zhvillohej një mbledhje me rëndë-
si; ndërsa kasketat u zhdukën si me
magji; ashtu si  qenë shfaqur.

Tek po udhëtonte drejt pallatit
të mbledhjeve, gjithë duke iu
shfaqur imazhet mbreslënëse të
mushamave, atij ia përshkuan tru-
rin mornica mendimesh nga më të
ndryshmet. Më lehtë është të gjesh
udhëheqës se sa popull-mendoi-
mjaft që ata t’i zgjedhësh  nga vetë
populli. Pastaj iu kujtua thënia
epokale e udhëheqsit të madh , të
pavdekshmit : “ Kemi një popull të
mrekullueshëm. “Pra kur kemi një
popull të mrekullueshëm do të
thotë se ai do të mbetet i mrekul-
lueshëm, pasi nuk ka mundësi të
ndryshojë një popull i tërë. Për pa-
sojë nga një popull i mrekullueshëm
s’ka sesi në të ardhmen të mos lin-

Vijon në faqen 18

fare, vrojtuesi i kujdesshëm, e kish-
te kapur nga përmasat, se ajo njollë
e errët, i korrespondonte figurës së
gjallë të një udhëheqësi  tepër të
lartë partiak e shtetëror. Një foto
me përmasa 18 x 13cm, mund t’a
gëzonin vetëm dy, apo  tre vetë, në
majën më të lartë të piramidës par-
tiako-shtetërore.Kishte ligje dhe
rregullore, që përcaktonin qartë,
madhësinë e fotos, së lejueshme për
botim, për çdo qënie, sipas rangut.
P.sh. një koperativisti të dalluar,
nuk i lejohej, të shfaqej, me një foto
më të madhe se 4 x 3cm. T’i shtoje
disa centimetra, qoftë dhe pa
dashje, një krijese, që nuk e meri-
tonte atë nder, e paguaje me kokë.

      Dhunimi i asaj fotografije,
nga bukëngrënësi kondravajtës, u
shqyrtua gjatë; dhe u dizenjuan të
gjitha linjat, që duke nisur nga ajo
ngjarje, mund të çonin në sabot-
imin e punimeve, në tempullin e
vdekjes. Ato ditë u kontrolluan të
gjitha gazetat që ishin përdorur në
banjot publike dhe në nevojtoret e
banesave , kryesisht në ato lagje,
ku i pandehuri kishte miq e të njo-
hur, ose ishte parë të qarkullonte,
ditë më parë. Për të pikasur lidhjet
e mundëshme, të individëve dhe të
grupeve përgjegjëse për sabotimin,
jashtë vëmendjes së survejimit,

tuar, buzqeshje ironike te kasket-
at, pasi jo vetëm ata, is dhe çdo
qytetar i ndershëm, por edhe një
fëmijë e dinte, se fotot e trak-
toristëve botoheshin vetëm në për-
masat 6x4cm, as më pak dhe as më
shumë. Si përfundim, i inkriminu-
ari, duke patur parasysh disa rre-
thana lehtësuese, u dënua vetëm me
pushkatim; ndërsa dy të tjerët që
ai i kishte në krahë, u dënuan me
akuzën: “ për mungesë vigjilence,”
me burgim të përjetshëm.

Dënimi me burgim të përjet-
shëm, i dy të tjerëve, iu duk paksa i
tepruar disa juristëve të rinj e pa
përvojë. Madje u guxua deri atje,
sa të quhej i gabuar, një dënim i tillë.
Sepse – mendonin ata-  të dy  sho-
qëruesit anësorë, të kriminelit, të
lodhur e të përqëndruar në punë,
mund  të mos i kishin kapur me sy
të lirë, përmasat koresponduese në
foto, të një dinjitari aq të lartë. Për
rrjedhojë  një dënim në masën 20
vjet burg, do të kishte qenë mëse i
mjaftueshëm. Por ndryshe nga ata,
trupi gjykues kishte qëlluar me
përvojë të gjatë në prangosje.
Vërtetë në vështrim të parë, dëni-
mi dukej pak si i rënduar, por trupi
gjykues duke u mbështetur në për-
vojën shumëvjeçare, për t’ua bërë,
të akuzuarve, sa më të lehtë dhe më
pak traumatike jetën në burg, kish-
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din udhëheqës të mrekullueshëm.
Kur e mendoi këtë, në thellësi të

shpirtit ndjeu njëfarë zilie, por shpe-
jt e frenoi dhe e tërhoqi menjëherë
mendimin , se iu duk sikur po bënte
tradhti brenda vetes.
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Salla e madhe e mbushur mizër-

isht me më besnikët e të ndjerit e
priti me duartrokitje të zjarrta Go-
gun II zëvendësuesin dhe trupën
shoqëruese të borsalinove.

-Kemi thënë dhe kemi shpallur-
tha Gogu II zëvendësuesi- se Gogu i
Madh nuk ka vdekje por vetëm lind-
je, andaj mbi qivurin e tij kemi
shënuar vetëm një datë. Ai, ndryshe
nga të gjithë njerëzit e rëndomtë,
mund të mos kishte as  lindje, se
kështu do t’ia kërkonte nderi, por
megjithatë  ai e ka atë, vetëm për
faktin që ka lindur në vendin dhe
kohën e duhur.

 Pra vdekja, sipas tij, kishte shpë-
tuar, jeta jo, por që e para  të mbije-
tonte  kërkonte një strehë dhe stre-
ha ishte pikërisht ajo që po ndërto-
hej.

- Kjo është vepra më e  madhe për
nga rëndësia -tha ai -  që kemi ndër-
tuar  dhe që do të ndërtohet në të
ardhmen për brezat që do të vijnë.

Pastaj ai foli hollësisht për ar-
kitekturën e brendshme të
ndërtesës. Tregoi se si në përputhje
me lavdinë e krenarinë e të ndjerit,
që s’ka vdekje, kjo piramidë do të
ishte e ndryshme nga gjithë pirami-
dat e mëparshme që qenë të mbyllu-
ra të errëta e pa mjedise të
brendshme për të gjallët. Ky do të
ishte një varr i hapur për të gjithë,
dhe i përjetshëm për kombin.  Do të
kishte zyra, salla e ç’do gjë tjetër të
nevojshme. Sa më i madh  do të ish-
te aktiviteti që do të kryhej në të, aq
më i madh do të qe dhe ndikimi i të
vdekurit mbi të gjallët. Ai i siguroi
të pranishmit,  se  shiu do të push-
onte një ditë, ndoshta pasi të qe ng-
ritur godina, por klima  do të mbetej
po ajo. Iluzione do të kishte, por jo
tronditje. Unë s’jam gjë tjetër-tha ai-
veçse një pasues.  Pasues të tjerë do
të vijnë, por kurrë zëvendësues se i
pazëvendësueshmi s’ka zëvendë-
sues, pasi është i pa përsëritshëm.
Në fakt disa pasues qenë ulur në
rradhët e fundit të sallës. Ca hun-
dësqepër,  e ca kokë çomange, ia për-
pinin fjalët fjalimtarit  para se ai t’i
nxirrte nga goja. Nguleshin e sh-
kuleshin ritmikisht në karriget e
tyre  sikur të kërkonin nga folësi
më shumë besnikëri ndaj të ndjer-
it. A do të jetë ndonjeri prej tyre
zëvendësues ? Pse jo, përdersa his-
toria përsëritet do te ketë dhe të pa-
përsëritshëm. Por hëpërhë ishin
ende të rinj për të mbajtur atë
rëndesë përgjegjësie para të ndjer-
it. Ndoshta pasi të ishte ngritur ajo
piramidë dhe shiu të kishte push-
uar do t’u vinte radha dhe atyre.
Pastaj Gog zëvendësuesi hyri në
temën që e shqetësonte më shumë.-
Siç e shihni- tha ai –punët nuk po
na venë mbarë në përjetësimin e
vdekjes. Kjo vjen nga që punët e
përditshme na kanë zënë sytë dhe
jemi shkëputur disi nga populli.
Nga pikëllimi që na ka zënë kemi
harruar fjalët e të ndjerit të madh “
Jetoni gju më gju me popullin.” Po
ja që një njeri i thjeshtë, të cilit
Partia i dha dorën dhe e ngriti lart
në gjirin e saj, në pafajsinë e tij in-
telektuale pa një ëndërr të pafa-
jshme që i kishte rrënjët thellë në
popull dhe ia tregoi Partisë. Pa e
ditur ai vetë ajo kishte qenë legjen-

da e murimit, e cila mbetet aktuale
dhe sot e kësaj dite, sepse pa gjak e
sakrifica nuk mund të ndërtohet
asgjë.

Më tej ai u tregoi besnikëve të
sallës se ç’ishte legjenda e murim-
it. Se si tre vllezër ndërtonin kalanë
e Shkodrës. Ditën ngrinin muret
dhe të nesërmen në mëngjes i gje-
nin të rrafshuara me tokën. Se si
vendosën të murosin njërën nga
gratë e tyre, nusen që do të vinte e
para në mëngjes për t’u sjellë sillën.
Se si u betuan të mos i tregojnë
grave dhe se si dy nga vëllezrit bënë
sikur e tradhtuan më të voglin,
duke ua treguar të fshehtën grave
të tyre. Ajo që s’dinte gjë ishte nus-
ja më e vogël që kishte një fëmijë që
e ushqente me gji. Pastaj u tregoi si
e kapën e si e murosën dhe si ia
mbajtën amanetin duke ia lënë
njërin gji përjashta murit që të ush-
qente  foshnjën me qumësht.

Pasi u tregoi të pranishmëve
legjendën e murimit, Gogu II zëv-
endësuesi u tha se duhet të trego-
heshin të vëmendshëm në inter-
pretimin e saj. Shkencëtarë të huaj
keqdashës kanë dashur të thonë se

mbëtar është rritur së tepërmi. Por
ne u kemi thënë hapur të huajve po
të doni na pranoni kështu siç jemi.
Dy  rrugë ka. E dyta është të mos
na pranojnë , por të na lenë kështu
siç jemi. Kjo është rruga e së
ardhmes, që u takon pasuesve, aty-
re  që do të vinë.

Atëhere, hundsqepët dhe
kokëçomaget u hodhën pupthi nga
karriget e tyre dhe u zgërdhinë të
lumtur. Fjalimi patetik u mbyll me
ngritjen në këmbë njëherësh të
pranishmëve, të cilët duartrokitën
me një ritëm të pa gabueshëm dhe
hodhën parulla përvdeksie.

5
Na ishin tri gra, tri motra bin-

jake, që kishin për burra tre funk-
sionarë të mesëm të Partisë dhe të
Shtetit. Një kombinim i mrekul-
lueshëm që i shkonte për shtat
legjendës. Jo më kot i vajti mendja
pikërisht këtu, Gogut II zëvendë-
suesit. Tre bashkëshortët ngjanin
midis tyre më tepër se tri motrat
binjake.

Ata mendonin njëlloj, flisnin
njëlloj, i merrte urija, kishin etje,
hanin, gogësinin, urinonin, flinin,

izë e mendjes se sa një perceptim i
thjeshtë pamor, megjithse dhe nu-
hatja shpesh prodhon fjalë që i ng-
jajnë arsyetimit. Vëllime të tëra li-
brash dhe fjalime  të rëndësishme
historike, s’janë gjë tjetër veçse
nuhatje e arsyetuar.

*
Gogu II, zëvendësuesi, i thirri

vetë tri motrat binjake në zyrën e
vet, u tregoi pse i kishte thirrur dhe
u shpjegoi legjendën.

-Ne- tha ai midis të tjerave- jo
vetëm do t’a vemë në jetë legjendën
, por dhe do t’a pasurojmë atë me
ideologjinë tonë nganjdhimtare, që
është garancia e të gjitha fitoreve,
të sotme e të së ardhmes deri sa të
ketë jetë në këtë vend. Se besën e
ndeshmërinë e të parëve tanë kemi
për detyrë, jo vetëm t’a ruajmë por
edhe t’a ngremë lart e më lart.Pastaj
u foli për ndërtesën që po ngrihej
dhe tha: “ Nuk është fjala për të
ngritur thjeshtë një ndërtesë, por
për t’a bërë atë të përjetshme,
nëpërmjet shpirtit të saj që është
thelbi i pandryshueshëm dhe jo të
formës së ndryshueshme e të adap-
tueshme. Kjo ndërtesë është më e
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kjo legjendë tregon edhe për
tradhtinë brenda familjes të asaj
race. Por shkencëtarët tanë të
shquar vendorë, ideologjikisht të
pastër e me një logjikë të hekurt,
kanë një tjetër mendim, që mbësh-
tetet në filozofinë patriotike popu-
llore dhe në ideologjinë tonë
ngadhënjimtare. Dy vëllezrit më të
mëdhenj ua treguan të fshehtën e
përbetuar grave të tyre për t’ia bërë
nderin nuses dhe vëllait të tyre më
të vogël  që ishin më të mirët dhe
për më tepër kishin edhe një fëmij
të vogël në moshën e gjirit.

-Kështu e kuptojmë edhe ne
legjendën- tha Gogu II zëvendësue-
si- dhe kështu do t’a zbatojmë.
Pastaj ai foli për situatën ndërko-
mbëtare. Që pas vdekjes së të pavde-
kshmit – tha ai – presioni ndërko-

qetësoheshin, shqetësoheshin, tur-
fullonin, shturfullonin, bren-
goseshin, ç’brengoseshin në të nje-
jtën kohë. Tekefundit ashtu ishin
edukuar. Njëri vinte zgërhell i gjatë
dhe thatim, tjetri i shkurtër ron-
dokop, ndërsa i treti mesatar shpat-
ull gjerë e muskuloz. Kafkat vario-
nin gjithashtu nga e gjera tek stërg-
jatsja. Megjithatë ata thoshin se
ngjanin shumë dhe së jashtmi dhe
se do t’a njihnin njëri tjetrin si të
ngjashëm edhe duke mos folur as-
një fjalë, por me fjalë nuk ishin në
gjendje t’a shpjegonin. Ky ishte një
privilegj i atij grupi dhe u privohej
të tjerëve, pasojë e nuhatjes, thënë
ndryshe në gjuhën shkencore, in-
stiktit.  Një sy jashtë këtyre dimen-
sioneve do t’ a kishte shumë të vësh-
tirë. Do të duhej më tepër një anal-

rëndësishmja nga të gjitha dhe i
përfshin të gjitha” “E di mendimin
t’uaj – shtoi ai- por do t’ju kërkoja
në formë sugjerimi apo direktive të
më mirkuptoni, se ndryshe nga
legjenda, njërin prej bashkëshort-
ëve tuaj, që do të muroset për të
mirën e popullit dhe të Partisë, t’ia
lemë Partisë t’a zgjedhë dhe jo shan-
sit e rastësisë, të cilat nuk për-
puthen kurrsesi me parimet tona
ideologjike që na udhëheqin në ç’do
hap. Në atë kohë rastësia ishte diç-
ka normale, por ne do të marrim nga
trashëgimia popullore atë që përpu-
thet me moralin tonë , ndërsa të
metat do t’i shohim me sy kritik.”

Motrat  binjake pranuan men-
jëherë  dhe thanë: “ është në nderin
tonë dhe për të mirën e përgjiths-
hme që për ç’do gjë të vendosë Par-

tia”, por  thellë, thellë në zemër
mbetën të lënduara se, secila prej
tyre dëshironte me zjarr që të muro-
sej burri i saj. U larguan duke mbaj-
tur secila brenda vetes të njejtën
shpresë të fshehtë për realizimin e
kësaj ëndrre, tani jo nëpërmjet  ras-
tësisë dhe fatit, por prej vendimit
të Partisë.

Partia vendosi për zgërfyellin
thatim për të vetmen arsye se, të
qenët rondokop, ishte një e drejtë
që u rezervohej vetëm funksionar-
ëve më të lartë të shtetit dhe Par-
tisë, ndërsa të tjerët  ishin përgjith-
sisht të thatë ose në mish të vet. Nuk
dihet as sot,  përse i treti nga ku-
netërit nuk u morr në konsideratë.

 *
Ato ditë në buzë të gërmadhës u

shfaq një burrë i gjatë e thatim. Mbi
kokë i qëndronte kasketa, ndërsa
në trup ishte i tëri në dok. Xhaketa
ngjyrë kafe e çelur qe mbërthyer
deri në grykë për t’i lënë sa më
shumë vend dekoratave të metalta
që i kish fituar për merita të veçan-
ta dhe që vareshin thuajse njëra
mbi tjetrën për mungesë vendi.
Dukej sikur pesha e tyre e kalonte
atë të trupit të tij të hollë e kockor
megjithse ai i hante me gjatësi. Fy-
tyrë zbehtë e hapmatur, i anuar nga
njëra anë prej peshës së një çante
të zezë të mbushur me letra, ai u
afrua drejt vendit të murimit. Atje
atë e prisnin tri kasketa të tjera.
Lopatat dhe mistritë qëndronin
pranë një grumbulli gurësh dhe një
turre llaçi të gatshëm, dhe shfaq-
nin shënja padurimi.

I dridhej zemra dhe e kish mbër-
thyer ngërçi në trup nga frika se
mos i hiqnin dekoratat. I dukej
sikur po të mos i merrte me vete do
t’iu humbiste vlera dhe bashkë me
to do të humbte dhe qëllimi i jetës
së tij, dhe shpërblimi i vetëm i saj. I
ngjizur në botën e thellë të ndjesive
e të pasioneve, ai e donte dhe ru-
ante jetën më shumë se të tjerët. Por,
ishte po aq i gatshëm t’a dorëzonte
atë, për një çështje kaq madhore.

- Ç’farë e ke atë- e pyeti i pari i tre
kasketave duke treguar me gisht
në drejtim të çantës.

- Janë kujtimet e trimërisë- i tha
tjetri- dhe ia dorëzoi çantën
kryekasketës. Pasi mori në dorë-
zim çantën kryekasketa tha: - Tani
thuaj dëshirën tënde të fundit si-
pas legjendës.

- Ma lini grushtin jashtë, të
nderoj e të udhëheq popullin tim-
tha ai- dhe lëvizi krenarisht drejt
vendit të ngjarjes. Fjala e fundit
nuk tingëlloi mirë. I ngërthyer nga
emocionet i tejkaloi kopetencat
kur tha se do të udhëhiqte popullin
e tij. Por me që ishte për t’u muro-
sur kërkush nuk ia përmendi për
keq atë lajthitje ideologjike . Teke-
fundit ende nuk ishte bërë i njohur
statusi i tij. Edhe dekoratat nuk ia
hoqën. Një zemërgjerësi e ska-
jshme, që shfaqej vetëm në raste të
tilla solemne. Lopatat dhe mistritë
mbaruan punë sakaqë duke respe-
ktuar amanetin.

   Që nga ai moment çdo gjë sh-
koi në rregull. Godina hidhte shtat
për ditë e më shumë dhe shfaqte tra-
jtat e saj të madhërishme e shkël-
qimplote. Edhe sot e kësaj dite një
sy shumë i stërvitur mund t’a sho-
hë atë drithërimë hijëzore të atij
grushti. Një pakicë tjetër vetëm e
ndjejnë. Sa për statusin e të muro-
surit, për të u diskutua gjatë në sh-
tabin më të lartë të funksionareve.
U hodhën shumë propozime, që nga
shpallja hero deri tek armiku i pop-
ullit. Por së fundi, pas shumë de-
batesh të zjarrta e zënkash të vogla
u vendos njëzëri të shpallej  “i hum-
bur.”

*Studiues*Studiues*Studiues*Studiues*Studiues



E diel 15 Korrik 2018  - 19LETËRSIA BASHKËKOHORE

NGA DASA DRNDIC*

Helga Schneider erdhi në
Salzburg në moshën sh
tatëmbëdhjetë vjeçare, unë

isha atëherë dhjetë vjeç dhe mezi
arrija te dyqani fotografik i Isa-
belle Fischer-Rosenzweig-ut. Helga
do të vinte në orët e pasdites sepse
pastronte laboratorin e Isabellës
dhe i lante dyshemenë për paré
xhepi. Helga më çonte për akullore.
Kur më 2001 Helga Schneider po më
rrëfente historinë e saj, unë isha
në një kërkim të çmendur për vet-
en, për atë xhuxhin i cili banonte
me mua prej lindjes sime, që mer-
rte frymë me mua, e në çdo frymë-
marrje më merrte shpirtin, i cili
prej pesëdhjetë e shtatë vitesh
strukej në errësirën e kafkës sime,
në zezonën e stomakut tim, m’i
prekte kockat dhe ma shtrëngon-
te zemrën me duart e tij të vogla, e
atëherë, më 2001, vij në promovimin
e Helgës në Bolonjë. Isha katër
vjeçe, më 1941,rrëfen Helga. Ishte
një pragmbrëmje në vjeshtën e
ftohtë. Ajo më tha, unë tani po sh-
koj, tha ajo, kështu, auf  Wiederse-
hen meine Kleine, mori valixhen
dhe shkoi, rrëfeu Helga.

Ajo nuk më ka puthur, nuk më
tha se ku po ikte, përse shkoi apo
se kur do të kthehej. Vëllai im ish-
te ende bebe dhe flinte, kemi mbe-
tur vetëm, tha Helga. Atëherë
kemi qarë, bërtitëm pasi babai ynë
gjendej në fushëbetejë, nuk e di se
në cilën fushëbetejë, vetëm që e dija
se luftonte për Führer-in dhe Atd-
heun. Atëkohë nga Polonia mbër-
riti nëna e babait, gjyshja Emma,
që e donim, por babai menjëherë
pas kësaj u martua dhe gjyshja
Emma u kthye në Poloni dhe kësh-
tu emri i mamës Traudi nuk do të
përmendej më në shtëpi, do rrëfejë
Helga. Traudi është e vdekur, foli
babai, e vdekur, mbajeni mend
mirë këtë, tha.

Gruaja e tij nuk më donte,
pëlqente vetëm vëllain tim, ia ngr-
ija nervat, do rrëfente Helga, më
çoi në një shtëpi edukimi, dhe më
pas në një shkollë për fëmijët prob-
lematikë, edhe pse nuk e di sepse, e
kam pyetur babanë dhe njerkën,
përse isha problematike, çfarë
kisha bërë vallë, çfarë problemesh
kisha nxjerrë? Kurse ata më kanë
thënë: je e çartur,  në çdogjë je e

çregullt, por më shumë nga të
gjitha në kokë. Nënën do ta shihja
sërish, por tridhjetë vjet më vonë,
në vitin 1971, tha Helga. Por e kam
parë në të gjallë Hitlerin. Në dhje-
tor të vitit 1944 isha shtatë vjeç dhe
banoja ende në shtëpi; dikush or-
ganizoi një vizitë në bunkerin e
Hitlerit për fëmijët e familjeve të
nivelit të lartë, ishte festive, duhej
të shtrëngonim duart me Führer-
in, shkuam ne fëmijët e veçantë të
nazistëve më të besuar, jo thjesht
vetëm njëri, rrëfeu Helga, ushqimi
ishte i zbukuruar mrekullisht,
kishte shumë ushqim dhe shumë
ngjyra, mezi kemi pritur sa të ka-
lonte shtrëngimi i duarve, thotë
Helga, që të hanim. Atëherë arriti
Führer-i, që ecte tmerrësisht ngad-
alë, tërhiqte këmbët, hapat mbi
dyshemenë e gurtë i tingëllonin si
zvarritje gjarpri dhe i fërshëllenin.
Hitleri ecte duke i fishkëllyer këm-
bët, thotë Helga, ashtu i përkulur
dhe gri dhe teksa ecte para nesh,
koka i dridhej ndërsa dora e majtë
i varej, lëkundej si të ishte një
peshk i gjatë i vdekur, tha Helga,
sikur të ishte prej plastelinë, tha.
Më zgjati atë dorën tjetër që nuk i
varej dhe më pa drejt në sy, unë
kam ngrirë, kam parë sesi i kër-
ceu bebja e syrit, më tha Helga, dhe
prita që nga këto bebet e syrit të
tij të kërcente ndonjë djallush dhe
të më tërhiqte me vete. Shtrëngimi
i dorës së Hitlerit ishte i butë, i
njelmët, tha Helga dhe pëllëmba e
dorës së tij ishte e lagësht, ishte
sikur të mbaje një bretkosë, kam
menduar.  Dhe faqet e tij ishin të
lëshuara, çdo gjë te ai ishte e
lëshuar, kishte qeska të errëta nën
sy, i gjithi ishte aq i ligështuar,
vetëm se mustaqet i qëndronin fort
në fytyrë. Atëherë më ka pyetur, si
quhesh shpirt kurse unë iu
përgjigja, Helga, i kam thënë vetëm
kaq, kam harruar të shtoj “mein
Führer”, që ishte një gabim i madh,
rrëfen Helga, por vëllai im nuk i
ka harruar fjalët “mein Führer”,
vëllai im tha “mein Führer”, të
paktën dy herë, ndoshta dhe tre,
“mein Führer”, “mein Führer”.
Atëherë ka ardhur e zonja e sh-
tëpisë dhe të gjithëve na ka dhënë
kurabie me marzipan, nuk kemi
marrë nga ai ushqim i mrekul-
lueshëm, përveçse nga një kurabie
me marzipan. Atëherë lufta
mbaroi, rrëfen Helga, por uria
aspak, dhe kaosi filloi të bëhej edhe
më i madh. Babai u kthye nga fron-
ti, më 1948 vendosi të banonte në
atdheun e tij Austri, që ktheu em-
rin dhe kufirin, dhe që tashmë i
takonte sërish vetëm asaj. Kështu
e kemi lënë përgjithnjë Gjerman-
inë, rrëfen Helga. Në shtëpi ishte
gjithnjë e më keq duke marrë në
konsideratë njerkën, ndaj unë një
natë ia mbatha dhe nuk u ktheva
më, rrëfen Helga. Dhe atëherë jam
punësuar Te Isabella, tha, dhe

gjithashtu kam larë gota në një
birrari në Salsburg ku nuk ishte
keq, merrja drekën, kryesisht sal-
lam, dhe mund të pija birra sa të
doja. Pastaj kam mbaruar sh-
kollën e mesme, rrëfen Helga, gjatë
asaj kohe kam luajtur disa role të
vogla në një teatër eksperimental
në një bodrum, në Kellertheater,
tha, pastaj kam shkuar në Vjenë,
atje në Akademinë e Artit jam
hequr si studente dhe aty kam njo-
hur Oskar Kokoschka-n. Në Vjenë
kam marrë me qira dy makina,
njërën për qepje, Singer, për të
punuar me dorë, sot ky Singer-i
mund të jetë sigurisht një objekt
muzeal, dhe një makinë shkrimi,
sepse doja të shkruaja jetën time.
Me makinën e qepjes kam përgati-
tur veshje të dorës së dytë, të blera
në tregun e rrugës fare lirë kurse
me makinën e shtypit kam shkru-
ar romanin për jetën time, që
askush nuk donte ta shtypte. Një
botues megjithatë e pëlqeu dhe më
ka ofruar një paradhënie të vogël
dhe me këtë, rrëfen Helga, një sho-
qja ime dhe unë kemi shkuar në
Itali që të qetësonim jetët tona; në
Itali kam njohur një djalë të
mrekullueshëm, thotë Helga, burr-
in tim të ardhshëm, dhe që ta sh-
kurtoj rrëfimin, thotë, kemi bërë

një djalë, quhet Renzo, unë kam
punuar si korrespondente e
brendshme, kam mësuar italisht,
pas shumë vitesh të gjitha gjërat
ishin shumë mirë, jeta në përgjithë-
si, kish ardhur schöne Zeiten ime,
thotë. Kur lindi djali, vjehrra ime
do ta thërriste il piccolo Austria-
co, dhe ato fjalë të vjehrrës sime
zgjonin tek unë kujtimin për
nënën time, dhe ndaj kam mend-
uar, oh, Helga ti je vetë nënë tani,
po çfarë ka ndodhur me nënën
tënde, dhe kështu, vendosa ta
kërkoj nënën, ndoshta sërish të
gjej atë që realisht nuk e kam pa-
sur, im bir me këtë rast do të kish-
te edhe një gjyshe tjetër, që do të
ishte mrekulli, ah, po. I shkrova
babait, thotë Helga, dhe e pyeta
nëse dinte gjë për mamanë time,
ku ishte, çfarë bënte, dhe ai m’u
përgjigj, nuk ia kam idenë dhe as
nuk më intereson fare; më mirë
është ta harrojmë, tha, rrëfen Hel-
ga. Gjithsesi, kam gjurmuar për
nënën time edhe pse nuk kisha
asnjë të dhënë për të, atë që dija
me siguri, tha Helga, ishte se të dy
ata, babai dhe nëna ime, ishin lin-
dur në Vjenë, tha dhe kam arritur
në përfundimin se pas lufte edhe
nëna ime do ish kthyer sërish në
qytet. Një shoqes nga Vjena, Suza-

nës, i thashë, të kontrollonte të
gjithë rregjistrat e lindjeve, të të
gjitha martesave dhe vdekjeve, e
të shfletonte për të gjetur të gjithë
emrat në bllokun telefonik, dhe të
më përcillte të gjitha çfarë do të
gjente me mbiemrin Schneider dhe
pastaj iu kam dërguar letra pesë
grave të përzgjedhura dhe një nga
këto pesë gra më është përgjigjur,
unë jam, kjo jam unë, tha Helga. I
thashë burrit, kam gjetur nënën
dhe tani do iki në Vjenë dhe me
vete do marr Renzo-n që të njohë
gjyshen. Në Vjenë kam gjetur një
grua të fortë dhe ende të bukur gjas-
htëdhjetëvjeçare, e cila menjëherë
më tërhoqi në dhomën e saj të
gjumit, Renzo-s as nuk i kushtoi
vëmendje, vetëm sa i dha një gotë
qumësht dhe biskota, e më tërhoqi
në dhomën e saj, rrëfen Helga, hapi
raftin, nxori një uniformë dhe më
tha: ja, vishe këtë, të shikoj sesi të
rri. Asgjë s’kisha të qartë, rrëfen
Helga, kam menduar ky është me
siguri ndonjë kostum teatri, asgjë
nuk kam kuptuar, sepse deri më
atëherë nuk dija asgjë për jetën e
nënës sime, tha Helga. Atëkohë e
kam pyetur, përse? kurse ajo më
ka thënë sërish vishe, për vite të
tëra të kam ëndërruar me këtë
uniformë, atëherë unë e kam pye-
tur edhe njëherë, dhe pse? dhe ajo
më ka thënë sepse unë këtë uni-
formë e kam mbajtur në
Bierkenau. Dhe kështu, rrëfen
Helga Schneider, pas tridhjetë
vjetësh para meje nuk qëndronte
nëna ime, por një monstër. Dhe ajo
monstër, kjo grua që më kish lin-
dur, qëndronte e qeshur dhe
përsëriste. Er war so schön, so
schön! Nuk dua ta vesh këtë uni-
formë të përgjakur, i thashë asaj,
rrëfen Helga, në atë çast Traudi
Schneider nxorri një grusht me
bizhu që ua pati grabitur hebren-
jve në Auschwitz dhe Ravens-
bruck dhe më tha, ja, merri. Kam
marrë Renzo-n dhe kam dalë në
rrugë ku kam kuptuar se nuk
kisha nënë dhe se duhet të mëso-
hesha tani e tutje me idenë që nuk
kisha nënë, rrëfen Helga. Jeta vazh-
doi më tej, Renzo u rrit, burri më
vdiq nga kanceri, dhe unë kam gër-
muar në arkiva dhe dosje për të
njohur biografinë e rojes të kampit
SS, nazistes të regjur deri në vde-
kje Traudi Schneider. Atëherë më
1998 një zarf i shëmtuar ngjyrë
rozë erdhi nga Vjena. Nëna jote
është në një shtëpi kujdesi, shkru-
ante “mikja e afërt e Traudi
Schneider-it”, tha Helga, nëna jote
është rreth nëntëdhjetë vjeçe, sh-
kruante kjo mike, shpesh e hum-
bet dhe është gati duke vdekur,
shkruante, pse nuk vjen ta tako-
sh edhe njëherë, shkruante, gjith-
sesi ajo është nëna jote. Po men-
doja, ndoshta e vret ndërgjegja,
tha Helga, dhe udhëtoj në Vjenë,
blej lule dhe shkoj në këtë azil. Në
azil gjej një plakë të hollë, as 45
kilogram, e rrënuar dhe e lënë pas
dore dhe më erdhi keq. Unë jam bija
jote, i them, rrëfen Helga, dhe Trau-
di Schneider çirret, nuk je vajza
ime, vajza ime ka vdekur, nëse je
bija ime, më quaj Mutti , fëmijët e

P
PROZA

Po risjellim një pjesëz nga romani i autores, që ka pasur një qasje shumë të respektuar në letërsinë evropiane të pak
viteve të fundit dhe është përthyer edhe në shqip. Në shenjë nderimi për të, Maks Velo, ka përgatitur katër viza-
time kushtuar asaj... Autorja ishte një mike e madhe e shqiptarëve dhe ka lënë një cikël interesant repor-
tazhesh për Tiranën, gjatë kohës që ishte e ftuar në Rezidencën e “Poetekës” për shkrimtarët...

Sonnenschein
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A
ARGUMENT

Numri 47-të i “Poetekës” është promovuar sërish në rrjetin Eurozine, këtë herë për frymën dhe përcjelljen e këndshme të
letërsisë dhe argumenteve të saj...

Poeteka fokusohet në ‘liter
aturën e angazhuar’. Artikul-

li kryesor që i përket Silvana Le-
kës argumenton se ku qëndron an-
gazhimi politik në shekullin e
njëzet e një, “përballë subjektit të
emigrantëve, rikthimit të histerisë
masive dhe pranisë së kampeve në
Evropë”. Cili është ndikimi i
‘luftërave në Siri dhe valës në rritje
të fashizmit politik dhe kapital-
izmit agresiv në vendet e Evropës
Juglindore’?

Autorja në trajtesën e vet i kthe-
het historisë së elaboruar mirë të
angazhimit letrar nga Realizmi
Socialist i imponuar nga komu-
nizmi shqiptar dhe angazhimi i

Sartrit në erozionin e hapur të
përkushtimit prej retorikës të post-
modernizmit. Ajo konstaton se
natyra e angazhimit është duke u
riformuar, ndërkohë që etja e lex-
uesve është më e madhe për infor-
macionin sesa letërsinë në vetve-
te.

Eurozine ka zgjedhur për Poet-
eka-n shkrimin “përkushtuar ndaj
idealeve që u kanë mbijetuar shek-
ujve, veçanërisht atë të lirisë”,
duke përfshirë përkthime të poet-
it radikal çeçen Jazra Khaleed, i
cili shkruan në greqisht, dhe sh-
krimtarë serbë që reflektojnë mbi
problemet e trazuara, por jo gjith-
monë me fokusin në konfliktin e

marrëdhënieve serbo-shqiptare.
Dramaturgu kosovar Jeton
Neziraj shkruan në mënyrë përsh-
kruese për jetën e aktorit të filmit
Faruk Begolli, fokusuar midis
Prishtinës dhe Beogradit dhe jo
përshtatshmërinë në kampin na-
cionalist.

Fluiditeti: Shkrimtarët me një
identitet kombëtar të menjanuar
shprehin shpirtin antinacionalist
të së përditshmes. Poetesha sh-
qiptare Gentjana Minga shkruan
në italisht dhe i dërgon një për-
shëndetje poetike nënës së saj që
banon në Durrës prej nga Bolza-
no. Ky lloj fluiditeti nuk është i ri:
Albert Gjoka zbulon historinë e

jashtëzakonshme të ‘Letrës për
gruan time të vdekur’, të shkruar
nga autori G. Maranaj me pseud-
onim dhe në gjermanisht, botuar
në Tiranë në vitin 1943. Përpjekjet
për t’u fiksuar këtë autor tek deta-
jet e tij biografike e ngacmojnë disi

POETEKA
- (Shqipëri) Nr. 47 (2018)

tekstin.
Kanonet: Arian Leka mediton

mbi përfshirjet dhe përjashtimet
në raftet shqiptare të librave. Për-
voja historike e Shqipërisë ka përf-
shirë izolimin ekstrem, por njëko-
hësisht ndjenjën e qëndrimit në
qendër të stuhive gjeopolitike dhe
ideologjike. Autori kujton ‘xhax-
hain e tij nga Rusia’ teksa e mbush-
te shtëpinë me klasikë të letërsisë
ruse, me Atin e tij duke u përbal-
lur me këta libra nga Evropa
Perëndimore. ‘Lindja kundër
Perëndimit! Letërsia perëndimore
kundër asaj të Lindjes! Demokrac-
itë e popujve të Lindjes kundër sh-
krimtarëve progresivë të Evropës!
Jakobinët kundër zhirondinëve
letrare [...] por as xhaxhai im ‘rus’ as
babai im nuk e kuptonin absurdite-
tin që i ndiqte të dy, shpjegon autori.
‘Për të dy këto letërsi ishin rreptësisht
brenda kufijve të tolerancës zyrtare.
As edhe zhdukja e censurës nuk e ka
realizuar vizionin Borgesian të para-
jsës si një bibliotekë në vetvete.

P
POEZIA

Autori ka shkëputur tri poezi
nga korpusi i vet, njëra prej të
cilave është në anglisht

Fati yt…
NGA ILIR KALEMAJ

I trishtë fati yt
I trishtë fati yt,
si karafilit që i ka ikur era qyshkur,
apo një moçalishte në një ditë
shirash vjeshtakë,
ndoshta një pelikan krahëthyer në
përpjekje
për t’ iu larguar shtrëngatës së fun-
dit.

I trishtë fati yt,
endesh si Uliksi
në kërkim të një Itake që nuk ekzis-
ton,
përtej ëndrrave,
në truallin e thatë ku shpresa nuk lind,
ku imagjinata ka firuar
dhe jeta të harron.

I trishtë fati juaj,
fëmijë pa etër,
emigrantë me atdhe që e mohoni,
njerëz pa hije mbi dhe.

***

Ferri janë të tjerët,
apo thjesht purgatori gjumë-prishës
brenda nesh,
të gjesh parajsën e humbur të Milto-
nit,
apo të mbash përjetësinë pa t’íkur
mes gishtash.
Një nga dilemat e shumëfishta
të ekzistencializmit pa ekzistencë
të njeriut-avatar.

Universe
A concert of lights,
in open skies,
it liberates one’s soul
from shackles of everyday boredom,

let me wander,
toward a multitude of wind perfumes,
realizing the endless boundaries of
life.

Sitting by the Socratic fire,
meditating moments of happiness
in a sea of misery,
one wanders what’s meaning of life
and gets lost by the sheer over-
whelming sadness.

Transient passions
get lost through time,
Carpe diem
That loses its existential being,
through tunnels of time like Meta-
morhposis of Ovid,
while escaping in search of memory
lost.
Like a post-modern Hades,
I end up in a rotten paradise.
And be awaken again like Phoenix of
mythology
that flies away as a Pegasus,
to grasp the enigma of Universe.

quajnë nënën e tyre Mutti, bërtet
Traudi Schneider dhe më pickon
nga faqet, por unë s’kam mundur
t’i them Mutti, nuk kam mundur
ta shqiptoj këtë fjalë Mutti, dhe
atëherë vetë Traudi Schneider më
tha, vetëm ta dish, se kam qenë roja
më e ashpër, më tha, i kam rrahur
njerëzit e kampit derisa ato të pësh-
tynin gjak, tha, pastaj drejtoi
trupin, rrëfen Helga, dhe nisi të
përshkruante llahtarin e eksperi-
menteve mjekësore dhe më tha,
natyrisht që kam qenë “për
zgjidhjen përfundimtare”, çfarë
mendon se atje isha me pushime?
dhe atëherë më ka thënë se në
dhomat e gazit nuk vdisnin men-
jëherë, bebet vdisnin menjëherë,
kemi tërhequr jashtë fëmijët e bërë
mavi dhe kufomat dhe kur ndon-
jëherë qëllonte që në krematorie
s’kishte vend, u qëllonim në kokë

njerëzve, ndonjëherë do t’i vendos-
nim në rresht hebrenjtë mu në
zgrip të një grope të madhe dhe i
qëllonim dhe ata binin të gjithë
burra dhe gra dhe fëmijë në krahë
të nënave të tyre, dhe unë kam qël-
luar, natyrisht që kam qëlluar, isha
qitëse e shkëlqyer, rrëfen Traudi
Schneider duke buzëqeshur, oh
Schöne Zeiten, thotë, rrëfen Helga,
dhe njëherë, i thotë Traudi, dy kur-
va hebreje po ziheshin për një copë
bukë, dhe ne i pikasëm, i kontrol-
lonim për të gjitha këto kurvat,
dhe i kemi nxjerrë ato për t’i qëllu-
ar, natyrisht lakuriq dhe plot
plagë, me vraga të hapura ngado,
sepse para kësaj kishin shërbyer
për katërmbëdhjetë ditë në qelitë
e dënimit në errësirë, me minjtë e
shëndoshë si të ishin mace që ish-
in ushqyer me to, gati i kanë
ngrënë ato të gjalla, kjo ishte ar-
syeja pse ishin me plagë dhe kur i
kemi nxjerrë jashtë, ishin çmen-

Sonnenschein
dur nga tmerri dhe mezi prisnin
sa të merrnin plumbin në qafë, sa i
urreja këto hebrejet e mallkuara,
uhh! Racë e tmerrshme, racë e
ndyrë, më beso mua, puh, dhe
atëherë unë i them asaj, rrëfen
Helga, i them asaj, mos flit më
tepër, e kam lexuar dosjen tënde,
të gjithë këto i di, mos më shumë,
dhe shkoj, kthehem në Bolonjë.

Pata makthe të tmerrshme dhe
zemra më rrihte sikur do të kër-
cente dhe Traudi Schneider me pis-
toletë në duar bërtet, më lër të iki!
Do të të qëlloj nëse nuk do të më
lëshosh, do të të vras nëse nuk më
lëshon! Dhe atëherë kam marrë
mjekime dhe tashmë zemra më
rreh aq ngadalë, saqë më duket
sikur të kem vdekur.

*A*A*A*A*Autorutorutorutorutorja ndërja ndërja ndërja ndërja ndërrrrrroi jetë një muajoi jetë një muajoi jetë një muajoi jetë një muajoi jetë një muaj
më parë dhe ka bashkëpunuar memë parë dhe ka bashkëpunuar memë parë dhe ka bashkëpunuar memë parë dhe ka bashkëpunuar memë parë dhe ka bashkëpunuar me
përkthyesin për librin e saj. Përk-përkthyesin për librin e saj. Përk-përkthyesin për librin e saj. Përk-përkthyesin për librin e saj. Përk-përkthyesin për librin e saj. Përk-
theu nga origjinali kroatisht Bentheu nga origjinali kroatisht Bentheu nga origjinali kroatisht Bentheu nga origjinali kroatisht Bentheu nga origjinali kroatisht Ben
AndoniAndoniAndoniAndoniAndoni
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5 vjet ekonomi e papërfillur
Nga Fatos Çoçoli
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... vendimmarrësve të forcave
të majta politike në vend. Ndër-
sa, pas buxhetit të boshatisur të
gjetur në shtator 2013, ministri i
atëhershëm i Financave veproi me
maturi dhe me dorë të hekurt i
disiplinoi dhe  i shëndoshi gradu-
alisht ato, e njëjta gjë nuk mund
të thuhet me klimën e të bërit bi-
znes tek ne. Ajo është bërë tej
mase klienteliste dhe hipokrite.
Katër vjet e gjysmë më parë, në 1
janar 2014, qeveria futi taksën
progresive, duke rritur me 50 për
qind tatimin mbi fitimin. Kjo
ndikon drejtpërsëdrejti tek llog-
aritë për fitim të sipërmarrësve
të huaj që duan të rrezikojnë kap-
italin e tyre tek ne. Gazsjellësi
TAP dhe hidrocentralet mbi lu-
min Devoll, dy investimet krye-
sore në ekonominë tonë në 5 vitet
e fundit, ishin kontraktuar që në
vitin 2009. Kemi 9 vjet pa ardhjen
e një emri të njohur kompanie
investimi.

Qeveria u kujtua shumë vonë
për të ulur Tatimin mbi Vlerën e
Shtuar (TVSH) në turizëm nga 20
në 6 për qind. Vetëm vitin e kalu-
ar. Katër vite të shkuara kot! Kur
sipërmarrësit e këtij sektori kish-
in 20 vjet që e kërkonin këtë ulje.
Megjithatë, turizmi tek ne është
rritur fort. Për pese muajt janar-
maj 2018, numri i të ardhurve nga
jashtë sërish u rrit me 9 për qind,
në krahasim me pesëmujorin e
parë të vitit 2017. Duke parë dendë-
simin e grupeve turistike në qen-
drat e qyteteve tona në qershor
dhe dy javët e para të korrikut,
ky numër mund të shkojë edhe
me 15 për qind i rritur në fund të
vitit. Përkthyer në para, mund të
jenë 1.5 miliardë euro prurje nga
turizmi, ose 150 milionë më tepër
se një vit më parë. Por, kjo rritje
nuk gëzon shumë, pse është spon-
tane. Qeveria duhej të kishte ndë-
rhyrë në turizëm, jo thjesht me
kuadrin rregullator (për të cilin
u kujtua shumë vonë), por me
kujdesin prej saj për paketat tur-
istike të propozuara nga bashkitë
turistike. Nuk e ka bërë në këto 5
vite.

Po të kishte punuar si duhet,
numri i të punësuarve në sektor-
in e turizmit sot tek ne nuk do të
ishte rritur me vetëm 8 mijë, por
ndoshta edhe 40 mijë vetë! Kjo do
të ishte pasojë e vërtetë pozitive
për familjet e varfra shqiptare

dhe jo deklaratat pompoze nëpër
panaire pune se sektori privat
ofron kaq apo aq mijë vende të
reja, sikur këto vende qeveria t’i
ketë rritur në inkubatorë të saj!
80 për qind e atyre vendeve të
punës nuk janë për të varfrit keq

Opinioni i   Ditës

të arsimuar. Turizmi punëson le-
htë në aktivitet turistik në fshat,
apo në bregdet. Por për punën për-
gatitore për këto aktivitete, sido-
mos për turizmin bregdetar, qever-
ia qendrore dhe bashkitë kujtohen
vetëm në maj, në ditët e përurimit

të sezonit turistik veror të “x” apo
“y” qyteti. Kjo është papërgjegjsh-
mëri e plotë. Sektori i eksporteve,
me rënien e euros në tregun e
brendshëm në 8 muajt e fundit ësh-
të në vështirësi të madhe, por nuk
ka asnjë paketë masash të
përkohshme lehtësuese nga qever-
ia.

E njëjta gjë për sektorin e
prodhuesve me material porositë-
si (fasonistët), që punësojnë 60 mijë
vetë e kanë potencial ta dyfishojnë
këtë punësim, nëse taksa e fitimit
u zerohet për një periudhë
pesëvjeçare. Përfillja e vërtetë e
ekonomisë së vendit ndodh kur
ndihmon sektorët më premtues të
tij të rrisin kapitalet dhe punë-
simin. Kjo nuk ka ndodhur në këto
pesë vjet dhe qeveria duhet të men-
dohet mirë pse nuk e ka bërë.
Ndoshta duhet ndryshuar diçka
në boshtin e mendimit ekonomik
të saj. Nëse vërtet shqiptarët janë
lehtësuar nga taksat, sikurse
butaforia qeveritare e jona nuk
lodhet së hedhuri shifra dhe plu-
hur vezullues deformimi, atëherë
përse nuk është rritur konsumi?

Lehtësimi nga taksat ose duhet
të shkojë në rritje depozitash (kur-
simesh), ose në konsum të rritur.
Dhe rritja e konsumit është baza
për një ekonomi, që të prodhojë
vende të reja pune. Kjo nuk ka
ndodhur dhe është aktakuza më e
fortë për shpërfilljen totale të
ekonomisë reale të shqiptarëve, në
këmbim të ngritjes së një velloje
pseudo-suksesesh në ekonomi. Hiq
97 milionë dollarët e një lobimi poli-
tik kryeministror për aeroportin
e Vlorës, nuk kemi asgjë konkrete
nga investimet e huaja të rëndë-
sishme. Ato pritet të tkurren me
rreth 20 për qind (parashikim i
Bankës Botërore) për vitet 2019-
2020 dhe ky është lajm jo i mirë për
ekonominë tonë. Edhe kompen-
simin me ndërhyrjet në turizëm
dhe në eksportet bujqësore nuk po
e programojmë dhe ta realizojmë
si duhet mbi një plan konkret të
paktën 5-vjeçar. Dhe kjo është sër-
ish, papërgjegjshmëri në katror,
në planifikim shpenzimesh bux-
hetore për të zhvilluar ekonom-
inë dhe në ndihmën e mangët dhe
mungesën e koordinimit me
bashkitë.
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Negociatat me BE? Shqipëria
ka një detyrë të re përpara Një ditë e qetë pritet të jetë kjo e sotmja

për të gjithë ju të lindurit në shenjën e
Demit. Kohën e lirë do preferoni ta kaloni
në shtëpi, sepse keni nevojë të çlodheni
pas një jave shumë të ngarkuar. Përkush-
tojuni familjes dhe do e ndjeni veten të
realizuar në qëllimet tuaja.

DEMI

Disa keqkuptime nga e shkuara do ju shqetë-
sojnë disi sot. Ruani qetësinë sepse është
më mirë t’i mbyllni këto biseda sesa t’i
shmangeni. Gjithçka do kohën e duhur, dhe
pse do jetë pak e lodhshme. Kujdesuni më
shumë për financat, pasi kohët e fundit po
pësojnë disa lëkundje të ndjeshme.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

E diela do ju gjejë duke u marrë me
përgatitjet e një darke miqësore të plan-
i f ikuar prej kohësh. Detajet janë dobë-
sia juaj dhe do kujdeseni që gj i thçka të
jetë perfekte. Do merrni komplimente
për punën tuaj dhe do ndiheni të vlerë-
suar.

Nuk do jeni në humor shumë të mirë sot ju
të lindurit në pjesën e parë të muajit. Disa
shaka nga të afërmit nuk do priten mirë dhe
do mbani distancë, e cila do vihet re nga të
gjithë. Por kjo gjendje nuk do zgjasë shumë.
Buzëqeshja do ju rikthehet shumë shpejt,
me kthimin e Hënës në shenjën tuaj.

Yjet janë në favorin tuaj sot. Komuniki-
mi dhe vendosmëria do të jenë pikat tu-
aja më të forta. Gj i thçka që keni më
mendje do ta thoni dhe shumë nga plan-
et në vijim do ecin siç ju kërkoni. Ruani
vendin tuaj dhe tregoni më shumë kujdes
me financat.

Falë punës së palodhur, prestigji juaj sa
vjen e rritet. Sigurisht që jo të gjithëve u
pëlqen kjo gjë, dhe shpesh gjendeni në disa
vështirësi. Qetësia dhe dashamirësia juaj
reflektohen kudo, dhe ia dilni t’i kaloni pa
shumë shqetësim këto pengesa. Dini të
heshtni dhe të mos flisni vend e pa vend.

Gjendja juaj emocionale do t’ju ndihmojë shumë
t’i riktheheni ekuilibrit tuaj. Disa paqartësi që
keni pasur kohët e fundit do të zbehen çdo
ditë e me shumë, dhe kjo do reflektojë një
ndryshim te ju. Partnerin do ta keni krah për
çdo gjë, por tregohuni pak të matur me finan-
cat, sepse shpenzimet do jenë të shumta.

Disa rrethana shpesh bëhen shkak për ndry-
shime të mëdha dhe pikërisht kjo do ndodhë
me ju sot. Përpiquni të përfitoni sa më shumë
nga ofertat e ndryshme që do ju vijnë dhe
merrni kohën e duhur për të vendosur. Ndon-
jëherë nuk ka kthim pas për zgjedhjet e nxitu-
ara. Tregohuni të vëmendshëm.

Optimizmi dhe entuziazmi do jenë shoqëruesit
tuaj më të mirë sot. Lodhja e gjithë këtyre
ditëve do finalizohet me një mbrëmje të bukur
falë personave shumë të dashur. Gjithë en-
ergjia juaj do reflektohet përballë dhuratave
që janë përgatitur enkas për ju.

Hëna në shenjen tuaj sot nuk do jetë shumë
favorizuese. Do shfaqni një lodhje dhe një
mërzitje që vetëm ju do ta kuptoni pse e keni.
Të qëndruarit vetëm do t’ju ndihmojë, sepse
keni nevojë të vini në rregull të gjitha idetë dhe
planet për të ardhmen. Kur ta ndjeni veten gati,
shprehjani dhe të tjerëve shqetësimet tuaja.

Sot është dita juaj. Shkathtësia në punë do vihet re
nga të gjithë, por jo të gjithëve do t’u pëlqejë kjo gjë.
Jeni ju që duhet të bindni të tjerët që gjithçka bëni
tregon guximin dhe vendosmërinë tuaj. Qëndroni
larg disa debateve dhe do jeni më të qetë. Është
koha të tregoni vlerat tuaja.

D ë s h i r a  j u a j  p ë r  n j ë  u d h ë t i m  m u n d
t ë  r e a l i z o h e t  s h u m ë  s h p e j t ,  s e p s e
f a l ë  p u n ë s  s ë  p a l o d h u r  e d h e  t ë
a r d h u r a t  j a n ë  d i s i  m ë  t ë
k ë n a q s h m e .  F l i s n i  m e  p a r t n e r i n
t u a j  p ë r  g j i t h ç k a  d h e  ç d o  g j ë  d o
s h k o j ë  m ë  s ë  m i r i .

Dje në “Deutsche Welle”

Nga Ani Ruci

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... e pranimit në BE: përfundimi
i reformave, zgjidhja e mosmar-
rëveshjeve me Greqinë, mbyllja e
rrugës së re të emigracionit ilegal
drejt Shqipërisë. Koha nuk pret për
të dyja palët, Shqipërinë dhe BE.
Në këtë kontekst, të premten,
(13.07.2018), Presidenti i Këshillit
Europian, Donald Tusk dhe Komi-
sioneri i Zgjerimit, Johannes
Hahn zhvilluan takime në Bruk-
sel me kryeministrin Rama, ku
vunë pikat mbi “i” për fillimin e
punës një orë e më parë.

Në një njoftim për shtyp nga
Kryeministria në Tiranë, presiden-
ti Tusk citohet të ketë thënë në një
konferencë të përbashkët shtypi
me kryeministrin Rama: “Nuk
kam dyshime që, nëse Shqipëria do
të vazhdojë me këtë temp refor-
mash, do të jetë në gjendje që të
arrijë të gjitha rezultatet e
kërkuara deri në qershorin e
ardhshëm. Përpjekjet e Shqipërisë
për të sheshuar divergjencat me
Greqinë janë prova më e mirë për
angazhimin e saj ndaj BE-së dhe
ndaj marrëdhënieve të mira fqin-
jësore. Kemi rënë dakord për
rritjen e përpjekjeve lidhur me
mbylljen e rrugës së re të emigra-
cionit ilegal në Shqipëri”.
TUSK: SHQIPËRIA, MIK I
BE-SË NË LIDHJE ME
SIGURINË E MIGRACIONIN

Shqipëria është vlerësuar për
qëndrimin e saj ndaj çështjes së
nxehtë të refugjatëve nga vendet e
Lindjes së Mesme dhe Afrikës së
Veriut drejt BE. Në vijim të këtij
vlerësimi, Brukseli ka shtuar një
kusht për Shqipërinë: mbylljen e
rrugës së re të emigracionit ilegal
nga këto vende në Shqipëri për të
synuar më pas BE. “Shqipëria
mbetet një partner i mirë dhe një
mik i BE-së në lidhje me sigurinë
e migracionin, ku kemi një bash-
këpunim të fuqishëm dhe të qën-
drueshëm. Sot koha e limituar
dhe situata politike në vend janë
2 sfidat kryesore që Shqipëria du-
het të përballojë që të ketë sukses
në qershor 2019. Opozita e quan
qeverinë Rama “qeveri të drogës
dhe narko-trafikut” dhe kërkon
rrëzimin e saj. Presidenti Tusk
thekson përsëri mesazhin e njo-
hur të BE-së që palët duhet të
bëhen bashkë për çështje me
rëndësi kombëtare, si hyrja e Sh-
qipërisë në BE, që përkrahet nga
mbi 90% e shqiptarëve. Ai citohet
të ketë thënë të shtunën se është
shpresa dhe dëshira e tij që “të
gjitha forcat politike properëndi-
more në Shqipëri të punojnë drejt
të njëjtit qëllim”.
HAHN: KE FILLON SË
SHPEJTI “SCREENING”
LIDHUR ME STADIN AKTU-
AL TË REFORMAVE NË
SHQIPËRI

Puna përgatitore për hapjen e
negociatave nuk kërkon vetëm

Shqipëria është vlerësuar për qëndrimin e saj
ndaj çështjes së nxehtë të refugjatëve nga
vendet e Lindjes së Mesme dhe Afrikës së

Veriut drejt BE. Në vijim të këtij vlerësimi,
Brukseli ka shtuar një kusht për Shqipërinë:
mbylljen e rrugës së re të emigracionit ilegal
nga këto vende në Shqipëri për të synuar më
pas BE. “Shqipëria mbetet një partner i mirë
dhe një mik i BE-së në lidhje me sigurinë e
migracionin, ku kemi një bashkëpunim të

fuqishëm dhe të qëndrueshëm.

bashkëpunimin e forcave politike
pro-perëndimore. Ajo presupozon
një punë të madhe, gjithëpërf-
shirëse në aspektin teknik për të
skanuar se çfarë është arritur dhe
çfarë duhet arritur në të gjitha
drejtimet që përfshihen në 35 ka-
pitujt e hapjes së negociatave. Dhe
këtu hyn në lojë shpejt, pa hum-
bur kohë Komisioni Europian,
(KE). “Do të mbërrij në Tiranë të
enjten e ardhshme. Kemi rënë da-
kord që ekipet tona të fillojnë
punën menjëherë, përpara pushi-
meve të verës, për të punuar në të
gjitha drejtimet, që të garantohet

një analizë e qartë, e plotë mbi sit-
uatën”, citohet të ketë thënë Ko-
misioneri Hahn, në konferencën
e përbashkët për shtyp me kryem-
inistrin Rama në Bruksel. Pritsh-
mëritë janë progresi në reformën
në drejtësi, vazhdimi i vetingut,
ngritja e institucioneve të reja të
drejtësisë, në përputhje me re-
formën kushtetuese, të miratuar
në mënyrë unanime nga parla-
menti, dy vjet më parë, në korrik
2016. Pa lënë jashtë vëmendjes
“luftën kundër krimit të organi-
zuar dhe korrupsionit në të gjitha
nivelet, reduktimin e fenomenit të

azilkërkuesve shqiptarë në BE”,
theksoi komisioneri Hahn.
KËSHILLI I
 EUROPËS - PROGRES
KUNDËR KORRUPSIONIT,
POR ENDE SHUMË PËR TË
BËRË

Shqipëria duhet t’i raportojë
edhe Këshillit të Europës, nëse ia
ka plotësuar apo jo rekoman-
dimet e tij për luftën kundër kor-
rupsionit. GRECO (Groupe
d’Etats contre la corruption) –
Grupi i shteteve kundër korrup-
sionit), një grup ndërqeveritar i
ngritur nën kujdesin e Këshillit
të Europës, për të parë në mënyrë
kritike masat që anëtarët e tij
marrin për të luftuar korrupsio-
nin, në raportin e  publikuar ditët
e fundit pranon përparimin e Sh-
qipërisë në zbatimin e rekoman-
dimeve për të parandaluar kor-
rupsionin tek parlamentarët,
gjyqtarët dhe prokurorët. Por
vëren se “duhen përfunduar refor-
mat”. Nga 10 rekomandime të
GRECO-s, Shqipëria ka plotësuar
vetëm katër. GRECO u kërkon
autoriteteve shqiptare që deri në
31 mars 2019 të japin një
përditësim të progresit në zba-
timin e 6 rekomandimeve të
mbetura.
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Lama i Tibetit.
5. Janë vendet e lira
11. Martin i Jack London.
13. Comaneci e famshme e gjimanstikës.
15. Ekstreme në sirtar.
16. Janë princër arabë.
17. Një treshe në skenë.
19. Një provë inteligjence.
21. Gjysmë tatimi.
23. Gjysmë eolike.
24. Ekstreme në studim.
25. Bëjnë stil të lirë
28. Ndal në kufij
29. Kaluar në krye.
30. Një tragjedi... e Dreiser.
33. Grier aktore.
34. Dashi kur mungon ai
36. Eshtë zanore në filma
38. Kufizohet në kufij
39. Ente Civile Europiane.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

Jeta esthe nje seri e pathyer situatash te rrejshme.
Thornton Wilder (1897 - 1975)

 Jeta eshte vetem nje pasqyre, dhe ate qe sheh aty duhet
patjeter ta shohesh njehere brenda vetes.

Wally 'Famous' Amos (1936 - )

Mund te besh me shume miq per dy muaj
nese shpreh interesim per njerezit e tjere se
sa mund te besh per dy vjet duke u munduar
t'i besh tjeret te interesohen per veten tende.
Dale Carnegie

- Bota është plot dyer, plot raste,
fije të tendosura që presin t'u
biesh.   (Ralf Valdo Emerson)

- Te jesh gjithmonë i ndershëm me
veten, është një ushtrim i
këndshëm.   (Sigmund Frojd)

- Vlera e një njeriu duhet parë në
faktin se cfarë jep, dhe jo në atë
se cfarë është në gjëndje të
marrë.   (Albert Anjshtajn)

- Është më mirë t'i meritoni nderet
dhe të mos i gëzoni ato, se sa t'i
gëzoni dhe të mos i meritoni.
(Mark Tueni)

HORIZONTAL
1. E famshmja Curie
5. Më e mira është rekord.
9. Inicialet e Kurosawa-s.
11. Eshtë edhe ai i mendimeve.
12. Një mund të jetë zemërkau
13. Eshtë dollapi.
14. Gjysmë mimoze.
15. Fillojnë sefte.
16. Ishte shkollë e Aristotelit.
20. Ndodh në kufij.
22. Bëhen me ambalazh.
23. Janë idhnakë.
25. Fillojnë titujt.
26. Do të bëhen pemë.
27. Ashtu si jeton heremiti.
29. Eshtë dhomë e lartë.
30. Janë spanjolët dhe portugezët.
32. Ishte filozofi që preu damarët.

TTTTThëniehëniehëniehëniehënie
të mençuratë mençuratë mençuratë mençuratë mençura

40. Janë galeri në rrugë.
41. Ramazzotti këngëtar
42. Mbyllin një tender.
43. Agjenci Formacioni Tiranë.
44. Eshtë pjesë e borxhit që paguhet.
46. Gjysmë kandil
48. Jessica Parker aktore.
49. Inicialet e Presley.
50. Nuk shuhej dot nga Tantali.
51. Janë thëniet e njerëzve të famshëm.
52. Qendër fitimi

VERTIKAL
1. Eshtë halli.
2. Fillon me rruga...
3. Kastile janë në fund
4. Janë në skaje
6. Eshtë vendi aderues
7. Ka kryeqytet Doha.
8. Incialet e Daudet.

9. Ndërmarrje Industriale Tiranë.
10. Igli te Lazio.
12. Janë zjarrvënës.
14. Flanders e Defoe.
18. Shkroi Rinoceronti.
20. Ekstreme në slam.
22. Janë trille.
25. Qytet italian.
26. Jepen për hartim.
27. Fillojë takimet.
29. Kufizojnë kënde.
31. Janë vendet e para.
32. Një greminë.
35. Eshtë llogarin që qërohet.
36. Ndiqen me ilaçe.
37. Massari aktore italiane.
38. Eshtë melodramë.
40. Një thirrje e dëshiruar nga maja e direkut.
41. Kush ka... fërgëllon.
44. Një i fundit mbi të gjithë.
45. Një pjesë e satelitëve.
47. Në krye të njerëzve.
48. Sikur janë në krye.
49. Inicialet e Taylor që qe aktore..

34. Janë gjuhë...veshi.
35. Musketierët e Dumas.
36. Lila këngëtare.
37. Kufizojnë takimet.
38. Ullmann aktore.
39. Mbledh baskët separatistë.
40. Fillojnë kapjen.
41. Inicialet e Delon.
43. Lumi i Bernës.
44. Eshtë numri të parit.
45. Një thirrje me emra.

VERTIKAL
1. Farrow aktore.
2. Me Romeo në makinë.
3. Rolet pa zë.
4. Kufij itinerari.
5. Ai ekzekutiv u bë bashki.
6. Në mes të dhomës.
7. Një tabu islamike

8. Mbyllin fushatat.
10. Janë festime
11. Lehar kompozitor.
12. Janë shtyllat për vela
14. Ata të Ferrari-t qëndrojnë në box.
16. Duhen fituar me djersë.
17. Piktura pa kura.
18. Janë dokumente partie.
19. Në fund të vitit.
21. Farkëtoi armët e Akilit.
22. Një është për kërcim.
24. Athinaja e romakëve.
25. Janë kapriçiot.
27. Një tis mjegulle.
28. Kërcimi i Fred Astaire.
31. Edwards regjisor.
33. Parker regjisor.
38. Luan në kufij
39. Inicialet e Rohmer.
42. Fillojnë detyrën.
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E R A M E Z O N E T M A

R E M I R E L I K O M R

I N A K O L O N I T E I

P E R S E R I T E S I T T

A T E L E G O N I O P O

T R E N I T I V A N E N

E M R A T Z K O M E T E

T I T M A N E T M A T

I A O R N A T E I L

K D R O M A N R A E K

E U R E K A T A T O M A T U
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